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Tworzenie i działanie OGM powoduje Ijardzo ważne zmiany w 
istocie i charakterze współczesnych operacji. Wykorzystanie 
howiem tego nowego elementu ugrupowania operacyjnego stanowi 
pierwszy etap przekształcania się operacji głębokich w opera­
cje " wszechogarniające".

Rangę tego problemu podkreślił Komendant ASG WP generał broni 
dr Józef KAMIitSKI, który w czasie otwarcia pierwszej konferen­
cji naiikowej na temat; " Organizacji i działania operacyjnych 
grup manewrowych /0®l/ frontu i armii w operacji zaczepnej" 

stwierdził:
" Jednym z niezwykle Istotnych problemów badawczych jest 

niewątpliwie temat ujęty w rozkazie ministra obrony narodowej 
do szkolenia sił zbrojnych PRl w roku 1982, a dotyczący orga­
nizacji i działania operacyjnych grup manewrowych frontu i ar­
mii w operacji zaczepnej. Jest to temat zupełnie nowy, jego 
opracowanie utrudniał brak jakiejkolwiek literatury przedmiotu".
Wprowadzenie OOM - jako nowego elementu do ugrupowania opera­

cyjnego i bojowego wojsk, wywiera i wywierać będzie bardzo isto­
tny wpływ na przygotowanie 1 prowadzenie nie tylko operacji, lecz 
również działań bojowych - zarówno przez pułki i dywizje pierw­
szego rzutu, rodzaje wojsk i służb, jak też oddziały, związki 
ogólnowojskowe i rodzaje wojsk wchodzące w skład OGM.

Zasadniczym celem działania OGM jest nieoczekiwane dla nie­
przyjaciela co do miejsca, czasu i kierunku przeniesienie wysiłku 
działań w przestrzeń operacyjną i prowadzenie tam wysokomanewro- 

wyoh działań•
Jednym z podstawowych warunków zapewniających OGM prowadzenie 

wysokomanewrowych działań jest sprawna realizacja zadań zahez- 

pleozenla inżynieryjnego.
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Zabezpieczenie inżynieryjne działań OGM wspólnie z innymi 

rodzajami zabezpieczenia działań stworzyć mogą warunki do osiąg­
nięcia powodzenia w działaniach 0GI4.

W nieniejszej pracy na podstawie przeprowadzonych badań autor 
zaproponował koncepcję zabezpieczenia inżynieryjnego działań OGM 
armii. Przy jej wypracowaniu autor, kierując się zasadami rozsąd­
nego realizmu, brał pod uwagę zarówno potrzeby OGM wynikające s 
warunków i właściwości współczesnego pola walki jak i aktualne 
możliwości wojsk w realizacji zadań zabezpieczenia inżynieryj­
nego.

Jest to pierwsza na ten temat praca naukowo-badawcza w Siłach 
Zbrojnych PRI. Zawarte w niej rozwiązania problematyki zabezpie­
czenia inżynieryjnego stanowić mogą podstawę do szkolenia wojsk 
a głównie szefów saperów, szefów wojsk inżynieryjnych w czasie 
ćwiczeń dowódczo-sztabowych lub ćwiczeń taktycznych z wojskami. 
Ponadto istnieją również możliwości wykorzystania niniejszej 
pracy przez szkolnictwo wojskowe.

Praca składa się z rozdziałów. W rozdziale I uzasadniono 
wybór tematu, określono cel pracy, spprecyzowano problemy badaw-. 
cze, przedstawiono hipotezę roboczą oraz w sposób ogólny doko­
nano analizy literatury tematu.

W rozdziale II dokonano analizy warunków, właściwości mają­
cych wpływ na zabezpieczenie inżynieryjne działań. Przeprowadzono 
analizę warunków terenowych ZTDW, operacyjnego przygotowania tere­
nu, możliwości oddziaływania pod względem inżynieryjnym nieprzyja­
ciela oraz właściwości działania OGM.

W rozdziale III została przedstawiona koncepcja zabezpiecze­
nia inżynieryjnego działań OGM. Autor przedstawił potrzeby i 
możliwości oraz sposoby realizacji zadań zabezpieczenia inżynie­
ryjnego z podziałem na okresy działań# Ponadto omówione zostały
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problemy wzmocnienia OGM siłami i środkami wojsk inżynieryjnych^ 
p^lanowania zabezpieczenia inżynieryjnego oraz przygotowanie pod-. 
o'ddziałów wojsk inżynieryjnych i innych rodzajów wojsk do reali­
zacji zadaii inżynieryjnych.

V/e wnioskach końcowych podano generalne wyniki przeprowa­
dzonych badań dotyczące rozpatrywanych w pracy problemów i zagad­
nień oraz ukierunkowano prowadzenie dalszych badań.

Autor pracy wyraża żołnierskie podzii^kowanie swemu promo­
torowi płk doc.dr Tadeuszowi PROCAKOV/I za kierowanie pracą i udzie­
lanie cennej pomocy metodologicznej. Szefowi Katedry Taktyki Wojsk 
Inżynieryjnych ASG WP oraz kadrze katedry za przekazanie w czasie 
opracowywania pracy swych uwag i myśli. Szefom wojsk inżynieryj­
nych i POW oraz szefom saperów 10 i 16 DPanc a także Komendzie 
WSOWInż za przekazanie swych doświadczeń.
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ROZDZIAŁ I

1 • 1 • Jil|ITORYCZNE_PRAOT

Operacyjne grupy menewrowe /OG-yi/ swój historyczny początek' 
mają w działalności grup szybkich z okresu II Wojny Światowej. 
Grupy szybkie frontów i armii w operacjach zaczepnych Wielkiej 
Wojny Ojczyźnianej stanowiły zasadniczy środek rozwijania powo­
dzenia. Wprowadzano je do bitwy zwykle w końcowym etapie prze­
łamywania obrony nieprzyjaciela, w celu jej dołamania i gwał­
townego rozwinięcia natarcia w głębię operacyjną. Działanie 
grup szybkich w tamtym okresie charakteryzowało: głębokie ude­
rzenia rozcinające, opanowywanie z marszu pośrednich rubieży 
obrony nieprzyjaciela, rozbijanie podchodzących odwodów, głęboki 
manewr całością lub częścią sił, gwałtowne zmiany kierunków 
uderzenia itp. Z doświadczeń działania grup szybkich wynika 
wniosek, że spełniały one decydujące znaczenie w całkowitym 
rozbiciu sił nieprzyjaciela.

Obecnie w rezultacie doświadczeń z ćwiczeń i teoretycznych 
analiz odnowiła się potrzeba organizowania tego typu elementów 
ugrupowania bojowego / operacyjnego / na szczeblu frontu i 
armii. Warunki działania OGM zmieniły się przez minione czter­
dzieści lat zdecydowanie. Niewspółmiernie do okresu II Wojny 
Światowej wzrosła siła uderzeniowa walczących stron oraz poważ­
nie pod względem operacyjnym rozbudowano 1 przygotowano teren.

Stąd rola OGM w realizacji założonych celów współczesnych 
operacji przestrzennych / wszechogarniających / będzie zasad­
nicza. Offli jako element ugrupowania szczebla operacyjnego przez­
naczona jest do gwałtownego wejścia w głębię operacyjną nieprzyja­
ciela i utworzenia tam nowego frontu działań. Obiektami działania
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OGM mogą "być: lotniska, składy amunicji jądrowej i árodki jej
przenoszenia, stanowiska dowodzenia, składy i obiekty logistycz-

/ / ' ''nego zabezpieczenia, stanowiska ogniowe / startowe / środków 
przeciwlotniczych itp,

Podstawowymi cechami działań bojowych OGM jest wysokie tempo 
działań, duża manewrowośó oddziałami i pododdziałami. Pełne 
wykorzystanie zaskoczenia w czasie ataku na obiekty nieprzyja­
ciela, optymalne maskowanie własnych sił, a przede wszystkim 
ciągły ruch do przodu w odeiTwaniu się od sił głównych. Z powyż­
szego wynika, że OGM wymagać będzie wyjątkowo sprawnego i ciąg­
łego zabezpieczenia działań.

Jednym z podstawowych warunków zapewniających OGM wysokie 
tempo natarcia i dużą manewrowośó jest sprawna realizacja zadań 
zabezpieczenia inżynieryjnego. Przewidywać należy, że zakres, 
tempo i sposoby wykonania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego 
odbiegać będą od stosowanych w warunlcach ” normalnych ” operacji 
zaczepnych. Realizacja zadań zabezpieczenia inżynieryjnego, na

4

które wpływać będzie szereg czynników współczesnego pola w€ú.ki, 
będzie trudna i skomplikowana. Aby je wykonać należy zreorgani­
zować inżynieryjne elementy ugrupowania bojowego OGM i bardziej 
usamodzielnić oddziały i pododdziały ogólnowojskowe w zakresie 
wykonywania zadań inżynieryjnych. Celowe jest również zmienić 
stany ilościowe inżynieryjnych środków materiałowych i ich urzu- 
towanie w OGM, a także zrezygnować w działaniach ze sprzętu 
o niskich parametrach taktyczno-teohnicznych, często ociężałych, 
hamujących tempo działania OGM. Ponadto zajdzie konieczność 
dostosowania sposobów wykonywania zadań zabezpieczenia inżynieryj­
nego do nowych - jakościowo warunków działania OGM.
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W zabezpieczeniu działań OGM wojska inżynieryjne powinna 

.X5echować wysoka sprąwnoćć w wykonywaniu zadań inżynieryjnych, 
'duża manewrowodd pododdziałów inżynieryjnych oraz inżynieryjnych 
elementów ugrupowania bojowego / operacyjnego /a także umiejęt­
ność wykorzystania wszelkich warunlców na jakie pozwoli teren 
i działający w nim nieprzyjaciel.

Zainteresowanie autora problematyką zabezpieczenia inżynieryj­
nego działań OGM wynikło z potrzeby i celowości organizowania 
OGM, którą podkreślił Minister Obrony Narodowej gen.armii 
Wojciech JARUZEISKI w swym wystąpieniu na omówieniu ćwiczenia 
”IAT0-80” oraz z braku na ten temat teoretycznych opracowań.
Od 1980 roku autor pracy uczestniczy w zespole autorskim pod
naukowym kierownictwem płk prof.dr Kazimierza NOŻKO zajmującym

x/się naukową stroną organizacji i działania OGM.^ Uczestnictwo 
autora w tym zespole było bezpośrednim bodźcem do rozpatrzenia 
problematyki zabezpieczenia inżynieryjnego OGM w formie pracy 
doktorskiej.

Podstawowym celem pracy jest określenie potrzeb, możliwości 
i sposobów realizacji zadań zabezpieczenia inżynieryjnego dzia­
łań bojowych OGM armii dla zapewnienia jej wysokiego tempa dzia­
łań oraz swobody manewru w głębi operacyjnej nieprzyjaciela.

Główny problem badawczy autor pracy zawarł w pytaniu:
W jaki sposób organizować zabezpieczenie inżynieryjne działań 
OGM w operacji zaczepnej armii ? Rozwiązanie problemu głównego 
autor uwarunkował od rozwiązania poniższych problemów szczegóło­
wych;
x/ Opracowana przez wymieniony zespół autorski praca naukowa 

nt; ^Organizacja i działanie operacyjnych grup manewrowych 
/OGM/frontu i armii w operacjach zaczepnych” uzyskał^ nagrodę 
I-go stopnia Ministra Obrony Narodowej w 1983r.
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1. jak warunki działania OGM wpływać będą na charakter, zakres 
i sposoby realizacji zadań zabezpieczenia inżynieryjnego ?

2«. Jakie są potrzeby OGM w zakresie wykonywania zadań zabezpie-' 
czenia inżynieryjnego w aspekcie zapewnienia OGM armii wyso­
kiego tempa działań oraz swobody ruchu i manewru ?

3, Jakie są aktualne i perspektywiczne możliwości i sposoby 
realizacji zadań zabezpieczenia inżynieryjnego działań OGM ? 
Biorąc pod uwagę cel pracy oraz problemy badawcze autor przyjął 

następującą hipotezę roboczą:
Swobodę ruchu i manewru działań OGM w aspekcie zabezpieczenia 

inżynieryjnego można osiaCT.ać poprzez: określenie wymogów 1 
charakteru zabezpieczenia inżynieryjnego działania OGM; dostoso­
wanie struktur organizacyjnych i wyposażenia v/ojsk inżynieryjnych 
do potrzeb wynikających ze specyfiki działań OGM, charalcteru 
i możliwości oddziaływania nieprzyjaciela; usamodzielnienie oddzia­
łów i pododdziałów ogolnowojskowych w zakresie wykonastwa niektórych 
zadań inżynieryjnych; wykorzystanie aktualnego i nowego sprzętu 
inżynieryjnego oraz poprzez sprecyzowanie form i sposobów realizacji 
zadań zabezpieczenia inżynieryjnego,..

Dla potwierdzenia przyjętej hipotezy autor, kierując się głów­
nymi założeniami naukowej metody poznania oraz metodologią wojsko­
wych badań naukowych, podczas rozwiązywania problemów badawczych 
zastosował następujące metody;
- analizy i krytyki piśmiennictwa wojskowego;
- analizy i syntezy;
- indukcyjną;
- dedukcyjną;
- analogii;
- obserwacji;
- badania dokumentów;
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 ̂Powyższe metody badawcze stosowano podczas naukowych dyskusji,
\

konsultacji w sztabach ZT i ZO, studiowania dostępnych materiałów 
teoretycznych oraz wniosków z ówiczeń taktycznych z wojskami i ćwi­
czeń dowódczo-sztabowych.

Terenem badań objęto; sztaby SOW, POV/, 10 PPanc, 16 DPanc oraz 
WSOWInż we Wrocławiu. Wyniki badań przeprowadzonych w w/w sztabach 
i instytucjach opublikowano 'w formie skryptu. ^  Materiał badawczy 
zawarty w skrypcie został odpowiednio wykorzystany w rozprawie.

1.2. OCMA AKTUALNYCH POGL4D0W NA ZABEZPIEOZMIE INŻYNIERYJNE
BOJOWYCH oca>! W 5v7i e t ł e l i t e r a t u r y p r z e d m i o t u

Ocena aktualnych poglądów na problemy zabezpieczenia inżynieryj­
nego działań OGM jest elementem niezbędnym w prowadzeniu badaii 
i rozwiązywaniu podjętego przez autora tematu. Zasadniczym jej 
celem jest określenie przydatności istniejących materiałów w świet­
le działania OGM na współczesnym polu walki oraz określenie dzie­
dzin / zagadnień /, które wymagają ulepszeń i zmian.

Na wstępie warto zaznaczyć, że aktualne poglądy zabezpieczenia 
inżynieryjnego działań OGM są stosunkowo skromne, wynika to przede 
wszystkim z faktu, że OGM - jalco element ugrupowania operacyjnego 
armii - istnieje od niedawna. Stąd też można stwierdzić, że pog­
lądy te jeszcze się rodzą. Mimo to istnieją już teoretyczne opra­
cowania, które będą przedmiotem oceny. Do nich zaliczyć należy; 
a/ Pracę naukową nt; ” Organizacja i działanie operacyjnych grup 

manewrowych /OG^I/ frontu i armii w operacjach zaczepnych” opra­
cowaną przez zespół autorski ASG V/P pod kierownictwem gen.dyw.

x/ Skrypt nt; ” Zabezpieczenie inżjrnieryjne działań OGM aimii -
doświadczenia i wnioski ” Wyd. ASG WP nr bibl. 
01419.



Wojciecha Baraiiskiego wydaną przez GZSB i ASG WP w lipcu 1981r.
V  Biuletyn Informacyjny nr 3/141/ Sztabu Generalnego MON wydany 

przez Sztab Generalny w 1982r - zawierający oficjalne poglądy ‘ 
obowiązujące w działalności operacyjno-szkoleniowej dowództw

•ii

/sztabów/ i wojsk.
c/ Zeszyt Naukowy ASG nr 1/29/64 prezentujący treść konferencji 

naukowej nt: ** Organizacja i działanie operacyjnych grup ma­
newrowych /OGM/ frontu i armii w operacji zaczepnej, 

d/ Skrypt autora pracy nt: "Zabezpieczenie inżynieryjne działali 
operacyjnej grupy manewrowej /OGM/ armii /frontu/ w operacji 
zaczepnej" - wydany w ASG ¥? w ginidniu 1982r dla potrzeb szko­
lenia słuchaczy.
Oprócz wymienionych powyżej materiałów teoretycznych istnieje

szereg cząstkowych rozwiązali różnych autoróv/ opisanych w czaso-
x/pismach wojskowych. ^  Ponadto autor dysponował pisemnymi poglą­

dami na ten temat spośród wybranych autorów ze ZT i ZO oraz WSOWInż.
Przechodząc do ogólnej oceny teorii zabezpieczenia inżynieryj­

nego zawartej w wymienionych powyżej materiałach źródłowych roz­
począć należy od Biuletynu Informacyjnego Sztabu Generalnego. 
Dokument ten, jakkolwiek ukazał się dopiero w połowie opracowywa­
nia rozprawy doktorskiej, odegrał znaczącą i ważną rolę w rozwią­
zywaniu problemów zabezpieczenia inżynieryjnego działari OGM, gdyż 
był i jest nadal jedynym dokumentem zawierającym oficjalne poglądy 
i obowiązujące w działalności operacyjno-szkoleniowej sztabów i
wojsk. xx/

x/ Patrz wykaz literatury.
xx/Obecnie jest w druku projekt instrukcji nt: ” Organizacja 

i działanie OGM frontu /armii/ w operacji zaczepnej”
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W rozdziale pt; ’’Zabezpieczenie inżynieryjne działań operacyjnej 
grupy manewrowej omówione zostały zasady, cel i zadania zabezpie­
czenia inżynieryjnego działań OGM; siły i środki wojsk inżynieryj­
nych angażowane w działaniach operacyjnej grupy manewrowej oraz 
organizacja i planowanie zabezpieczenia inżynieryjnego. Poszczegól­
ne zagadnienia prezentowane w materiale ze względów oczywistych 
ujęte są w formie dyrektywnej i w zasadzie nie posiadają uzasad­
nień zawartych rozwiązań. Z pewnością materiał ten został opraco­
wany na podstawie pierwszych doświadczeń i wniosków z ćwiczeń. 
Jednak ogólne często stwierdzenia przy bralcu uzasadnień poszczegól­
nych zagadnień mo,^^ budzić pewne wątpliwości co do przyjętych roz­
wiązań. Wątpliwości w tym opracowaniu można między innymi odnieść 
do:
- Organizacji i wykorzystania oddziałów zabezpieczenia ruchu /OZR/.

Słusznie stwierdza się o konieczności przygotowania drógrdofron-
towych dla pierwszorzutowych batalionów oraz dofrontowych dróg 
pułkowych i dywizyjnych. Nie budzące v/ątpliwości jest utrzymywa­
nie dofrontowych dróg pułkowych i dywizyjnych przez OZR-y, lecz 
wydaje się mało realna propozycja utrzymywania dróg batalionowych 
przez OZR-y pułkowe, które jak wspomina autor opracowania utrzymy­
wać mają również dofrontowe drogi pułku. Wydaje się zatem konieczne 
utrzymywanie dróg batalionowych innymi siłami i sposobami, usamo­
dzielniając bataliony a niekiedy i kompanie w zakresie realizacji 
tego zadania,
- Rozmieszczenia środków pontonowych do urządzenia przepraw mosto­
wych za ugrupowaniem marszowym /bojowym/ pierwszorzutowych pułków 
lub na czele sił głównych dywizji. Takie urzutowanie np, kompanii 
pontonowej nie zawsze stwarza możliwości szybkiego jej wykorzysta­
nia do budowy przepraw mostowych i promowych. Chodzi bowiem o to, 
że urządzenie przeprawy mostowej z parku PP-64 pochłania pewną
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ilość czasu a ponadto zachodzi konieczność zwinięcia przeprawy
czasochłonna

joazcze w ugrupowaniu^OGM, która Qest bardziej niż jej urządzenie. 
Stąd też przy proponowanym w Biuletynie Informacyjnym ugrupowaniu 
sił i środków pontonowych" oraz przy uwzględnieniu warunków czasowo- 
przestrzennych działania OGM / tempo działania 6-7km/h, głębokość 
ugrupowania 30-40km /pozostaje stosunkowo mało czasu na eksploa­
tację mostu pontonowego. Wydaje się zatem konieczne, przy planowa­
niu urządzenia przepraw mostowych, siły i środki pontonowe ugrupo­
wać bezpośrednio za pierwszorzutowymi batalionami a niekiedy nav/et 
w ugrupowaniu tychże batalionów. Wcześniejsze rozpoczęcie budowy 
mostu pontonowego zdecydowanie przyśpieszy rozpoczęcie eksploatacji 
mostu i umożliwi przeprawę po nim większej ilości sił i środków OQK,

- Generalnego stwierdzenia - ” gdy po zwala jâ  warunki można organi­
zować przeprawy czołgów pod ViTodą, w ilości po jednej na każda^ kom­
panię czołgów działającą w pierwszym rzucie” , które nie jest w 
pełni uzasadnione. Wiadomo bowiem, że DPanc dysponuje trzema grupa­
mi technicznego przygotowania przepraw czołgów pod v/odą. Kateriał 
nie wspomina i nie wyjaśnia w jaki sposób je wykorzystać np. w 
przypadku*gdy OGM działa mając w pierwszym rzucie dwa pułki czołgów. 
Wydaje się, że ilość sił i środków do urza^dzenia przepraw czołgów 
pod wodą przez 0(M jest zbyt skąpa.
- Nie uwyp\łklenia w opracowaniu konieczności usamodzielnienia od­
działów i pododdziałów ogólnowojskowych / zgrupowań uderzeniowych/ 
w zakresie realizacji wykonawstwa niektórych zadań zabezpieczenia 
inżynieryjnego, szczególnie tych, które mają bezpośredni wpływ
na zapewnienie OGM wysokiej manewrowości i swobody ruchu /manewru/ 
np. torowanie dróg oraz przejść w zaporach inżynieryjnych, pokony­
wanie przeszkód wodnych.
Powyższa ocena zawiera tylko zasadnicze i wybrane problemy co do, 
których autor rozprawy ma pewne wątpliwości. Głębsza ocena powyż-
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szego opracowania zawarta będzie przy rozpatrywaniu odnodnych za­
gadnień zawartych w rozdziale III.

\

Pozostałe wymienione uprzednio teoretyczne opracowania są publi­
kacjami autora pracy. Stąd też ich ocena ogólna jest swego rodzaju 
samokrytyką. I tak, zbiorowa praca naulcov/a nt; ’’Organizacja i dzia­
łanie operacyjnych grup manewrowych /OGM/ frontu /armii/ w opera­
cjach zaczepnych” opublikowana w 1981 roku była opracowaniem ’’pio­
nierskim" problemu. Jak każdej nowej rzeczy, podczas jej opracowy­
wania towarzyszyło wiele trudności, do których przede wszystkim 
zaliczyó należy brak doświadczeń, wniosków i badań. Stąd stwier­
dzić należy, że zawarte w niej propozycje zabezpieczenia inżynieryj­
nego działań OGI*! były wynikiem teoretycznych rozważari i dociekań, 
prowadzonych w zasadzie tylko na podstawie wytycznych /informacji/ 
przekazanych przez kiero\^mika naulcowego zespołu autorskiego z konr* 
sultacji w Akademii Sztabu Generalnego ZSRR. Zawarty w pracy materia] 
był przedmiotem dyskusji w K W I n ż  i na sympozjum w ASG na podstav/ie 
której otrzymał ostateczną opublikowaną treść merytoryczną. Obecnie, 
kiedy minęło trzy lata od chwili * opublikowania omawianej pracy na­
ukowej, a doświadczenia i wnioski z wielu ćwiczeń dały głębszy 
obraz problematyki należy ocenió, że tamte poglądy jakkolwiek w 
wielu sprawach były słuszne to v/ innych były niedoskonałe,' ogólni­
kowe i niejednokrotnie słabo uzasadnione. Zatem wydaje się niecelowe 
omawianie obecnie powstałych i proponov/anych tam rozwiązań. Pomimo 
pewi^ch niedomagań była niev;ą.tpliwie postępem w zakresie teorii 
rozwiązania problematyki zabezpieczenia inżynieryjnego działania 
OGM.

Kolejnym materiałem teoretycznym wymagającym oddzielnej oceny 
jest skrypt opracowany dla potrzeb kształcenia słuchaczy ASG. Ma­
teriał zawarty w skrypcie opracowany został już w trakcie pisania 
rozprawy doktorskiej a treść merytoryczna zawiera wnioski z częściow(
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r o z5z i a ł_ti

w rozdziale tyra autor przeprov/adza analizt^ waronkÓY/ i właści­
wości mających zasadrJ.czy wpły\-/ na zahezpieczenie Inżynieryjne 
działał OGM a szczególnie na realizaoj<Q zadał zabezpieczenia inży­
nieryjnego. Prowadzenie powyższ e j aial izy pov/inno dać odpowiedz 
na jedno z pytań hadav/czych a mianowicie; Jalc warunlci działania 
OGM wpływać będą na charaicter, zakres i sposoby realizacji zadań 
zabezpieczenia inżynieryjnego ?

Jest rzeczą oczywistą;, że każde działanie wojsk uzależnione 
jest dialektycznie od określonych v/aruhlc6v;- i csyrniikóv7 np. od 
terenu, klimatu, działalności nieprzyjaciela, możliwości wojsk 
własnych itp. Tyra zależnościom rownrez podlega działanie OGi/i 
a w tyra jej zabezpieczenie inżynieryjne,

Po podstawowych czynników v/płyi’/ających na zabezpieczenie inży­
nieryjne działań OGM zaliczyć należy;^
- fizykogeograficzne warunki terenowe / teren/;
- operacyjne przygotowanie terenu;
- możliwości nieprzyjaciela w inżynieryjnym przeciwdziałaniu OGK;
- właściv/ości działania OGM.
¥/w czynniki zostaną scharakteryzowana w kolejnych zagadnieniach.

V  Patrz załącznik nr 1.
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2.1. OMA J M
FTmGGEOORA.]?ICZI\TYCH ZTW.

ZTDW ze względu na swe"położenie zajmuje centralne miejsce w 
stosunku do dwóch pozostałych teatróv; : północno-zachodniego 
i południowo-zachodniego^ sięga on cd Białorusi i Ulcrair^ do 
Gibraltaru. W jego granicach znajdują się najsilniejsze państv/a 
Europy tak pod względem ekonomiczr^/m, jalc i militarr^oa a wóród 
nich zdecydowana większoóó paiismw-człoiilców pâ c CiU KATO z RJ?K na 
czele. Po stronie państv7 należących do KATO sgrupowaiiych jest 
na ZTDW ponad 50 procent sił ią;dov;y'chj 75 procent sił lotniczych, 
około 6̂0 procent sił morskich i prawie 100 procent artylerii ato­
mowej oraz około 75 procent pooiskóv7 ralcietowych. Ka tym obszarze 
znajduje się gros podstawov/ego potencjału ekonomicznego zachodnio­
europejskiego imperializmu oraz Polski, KPJ) i części Zwią̂ zlcu Ra-

koiuunikacypnedzieckiego. Skupiają się na nim główne szlaki Tądowe ■,mors­
kie i lotnicze świata. Stąd ZTBW posiada bardzo ważne znaczenie 
strategiczne.

Obszarem ewentualnych przyszłych działaii OGM będzie kontynen­
talna częśd ZTBV/, stanowiąca d\vie trzecie jego pov/ierzcbni, W częś­
ci kontynentalnej teatru, można wydzielió trzy wyraźnie różniące 
się pasy terenu:
- pas północny, obejmują-cy niziny nadmorskie oraz obszary nizin 
Polski, KRB, RPK, Holandii, Belgii i Francji;

- pas centralny, w którym przeważaja^ obszary gór średnich i wyżyn;
- pas południowy, który obejmuje obszary wysokogórskich Alp i 
Pirenejów.
Ze względu na odmienność naturalnych v/arunlców geograficznych 

prowadzenia działań wojennych poszczególne pasy przyporządkowano 
trzem kierunliom strategicznym; północnemu, centralnemu i południc-
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wemu. x/

>W celu przeprowadzenia procesu badaY/czego nad problematyką ' 
zabezpieczenia inżynieryjnego OOiyi /zav;artego w kolejnych rozdzia­
łach/ przedstawię ogólną charakterystykę v/arurdców f i zykoge o grafi­
cznych północnego i centralnego kierunku strategicznego. Uv/zględ- 
nienie tylko tych dv̂ óch kioruifcÓY/ v;;̂'-nika z ich znaczenia strate­
gicznego, uzasadnieniem czego może byó faJct, że v/szystkie dotąd 
organizowane ówiczenia z vrykorzystaniem OGM prowadzone były na 
obszarze wymienionych dwóch kierunków.^^^

UK:SZTAłTOV/ANIE TERSTTU.
Północny kierunek strategiczny/?KS./ jest terenem nizinnym 

a w południowej swej czędci uroziriaiconym. Średnie wyniosłodci 
większości obszarów wynoszą. 100-200 m.n.p.m, Miększe wyniosłodci 
sięgające 300-4-00 m n.p.m stancv/ią tylko około 10̂  ̂obszaru. Naj­
bardziej urozmaicone pod v/zglęclera rzeźby są: Pojezierza Kazurskie, 
Pomorskie, Meklenburskie oraz miandia. Różnice wysokości względ­
nych wzgórz są nieduże 50-50m^ u .ką.ty nachylenia stoków są łagod- 

* ne i wynoszą 8^-15^. Wyniosłodci w formie pasm wzgórz mają ulcład 
równoleżnikowy i v/ połączeniu z systemami jezior oraz terenów pod­
mokłych mogą stanowió dobre v/aronki do organizacji pozycji, obron­
nych, Większe pofałdov/anie terenu występuje na Centralnym Kierunku 
Strategicznym /CKS/, który jest obszarem v/yżynnym z charakterystycz­
nymi pasmami wzgórz sięgających niekiedy ok, 1000m n.p.m. Po naj­
ważniejszych z nich zaliczyć można: Góry Harz, Las Teu to burski,
Las Turyński, Rothaer, Ardeny, Kunsruck. Stoki Y/ymienionych gór 
/wzgórz/ są miejscami strome, utrudniające działania zaczepne

x/ "Kierunki strategiczne ZTPW" -Wyd,ASG-WP 1977r nr bibl.0923 
^ ^/ WIOSNA-80, CZERWIEG-80, SOo^HZ-SI, CZSRV;iEC-81, ZACHOP-81 ,. LATO-82 i inne.



wojsk. Poszczególne pasma w zgórz poprzecinane są v/ąskimi dolinami 
riiek oraz siodłami co'uniemożliv/ia 3v/olDodne ich pokonywanie, Ogpl- 
nie można stwierdzić, że ukształtowanie omawianego obszaru jost 
dogodne do prowadzenia działań zaczepnych w tym v/ysokoinanewrowych 
działań rajdowych.

Na szczególną uv/agę, ze względu na utrudnienia w prov/adzeniu 
działań przez OGM, zasługuje órodkowa csęóó kierunlców między łabą 
a Mozą. Obszar ten jest silnie pocięty rzekami i kanałaaiii, posiada 
dużo terenów zabagrxionycli, podmokłych i depresyjnych. Działania 
bojowe mogą się tam rozvdjaó w zasadzie wzdłuż istniejących dróg, 
biegnących często na nasjrpach. Uv/zględniając możliwości nieprzyja­
ciela w zakresie niszczenia obiektów drogowych i hydrotechnicznych 
można przewidywać, że v/łasnie ta csosó Ẑ Dl̂ I będzie najtrudniejsza 
do działania OGI'5. Nasuv7a się zatem v/nios6k, że OGM musi byó odpo­
wiednio wyposażona i przygotowana, szczególnie pod względem ccuiio- 
dzielnoóci w utrzymywaniu i terowaniu dróg oraz urządzaniu prze­
praw.

GRUNTY '

Rodzaj gruntu ze v/zględu na swoja właściwości fizyczne jalc 
podmalcanie, podsiękliv/ośó, rozmyślanie pod v/jDływem nadmiaru v;ody, 
ma duży wpły\7 na użycie ciężkiego sprzętu technicznego. V/ zv/iąz- 
ku z tym, że OĜ I powinna działać v/ dużym tempie charakter gruntu 
a ściślej mówiąc dokładne jego rozpoznanie może mieć poważne zna­
czenie w działaniach OGM.

ZTDW charakteryzuje się dużym zróżiiicov/aniem gruntów. W części 
zachodniej i środkowej przeważają grunty ciężkie to znaczy glinias- 
toypiaszozyste i gliniaste. W suchych okresach pogodov/ych poruszanie

x/ patrz - Y^arunki terenowe i klimatyczne /.../ Wyd.Sztab Gen.
1980r. Syga,Szt.Gend 93V?9
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Się po nich jest stosunlcowo można zatem planov;ac działanie00̂ 1 poza drogami# \'J okresach cpadow go m a  warstv/a gran'ira ze v/zglę— 
du na dużą procentov/o zav/artosc gliny rozmaka i uplastycznia sio. 
Działania wojsk w tym przypadłem są oardso utrudnione. Chcąc zapew­
nie wysokie tempo działania CGh należałohy ruch i manewr ogroniczyd 
do istniejących dróg.

Środkowa i nacaiorską częsc obszaru pokryta jest gruntaizi torko- 
wo-hagiennymi. ¥ v/iekszych sv;artych obszarach vystepują one:
- w dolinach rzek^ szczególnie v/ ich dolnym biegu;,
- między Łabą a Moza,;
- wzdłuż Kanału Kilońskiego.
Znaczna częóó obszarów podmokłych na omav/iairyoh kierunlcach została 
osuszona i oddana pod uprawy, jednak z -uwagi na depresyjne połoźv̂ - 
nie oraz ze względu na możliv/ośc zniszczenia przez nieprzyjaciela 
urządzeń hydro techniczni^ eh, można się liczyć z możliwością ponov;- 
nego ich ZctlcŁnia. Srodkov/a i zachoama częsc CK3 pokryta jesz 
również gruntami kamienistymi. Występują one w okolicach gór FAT\̂ , 
lasu Teutoburskiego i innych pasm v;zgórz. Grunty kamieniste, o ma­
łej miąższości gleby, podczas gi'/altovrnych opadôv/ rozmiękczają się 
a rwące potoki wody niszczyć mogą. drogi gruntowe.

Uogólniając vępłyv/ gruntów można stv/ierdzić, że najbardziej 
korzystne właściwości do prowadzenia działań bojov;ych przez OGM 
posiadają grunty gliniaste i gliniasto-piaszozyste. Mają one naj­
lepsze właściwości fizyczne i są, przejezdne przez większą*część 
roku.

Hn)R0GRA.m
ZTDV/ charakteryzują bardzo zróżnicov;ane v;aruhłoi hydro graficzne, 
jego granicach v/ystępuje największa ilość szerokich i średnich 

przes2kód wodnych, które t\*<rorzą rzeki, kanały, zespoły jezior,
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tereny zabagnione i bagna. W północnej częóci znaczący wpływ na 
hydrografię mają morskie warunki klimatyczno-atmosferyczne. Należy 
sądzió, że przeszkody wodne wywierać będą określony wpływ na orga­
nizację i prowadzenie działań bojowych przez OGM, szczególnie 
stanowić będą główne przeszkody naturalne, często trudne do poko­
nania.

Na obszarze ZTDW rzeki szerokie i bardzo szerokie występują, 
średnio w oddaleniu od siebie co 150km. Stanowią one przeszkody 
wodne o znaczeniu operacyjnym. Są to: WISŁA, ODRA, MBA, WEZSM, NMS 
RM ,  MOZA, SKfCWAHA, LOARA, GAROHHA, RODAN.^ Rzeki o średniej 
szerokości występują średnio co 20-50km a rzeki wąskie co 
Średnie i wąskie przeszkody wodne mają poważne znaczenie taktyczne, 
ibłudnikowy ich układ przecinający rokadowo najdogodniejsze ciągi 
komunikacyjne w przypadku zniszczenia mostów stałych wpływa.ć będjie 
na hamowanie tempa działania OG-H i zmuszać może dowódcę i sztab 
OGM do systematycznego rozwiązywania problemu organizacji przepraw. 
Ponadto wszystkie rzeki stanowić mogą dogodne rubieże do organizacji 
obrony tak dla sił taktyczno-operacyjnych nieprzyjaciela jalc i dla 
sił obrony terytorialnej /OT/. Przewidywać stąd należy, że OGII w 
toku działania może w ciągu doby walki / zakładając średnie tempo 
działania - 80km/dobę/ pokonywać od 6 do 10 przeszkód wodnych, w 
tym jedną średnią, a co drugą dobę działań jedną szeroką lub bardzo 
szeroką przeszkodę wodną. Pakt ten sprawia, że zajdzie potrzeba

x/ ^Warunki terenowe i klimatyczne Północnego Nierunlcu Strategicz­
nego cz. III Przeszkody wodne” Wyd. Sztab Gen.934/79, 1979r. 

x x j Przeszkody wodne pod względem szerokości umownie dzielą się na; 
- wąskie - do 50m 

średnie - do 150m 
szerokie - do 300m 
bardzo szerokie - ponad 300m.

patrz ^Instrukcja o forsowaniu przeszkód wodnych” Inż. 385/75 
%d.1975r, str. 6.
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dużego usamodzielnienia OGI'i, a przede wszystkim jej zgrupowań 
ijderzeniowych, w zakresie pokonywania różnorodnych przeszkód ; •I
wodnych poprzez ich wzmocnienie odpowiednią ilością sił ifti
sprzętu przeprawowego,«  ̂ posiadają

W większości przeszkody wodne ZTPW znaczną liczbę urządzeń
hydrotechnicznych / pompy, śluzy, tamy, groble, itp/. Zniszcze­
nie ich przez nieprzyjaciela spowodować może rozlewiska i zato­
pienia terenu, szczególnie w ich dolnym biegu, co może zdecydo­
wanie wpłynąć na swobodę ruchu, a niekiedy w zasadniczy sposób 
ograniczyć wykonanie zadarł przez 0014. Podobne utrudnienia może 
spowodować wysadzenie min jądrowych przygotowanych w niektórych 
przesmykach rzek szczególnie w części południowej i środkowej 
ZTDW,^

Rzeki ZTW są bardzo zróżnicowane pod względem możliwości 
urządzenia przepraw. Najbardziej niekorzystne warunki do organi­
zacji przepraw w czasie forsowania ' Ją główne rzeki ZTPW wpły­
wające do Bałtyku i Morza Północnego. Lejkov/ate ujścia/zwaaie 
es tu ariami niektórych rzek / MBA, WARN0V/, Y/BZERA, EMS, REIT, 
SKALDA/ wręcz uniemożliwiają organizowanie przepraw. Trudne 
waruhici forsowania, ze względu na dużą prędkość prądu oraz kamie­
niste i strome brzegi mają również rzeki w rejonach górskich 
i podgórskich. Zatem najdogodniejsze odcinki do urządzenia prze­
praw znajdują się w środkowym biegu głównych rzek ZTDW. Rzeki 
wąskie, których na omawianym obszarze jest najwięcej w zasadzie

x/ Charakterystyka możliwych do zatopienia odcinków przeszkód 
wodnych na ZTDW - patrz załącznik nr 2.



nie stanowią poważniejszych przeszkód i często posiadają dogodne 
warunki do forsowania.

Z analizy charsikterystyki przeszkód wodnych pod kątem możli­
wości urządzania przepraw wynika, że np; poszczególne rzeki w 
pasie północno-nadmorskiego kierunku operacyjnego mają odcinki 
dogodne do urządzania i utrzymywania przepraw o sumarycznej 
długości: ODRA -56km, ŁABA -58km, WEZERA -60km, EMS -52km,
MOZA -55km, REK - 6 2 k m .^

Sieó kanałów wiąże główne rzeki ZTDW w jeden wielki system 
komunikacyjny śródlądowych dróg wodnych. V7iększośc z nich 
znajduje się w nizinnym pasie nadmorskim między Odrą a Mozą.
Do najważniejszych kanałów należą: Bydgoski, Hohenzollerna, 
Hawela-?jaha, Boczny Łaby, Sródle^dowy, Kiloński, Dortmunt-Ems, 
Wilhelminy, Alberta, Mama-Ren, Saona-^Ren, Centralny i Południowy, 
Ołówne kanały posiadają średnia^ szerokość 30-40 ¡a i głębokość 
w granicach 2-3,5m. V7iększość z nich nia miejscami stromo, wysokie 
brzegi, kamieniste lub betonov/e dno oraz wały ziemne.

Z charakterystyki poszczególnych kanałów wynika, że stanowią 
one naturalne przeszkody terenowe w rodzaju rowów przeciwpancer­
nych. Podobnie jak rzeki, kanały posiadają dużo urządzeń liydro- 
technicznych, których zniszczenie może spowodować zatopienie 
dużych obszarów na terenach przyległych.’̂ ^

W działaniach OGM kanały stanowić będą trudne do pokonania 
przeszkody wodne. Formowanie ich poprzedzone będzie musiało byc 
dokładnym rozpoznsiniem oraz wykonaniem szeregu prac przygotowaw­
czych polegających głównie na wykonaniu zjazdów i wyjazdów.

x/ Biuletyn Informacyjny MON nr 3/103/ wyd. 1971 nr^bibl.014863. 
¿x/ Zniszczenie wałów ochronnych na terenach Holandii w 1940r

przez wojska hitlerowskie, spowodowało zalanie terenów niskich 
wodą, na wypompowanie której potrzeba było dwa tygodnie czasu
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Poru.ev/3.ż v/ylrons.aio 'i^ycn p:.?c.o o -̂cL îo prcx\/dopodobniQ pocb’l'o,n.ir.ić .Ij.oijc O/jcicu c> cy.̂ i *'.i -1 7 ;.? ^ _c ».>'yr>,;’7a.C; iU,'7łipo lżC. )
Jlcla.Gsy V/i32GJ. IClilli. £il . ..l -7 5 ' " uC'lU\C/<.yv/-7v.;U
jącyoh prsepra','/ / liol.V V'-^' w-,.¿j i.X)v̂  Ciit.viL ci-ii. COj.̂ ' ^  ty. ł.x Ca ż '-kłii.1. .‘.xOi,»Cxtl |j i ?! j j, Oli? •V/iq1c szoio(5 ló a ic i i  » • '^,j o .v - ...LOo t.jj.ii pc^oiLo *l/Gal<2?u na vyGc'I'i.ocl 
od Laby, Do nayWic2k ssy e li koiaplGlv3Óv; j e z i o r  tw orsących charals“to iv  tyczne ru b ie że  terenov/G zaliczyć n-ależy; P o je z .le r z a  Ićasur.zlciOy 
Pomorskiey Wielko]_?oloi'r;10i na ż-orciiio nRD Pojezierze iTok3.C]'.bu:i'ol'‘.:
oraz ki j.i{[aG,zx€'r? j,r? M joziiOu? v/ jj er u, i, .nr o Oa i. .1 c7l.’i v.'-i.lrii‘ ■ 1 Tl 11
îynn, <ricvsadiA.xcsyT!ix typo-row jezjô * "'rp~o jp¡'p'/, 11 ■.■m '.-.y'.!.! < ■ '. ■

są jeziora rynnowe / u-: .y.ê  wąnlcie i r>‘̂bokie/, lii'uyi :■ .... 
Jeziora szeroko rosnoy > płytkie z nj yiodiac.kt',\‘iy a ’cq-gn ją o e to;n \v" ' ' l teren-ze op v • 'io.. f.«
i maskov/ania v/oJsk* eednak q q gtoć6 Jezior / iia'oT*o. .cztj pooioj .. 
gólnyoh pojezierzy/ v/ powią aiiia z liżą jloćcią koral ów, r- ■ ,
aglomeracji miejskicn ,v̂ wżerać hqdi^ ujerany v/p3:yv; ua prowadź« i. ..•. 
działali zaczepnych i utrudniać będą prowadzenie rajdowycli dz.ia- 
łaji przez 0(^, Stąd nasuv/a się v/niosek, że planując i organizuj, 
działania OGIi należy w miarę możliv/osci eliminówać JeJ działani. 
w terenie lesisto-Jeziornym, gdyż dużo łatwiej w takim terenie 
bronić'się niż prowadzić działania zaczepne.
ZA-IiESIEITIE ^

Zalesienie na obszarze ZTDW jest nieróvmomieme • Lasy n.'' 
obszarach KHD i RPN" zajmujê  około 28‘/ powierzchni, zać naJba:Dl;:i 
zalesione / do 40̂ /̂ są przedgórza i rejony górskie. Najmniejsze 
zalesienie występuje na obszarach: Danii - 8̂ ,̂ Holandii - 7/̂ , 
Belgii - 6'̂  i Francji - 57̂ , '
5f/ terenowe i liliia&tyoaio PKS - wyd.Saiah Gon.
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Obec î naoana ca^yć las6v/ bo Kiode /killcunaabole tnio / luo,, ■

'fe 0»
kultury ay lub ‘jv;xei'ka. ITo-turalne lasy braoaov/c-dbbov/o wys^' 
tępują we wschodnie;] części hisiny ITiomieckie,] 1 v/ Brand en Wryli, 
na huaycach V7ystępuk?. lasy miessane, dębowo*”Sosonov;o. V/ tynVi 

rejonach an.cvjuu.jG sxę sacseyo-nire uuao GuX'ov/ca ui'zovv'noro «.«.o bu- '
'vy iłiOG lior worGu uow oyj.ju.kćvGŷjju.yCii.»Lasy ZTBV/ są dobi?so aa,yospoda.rowano i  posiadCsją dobrze •
niętą siec aroy x przesie.kĈ  o saeronosci 4-brn, wyotępujrc/u.. 
w odległościach, około 1j,5km od siobio«

Dla dsiałaii CGM lasy str-zarzają dogodne v/arunki do rOZii!', > 
nia sprzętu i maskowania wojsk a niekiedy do wykonywiuiia .■
manev;r6w /rajd 6vr/ » I■M ^  ¿ J ^̂ o’Xi.ró ze oprócz îo<'s t r  o xy Ti.j. G o o spr e o sn o C4._i.a ci z.r >' ' o.,; ■;cech lasy mogci stanov;ić 
Biorąc pod uv/agę współczesne środki walki# a przede v/szyKruk;...,i 
broń jądrov/ą i nov/oczesne środki zapalaja^ce / napalm, bo.rdoy 
paliwowo-pov/ietrzne itp/ może zais-hiiec sytuacja, że OGK v;yko- 
rzystująca kompleks leśny jako î ejon sv/ego bazowania może byś 
przez nieprzyjaciela obezv/ładniona a nav/et zniszczona. Spov;o(h>- 
wanie stref zawał i pożarów \r kompleksach leś‘nych utsmdni bądź 
uniemożliwi swobodę działania OG]>I. Stą;d też, zajmowanie przez 
siły OGK obszarów zalesionych jest niebezpieczne i pov/inno byś 
głęboko przemyślane i uzasadnione.

KLIMAT
Ka ZTDV7 warunki klimatyczne są na ogół dogodne do prowadzeni'- 

działań' bojowych przez wszystkie rodzaje v/ojsk w ciągu całego ro' 
Jednak duża rozciągłość kontynentalna oraz różnorodność fizykogo 
ograflczna powierzchni ZTDV/ powoduje wyraźne różnice v/ystępują­
cych mas powietrznych, kształtujących na określonych obszaracli,
o cj.T)iX Cli A o iC«u j.K.c» c s.i.A.'...
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OzęŚÓ W « > > ^ C0Ci»K̂ jO Vv'̂ii.̂''i/ A w j u *COi4."C'j'̂]TlC'll'*~
*»i o ̂IwiłOjk-̂ s/GjĈZliłk̂o Okł**ix\̂vviłlj» CćjiiijOOi?'̂  ̂OIaĵ’? i

zZTÓwno aiinq aii. vwiM (iłAł-̂iO3̂ *̂ l'T̂ i*’Orji2'‘''---'‘ u
na zachodzi o wpî .̂/ ion ¡̂lal u ̂ 0 y Ww z X'̂•w* *uv̂ Cfĉ -ASv‘̂r*,̂̂vł v»i.-Ł-*̂ ¿Ca-a-I'¿a o*X
HiOjir>>>iCjL02oocoanicznĜ ^̂ ô  »suGAry oGcaaja« **łA*.i,ô->̂*>G jjo*jiAioo 'iźĉoipo—
ratur oras hardziej rv5v/i;.o:ulemo rozioiono opady aiTłio3ioryczv*o.

z'i5)W ZQ v/2̂ u.̂ 'au ifcis** zrozirlcov/arix0 powierzciaii or'wvZ oiaczajjaco 
go \volc(5ł ir.orza, laoina podziolid na charcdciez^yaiyczno trzy z ar-j;’.'./
ivr iiiiary oZiio • ^̂ Gu.no c*A.OA*v»Ujav.>A.iwłiwâ oc*Aijrw*xna ^ j,/'Oi.'u.aA'iA.ov»r.« / u
w oiersG półnoGnonactuorakioj oechnjo oi<̂  duźf; wilgotnodola at...̂ ;̂ -
iery» saolinurs Oaa<a>oau iA. Pv*.u.ćŵ Oma c«iAuw«.r̂ oz^G Lt.ro
.opadoiiii, Występuje tn krótlza Łagodna zî sa i diugio atoz-urrowo

xU ¿ 0  * Ozi  sto y i... n CG v'i_j,o«fc W  ̂,.r •■". \jik\J  ̂1̂-* ' ‘

»-s <' Ł-:! '
at*** mgły,  ̂ «At*• vC>» w H.A  ̂0  Vł-*dfc  ̂ó* Ou V(̂ * Ci St-̂̂ ŷ ta W 4.*#̂'■

VVV<*«4t.«u>s,4r J>» tv>.<—  ̂ '•'■'■głG -w*’ ,-r. T

\*Jif Vw *Ś.i'V—

^•*^0 Oiiiâ Ûpiy W' V« «Ap Gw Śiî v?->.**--* Wt w ■  ̂<̂\L Ww V *■** w <Ł̂ V*»P*4* o «-.i Va ¥ ł ■ ■ **.i * ł  ̂'

wio ją z kioranlizdys podnuni.Gv/o*“zacnoc._„acgo i, racliodnrogo r poiiiOcv.'v.- 
zachodniego / ziz:ą i jcaionią/. ^rzowaga wiatrów a povgrźazych 
kierunków uiOio nr Go nor̂ zy« ̂tno anaozonio dla użycia przez nioprzyy 
oiela środków broni jądrowej / nin jądrowych / i chomioznej bez 
więksaoij obawy zagrożenia wojck V7laenych, yalct ton powinien oyó 
uwzględniony przy planov;aniu i prov;ad2 eniu d zji.ait.a0. przGz Ov,*»'i# 

Centralną strefę klimatyczną charaletoryzuje klimat umiarko\.-■■../ 
i kontynentalny. Są one zazwyczaj sprzyjająca do prowadzenia 
wszelkich działań 'bojov/yoh v/ ciągu całego roku,Z ogólnej aimlizy warunkóv/ klimatyczriycii v/ynikâ  że v/ c.;trofi\': 
północnonadmorskiej są one na ogół niekorzystne i mogą powodow ie 
v/iole tradriOÓoi v/ sakrooio uzyakanio dużego torapa d7ilala]l v;o.i:'l.
operacyjnej grupy mane\/rowej, Trudnoóei mogą wyetąpió główwP.

y-'?-,v=’ -.-i .-•. '■ -A,-**..
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w inai;Qriałov;yia aacezpicoscniu ¿ro^ą powiG\;rzną« Na pozô :j
•4 O

obszarze omawiai-̂ ych a brate^a o sny en Icliieat v/ aaaad^i^
nie powinien v;pły;‘/a(5 ujemnie na uzuâ  ̂anie 0G->I.

2.2, OPEHAGYJNS PRSYCOTO^’ANIN TEREm Z m E

Przygotowanie SEEJ' pod wagiodom operacyjnym to caEoRsstntt 
przodsi^wsięd zapewniajacye2i dogodne uarun!:i baeowaniaj l:onccn'R.
^ r « t .7"̂ T̂'. *> *? ̂  (TlV* -V e 'j ’ rOme./ '\>r* nac deirE;.

bojowych, mato: *x.‘NUł̂ i>\7o*̂  V  w ' o ł-**-.« « V' /  •', -v'"\ •

HO^O lfllIliwC30lAGv/clAXji.O V7 v-^y^OV/Clc%CC*lxCl ^
nyoh. Do zasadniczych, elementów operacyjnego prsygota/ania Eu.'.:' 
należą: bazy rahiotowoj, 1
cr2<iioj, órodji'k,x ii.ącsnoecn  ̂sjvniowme*ra now^oezenia, erog.4r lącio*.'--'̂
morskie i transport powietrzny, rurociągi, składy i magazyny or 
Inżynieryjne prsygotoi/anio toronu, V/ ẑ an̂ ach pozzcsogól;'y^ch \//w 
olement6v/ można vą/odrąbnid 'szoreg obiektów, któro mogą byó ob.l.'.- 
tomi działania /atal^u/ O GA /^ niektóro z nich o^dą zdocydon" 
wpływać na działanie OGN, a w tym na realizację zadań zabczp.̂ .̂ : 
nia inżynieryjnego. Przypominając, że zasadniczym colom zabozp;Ę. 
czenla Inżynieryjnego działań jest zapevmienlo jej sv/obodj' 
ruchu i manGV7rui mając pov/yższe na uwadze, konieczno jest, p.n. ' 
przystąpieniem do omav/iania problematyki realizacji zadaii żabo . * 
czenla inżynieryjnego soharalotoryzować to elementy /obiekty/ op̂  • 
racyjnego przygotov/csnia teronu, któiu w zasadniczy sposób będą. 
wpływały na ich realizację; Do tych elem©ntóv/ zaliczyć należy:
- sieć drogov/a;
- ropociągi;
- system zapór jądrov;ych
- Inżynieryjno prsygotowonio toronu.
k/ patrz aałączni
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PoyyjSsso oleiaonty w powiąssaniu zq świadomą d£.iod:al~
'i
nością nieprsy;;aciola polc^^ającą aa pa3GQa’/di;ica:aaiu OCm mo^ą  ̂
niejodnokrotnie decydować o powodzeniu OGvI,

s i eQ drogov:a
Panctv/a ZTD\7 pod wz^Iodem samocaodo;/yeh są bardso cróżui

cowcae. Gęotośó dTOQ na 'iOOiÔ  ̂powier;::icIu;i vjynosi od około 43,9 
do 350,31011.
Ssozogdły w tym oOlcrooio przedstawia poaiioaa tabela.

yabnl-. i- •:
Gęstośd oiooi ¿ropowej niokwdrycn pcu^otw r/

/ j ; ił-.

ICraJ Po\d,orr~! Dropirci o .c*̂ •■ ».j wj./-.■__ /

Auotria Bolgią
G s e oho s ł o v/ao j a 
Dania 
NRD 
.RPD 
Poloka 
2SHii/1/
Francja 
Holandia 
Luksemburg

o o i? SC \J 30,5C0 
1i?;,9C0' 
4 3 i. '*.''0 
106,100 
243,100 
312,700 
E402,CC0 375,000 53,200 

2,500

106180106839702736655047535469821
178092
7416005470004120042600

i Gęjtośc urop
' .y uy’ j _
Ji 0 r'"O-' ' ;p _ __ > '
l 126,7 ? 350,3 !'
^ -O--,/: .49,9 liŚ-iS9,/ « '? 97,0 I
1145,8 i
77,4 i

i? iif }ey,v I

1- brak danych,
l

Z przytoczonych danych v/ tabeli vrynika, ¿e najgęotrza oieó 
drogowa znajduje się na obszarach państw kapitalistycznych ZTD31 
Najlepszymi dla ruchu wojsk drogami są główne magistralo daleko­
bieżne - autostrady o nawierzchniach t3rpu ciężkiego ̂ po który cli 
ruoh może odbywać się v/ zasadzie bez ograniczenia szybkości.
Na tego typu drogach istnieje Jednak bardzo duża różnego rodzaju

k/ Drogowy rocznik statystyczny 19S0r nr bibl, pf 20053.
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V7 rozi^cżaniach nad probleaatyke^ sabospiocsenia inżyr*!0 1*73210,^0Hi <ł
działań 0GT4 oraz w planov:cniu działań CGi4 oprócz r.iin 3r̂ drov/ycIi 
ustavdanych v; zawczaau przygotov/anycIi Icoraoracli rialońy przcv/idy- 
wać i uwzględniać ustawianie lain jadrouyńi przez v/o3sIca przezna­
czone do zniszczenia OOTA. A v;ięc miny 3adrov;e mogą być rónnioi 
u3'c>av/iono w mrejscacn zo*v.’’CZsi.̂sa nrê o.wiin̂ WHniycn.î  
rozwojU sytuao3i bojo^jo^» tycn przypawwac*^ v*o uh> 
nieprzySacicl moi o /̂ylcorzyctaó różnego rodzaju ctiidnlô  piv:iiioe, 
kanały óciGkov;es rov/y molioracyjnoi, Wja^obiska mab uzeo./iaó rn.n,; 
□espoórodnio na powiorzclmi ziemi» Utendni ro w zuGcyuove?:̂ / 
góo icli rozpoznanie i ewenuualno unrezzmoalaw—enre« ul>oc**̂ h,.- .(.‘O:.- 
budowano tym wzgnędem ■'.ô/ ma—ometro^/cj gî ô -̂onoocj. ..*.1...
wschodniej granicy ninr» ronadto vr głeoi p:?r;ygouowano ezorc g
v/czu.óv/ koid̂ r̂ iłłiu-n yąvirov«yc~* v.y*.gs-<i«—-*»wvjŵv 
Ovicanmov'7»

de W**Ał ,c z :

4AiwQj»i UX Vi-VŴ' V-*'» w V *b ’■̂'V

oper*»«cyjiiogi.# ! W  / «»/ 4-J s*/*,.* "w*; .Vi»W w wronc\/y

o^a^u ekonomaoznO""goopouarcsego ma o*.̂o
v; granicach od 0j,5 do 6 węzłoi^ na jCOIan““ powiorzebni» mrzyj ''';;
średnio w węźle d-o komór min jądrowycli modna aąclziói, go ■• .
tórych rojcnaoli maksymalne nasycenie komora:ai min jądro\7ycn

o\ąmosić około 50-55 szt»na ICGIrni""» Oznacza to, ¿c działająca v/ 
pasie przygranicznym OCy może średnio co 5-5km napotkać komoro' 
miiiiy jądrvV7C3« Sgocniio z sazauv-ma \7yk0rzyc mxn 3ąe.*.o\/eo-->.
przez KAGK), które przewidują uotawlcnlo jednej miny na 4-6 przy- 
gotov7anycn momor ¿¿alczy cąuiif«(xe, ze »,A.*e w<̂ zyza'».iG noi»ioay 
korzystano. Zakładając najgorszy wariant, ze wszystkie komory br. 
v4/l:orzystano można określić, iż wóv/cza3 gęstość min jądrov;yck n-
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wyliraiiycli kierunlcach ,rAÔ e \rjno3 ló do 5 irdn na Ikra frontu* I I 066  

i- g^stośd koraór raln ¿ądroy/yob na posscsegórojyoli kierunkach ope« , 
r̂acyjiiych i ruhiożach prsedGtav/ia isałąc^nlk nr 3* - ,
Miny iądj:ov^ uatav/iaĵ ¿ npocialnie prssygotowane i ifyardcolone 

pododdziały inzyniery.]iio--£iaperQki@, W armii Stanów Zjednoo^’or»yc'n 
każdy iik dysponuje korapasiią roinowania jądrowego organizacyjnie 
włączorych do kô rpudri/ch brygad saperów,natoraiai^t dywizje i«o~ 
siadają po jedr<yra plutoriie rainowaiiia jądrowego* Razom w 7AP/A/ 
znajduje si<̂  dziesięć pj,utonóv/ minowania jądrowego Podw«gi,, 
dem organizacyjriyra korpuóna kompania minowania jądx*owego poniad;. 
w plutonie rainov/aaia jądrov/ego oztery pięcioosobowe grupy mino\/ ' 
nla, zad pluton dyv/izyjny trzy. V/ armii zachodniordomieoklej od 
197ór prowadzone jest szkolenie w salcreeie ustawi raiła 1 obniugl 
min j^¿d^owych na v/zór earieiykański • Obecnie każdy lik/WZ/ ‘iyifpoiiu.r 
kompanią zapór spoojsliiyoh, dywizja plutonom* V/ po zoo tai-y oh poih? 
twCich KATO - oprócz liolandii, które;; aiada grupę zakłndanJ.o
min jądrowych - obecnie nie posiadaj podro-^^zialów do uofcawj.an.in. 
min jądrowych* Potrzeby tjoh pailstw v/ ininowania jądrowr*,-
mają sabezpieesyó grû ŷ minoviaiiia v/ydzielon@ ze składu aiTierykurdo- 
kich wojak lądowych. Należy prsyx:)uazcs3aó, że możliwości jednej 
grupy minowania v/ zakładaniu zaijór ją̂ drowyoli przez poszczególne 
państwa NATO są jednakowe / na v̂ zór amerykański/ i wynoszą średni 
1-2 miny na dobę. St\yierdza się, że grupa po ustawieniu miny jądi’ 
wej utrzymuje ją częścią sił do momentu spov/odowania wybuchu,
/ jedna grupa może inicjować wybuch do trzech min jądrowycli/. 
Możliwości KA w zalcresie zakładania zapór jądrowych przedstawia 
tabela nr 3.

p  5KA/A/ - 567 kmin jądr., TKA/A/ - 275 kmin 3ądr.
XX/ Informator o systamaok jądrowych zapór minowych - Sygn.Sztab Gon. 931/79.
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Z powyżssseó t a b e l i  w yn ik a , że ni© w s z y s tk ie  komory b<|dą wyko­rz y sta n e  do u s ta w ie n ia  w n ic h  min Jądrow ych. N a le ż y  r»twi@ rdald, że powyższe k a llc u la o je  v/ynlkaJąoe s  lao żliw o d o i NA!D0 w zaJicresie u sta w ia n ia  zap ór Jądrow ych, pow ażnie u t r u d n ia ją  problem  oceny w y k o rzystan ia  min Jądrow ych w to ku  d zia ła ri bojow ych. S i ł y  0 Q ^  poraimo ów iadom odci, że n ie  we v/azystkioh komorach mogą znajdować si^i miny Jądrowe do k a ż d e j komory muszą p o d ch o d zić  w t a k i  sposób JaJcby b y ła  w n i o j  u staw io n a ir*ina* Duże z n a c z e n ie  w tyta z a k r e s io  biedzie m iało  irozposnanlo komór, OGd w to ku  prow adzenia działa^"} w ybierać powinna kieruA iki / o b sz a ry  / o n ajm n iejszym  naf^yoo)MU zapór Jądrow ych ,/ o r ie n t a c y jn e  wymiary le jó w  o ra z  s t r e f  skażeń po wybuc)xach min Jądrow ych p r z e d s ta w ia  z a łą c z n ik  n r !>/.
Inżynieryjne przygotov/anie terenu

Inżynieryjne • przygotowania terenu obejmuje prv.<=*ibłj »■;-*v/zi<̂ ć mających na oelu wykorianie w okręćlonyBi, / panie*
na rubieży/ nrhnoToórcjoh obiektów i urządzeń obronnych /ocla»on- nycii/;^ v/ ribii^oh operacyjnego przygotowania ZTDW aą reallzowaiiM następujące przedeięwzięoia inżynieryjnej
- przygotowanie do niszczenia mostów na przeszkodach wodnych

/wg zasad prowadzenia działaii przez wojska NA wszystkie współ­
cześnie budowane mosty posiadają przygotowane komory do zakła­
dania ładunków vjybuohowych, przewiduje się niszczeni© wszystkich 
przepraw stałych na kieranicu działania nieprzyjaciela/;

- przygotowanie do niazcsenia wszelkiego rodzaju obiektów hydro­
technicznych na przeszkodach wodr*yoh przede wszystkim śluz, 
zapór itp / niszczenie tych obiektóvf w określonych warunkach 
terenowych ma spowodov/ać spiętrzenie wód, szeroki© rozlewiska 
i zatopienia dolin. Utrudni to poważnie organizację przepraw
-i- wytcoi. AAj M Vr’e’̂í'iie eryjTÁvígo/«pęohaiiak 1000 błów o in ży n ierii i  foytyfikaojách” wyd,Koi>l-
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-  przygotow anie komór min jądrow ych w o ia ó n in a o h , p r z e łę c z a c h•i' /  wybuch min jądrow ych w ty c h  warunkach spowodować może duże ' z n is z c z e n ia  i  zaw ały u n ie m o ż liw ia ją c e  d z ia ł a n ie  w ojsk w p r z y ­padku gdy p rz e z  p r z e łę c z  / cid n ia n ^ y  przepłyv/e rzek a  mogą wys­tą p ić  rów nież s p ię t r z e n ia  wód, ro z le w ia k a  i ł ;p .Powyższe p r z e d s ię w z ię c ia  in ż y n ie r y jn e  mogą ujem nie wpływaó na d z ia ła n ie  OGM, hamov/ać j e j  tempo d z i a ł a n i a ,  o gran io zaó  ru ch  1 manewr, u tru d n ia ć  v/ykonanio sadsd bojow ych a  tym samym zw ię­kszać zakres r e a l i z a c j i  zadaii z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie r y jn e g o  d z ia ła ń  OGM,
2.3. MOŻLIWOŚCI NIEPRZYJACIELA W INŻYNISRIJNYId PRZEGIWLZIAłANIUOffii ^D z ia ła n ia  OGi' -̂A w g łę b i  o p e r a c y jn e j n i e p r z y ja c i e l a  c h a r a k te r y ­zować s i ę  będą m iędzy innym i s ta ły m i za g ro że n io m ’ o d d zia ły w a n ia  n i e p r z y ja c i e l a .  S ą d z ić  n a le ż y , że n i e p r z y j a c i e l  d ą ży ł b ę d ziet
wszelkimi siłami,! órodkasil do hamowania tempa działań OGM, j e j  
okrążenia /osaczenia/ i znisaozenia. Należy oceniać, że głównym 
celein prowadzenia działań obronnych przez nieprzyjaciela będzie 
niedopuszczenie do przerwania przez nacierające wojska taktyczne 
strefy obrony, stąd gros swych sił operacyjnych nieprzyjaciel 
wykorzystywał będzie do osiągnięcia prawdopodobnie założonego celu, W momencie wejścia OGŜ  do bitwy i rozpoczęcia działań w przestrze­
ni operacyjnej nieprzyjaciela, zostanie on zazwyczaj zmuszony do 
rozdzielenia wysiłku działań obronnych, wyznaczając m.ln. część 
sił do przeciwdziałania OGM. W tym celu nieprzyjaciel może
x/ Przeciwdziałanie inżynieryjne w tym przypadku należy rozumieć 

jako szereg przedsięwzięć /zadań/ inżynieryjnych nieprzyja­
ciela mających na celu utrudnienie ruchu i manewru siłom 

, głównym 0Qî  w teku prowadzenia działań.
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w ykorzystać o zgść odwodów o p e r a c y jn y c h , lo t n ic t w o , a r t y le r i i^ ,o 'w ojska in ż y n ie r y jn e  i  in n e  r o d z a je  w ojsk o r a z  s i ł y  obrony t e r y ­t o r ia ln e j  i  ludnoóó c y w iln ą . Celowe j e s t  w tym m ie js c u  sch a ra k ­teryzow anie ty c h  p r z e d s ię w z ię ć  in ż y n ie r y jn y c h  n i e p r z y j a c i e l a ,  k tó r e  mogą m ieć z a s a d n ic z y  wpłyv/ n a r e a l i z a c j ę  zadać z a b e z p ie ­c z e n ia  in ż y n ie r y jn e g o . S ą d z ę , że  w ramach kom pleksu p r z e d s ię ­w zięć n ie p r z y ja c i e la  m ających na c e lu  hamowanie tempa d z ia ła r i OCM i  w e fe k c ie  j e j  z n is z c z e n ie , podstawowymi ro d zajam i przeciw -
, td z ia ła n ia  mogą b y ć;-  budowa, zap ó r in ż y n ie r y jn y c h  /kln^yozTiych i  jądrow ycty

- zcifei-Lne Ut» *i<>rzu ¿ov/̂  en poi mnnowycn;-  wykonywanie n ls z c z o ń ;
2«3«1 • Kożliwoóci nic-nrzy:1 aciola w s^kreGie biidov/y klonycznych

t zap --? nlno"Tch
Klasyczne z^^pory ¿'nne-we 5’ić̂ 'kOWrf.ą *jouen z zasnctniozycn ej.e»i"ion— tów składow ych ayatemu zap ór ifiż y n ie r y ih y o h  stosow anych w p r z e ­c iw d z ia ła n iu  in ż y n ie ry jn y m  n i e p r z y j a c i e l a  w c e lu  makeyinalnego o g r a n ic z e n ia  z d o ln o ó c i manewrowych OCSi; z m n ie js z e n ia  j e j  tempa d z ia ła ń ; s k a n a liz o w a n ia  ruchu od d ziałów  OGM w r e jo n y  dogodne do j e j  o k r ą ż e n ia  i  z n is z c z e n ia .K la s y c z n e  zap ory minowe mogą byó stosow ane w p o s t a c i  p ó l mino­w ych, grup min i  p o je d y n czy ch  min oraz ładunków OT. Mogą one byó zakład an e zaw czasu lu b  sposobem pośpiesznym  p r z y  w y k o rzy stan iu  m echanicznych u sta w ia c z y  min /śm igłow ców /.Zastosow anie k la s y c z n y c h  zap ó r minowych n a k ie ru n k a ch  d z i a ł a ­n ia  OGM b ęd zie  u z a le ż n io n e  p rzed e w szystkim  ods o k r e ś lo n e j s y t u a c j i

3g/ M o żliw o ści n i o p r z y j a d o l a  w z a k r e s ie  u stav ^ ian ia  min jądrow ;’'oi omówiono w r o z d z ia łu  2 ,2 .
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■bęi-ktyczno—operfi-cy> ws-jruiików terenowych., posl&dsi-nych oił 
i"środków oraz czasu jakim nieprzyjaciel h^dzie dysponował, ' 
Podstawowym czynnikiem dąoydującym o stosowaniu zapór klasy­
cznych biedzie czas. V7ynika to przede wszystkim ze stosunkowo 
dużej pracochłonności przy ustav/ianiu min klasycznych. Porów- ■ 
nując średni czas ustawiania pól minov/ych sposohem pośpiesznyra 
/ok. 30 rainut/ do czasu ustawiania pól minowych sposobem zdalnym 
/ od kilkunastu sekund do killouiastu minut/ określió można zna­
czenie czynnika czasu v/ tos*̂  typu minowaniu, Biorł?jjO za podstaw^^ 
czasochłonność ustav/lania pól minowyon i dużo tempo działania 
OGii należy sê dzlój, żo pod3tawov7ym sposobem ustawiania klasycz­
nych zapór minowych na kioruiiIcaGli ¿zi*.A.iania OGiyi będzie sposóo 
pośpieszny,Z dotychczasow ych zasad \v'ymorzystania limitu min v«yi*ika, żo do minov/ania w g ł ę b i  sposobom pośpiesznym nieprzyjaciel planuj o użyć 1/3 o g ó ln e j i l o ś c i '  posiad£Ui:rch min. Wskaźnikiem liczbowym o k re śla ją cy m  ilość klasycznych zapór minowych w o b ro n ie  j e s t  n a s y c e n ie # ^  W zw iązku z tyin, źe 0G»i-A działać może v/ całym p a s ie  o p e r a c ji  z a cze p n e j a r m ii , w ydaje s i ę  n ie c e lo w e  o k r e ś la n ie  je g o  śre d n ie g o  n a s y c e n ia  zap oram i, b a r d z ie j  p r a k ty c z n e  w d z ia ła n ia c h  OGM b ęd zie  o k r e ś la n ie  ty lk o  i l o ś c i  km zap ór minowych ja lc ie  n ie ­p r z y ja c ie l  może u sta w ić  na prawdopodobnym k ie ru n k u  d z ia ł a n ia  OGI .̂ Podstaw ą do o k r e ś le n ia  w ykonania i l o ś c i  kra p ó l minowych będą moż­l iw o ś c i  s i ł  i  środków n i e p r z y ja c i e la  ro zm ieszczo n e na k ie ru n k u  d z ia ł a n ia  OGM lu b  w je g o  b e z p o ś re d n ie j b l i s k o ś c i .  U w z g lę d n ia ją c  s i ł y  KA ro zm ieszczo n e w o b sza rz e  d z ia ła il  OGM -  g e n e r a ln ie  możnax/ Pod tym p o ję cie m  n a le ż y  rozum ieć sto su n ek  c a łk o w ite j d łu g o ś c i zapór minowych zało żo n ych  na głęb o k o ść ugrupow ania do s z e r o ­k o ś c i  fr o n tu  obrony na t e r e n ie  /  k ie ru n k u  / ozołgodostępnym .





- !V5 -

Z pow yższej t a b e l i  v/ynika, że  j e ż e l i  n i e p r z y ja c i e l  ma m o ż li-
. środków minov;aniawośó użycia przeciw OG-Î -armii dv/ocli dywizji v/owozaa można prso.~ - 

widywaó, że w î asie działania OGH nieprzyjaciel może uatawió 
do llkm przGciwponcor/iych zapór minov/yoh sposobem pośpieaznym.Z pov/yż3zyc]i rosważcul można wnioskować^ że  n i e p r z y ja c i e l  u stav/iając p rzeciw p an cern e p o la  minowe b ę d z ie 2-  o p ó źn iał i  d ezo rgan izo w ał d z ia ł a n ie  OGM;-  hamov/ał ru ch  i  manev7r o d d ziałów  wcliodze^cych w s k ła d  OGH a  n ie ­k ie d y  na pew ien o k res c a łk o w ic ie  go u n ie m o ż liw ia ł;-  powodov7ał s t r a t y  w s p r z ę c ie  i  s t a n ie  osobov/ym,- S tą d  te ż  v/ydaje s i ę ,  że torov/anie p r z e jś ć  w zaporach przoclv7~ pancernych b ę d z ie  jednym z głóv/nyoh zadań z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie ­r y jn e g o , do wykony\7a n ia  k tó r e g o  prsygotov7ane powinny być w szy st­k ie  r o d z a je  w ojsk  d z ia ł a ją c e  v/ s k ła d z ie  OG-M.
2 ,5 .2 .  H o ż liv ;o ś o i n ie p r z y ja c ie l w er o s ie  zd aln ego minoyyarila."'W o sta tn im  d s io s ię c io lo G iu  do ...^ je n ia  s i ł  zb ro jn y ch  pońst;/ NATO wprov/adzono s z e r e g  systamóv/ minowania z d o ln e g o . Efektooi wpi- w adsenia systemóv/ zd aln ego m inov;ania j e s t  znaczny v ;zro st m o ż li­w o ści s ta w ia n ia  zap ór minov;ych na v;spółczQSnym p o lu  w a lk i . Cechą c h a r a k te r y s ty c z n ą  systomóv/ zd aln ego  m inow ania j e s t  p rzed e v7ozyst- kim  k r ó t k i  cz a s  u stav7ionia p ó l minov7ych o r a z  m ożliw ość i c h  u s t a ­w ia n ia  ze znacznych o d le g ł o ś c i ,  Do c l w i l i  o b ecn ej państv/a NATO -  s z c z e g ó ln ie  USA, RFN, V/B, W łochy opracow ały około dv7udziestu róż n ych  systemóv/ zd aln ego minov7onia w y k o rz y stu ją c  do tego  c e lux/ Zdalne minov;anie nazywano c z ę s to  v/ l i t e r a t u r z e  V70jakow ej

minov7aniom narzutov7ym polega na ustav7ianiu przeolY/pancerrych 
lub przeciwpiechotnych pól minov7ych z odległości w dowolnym 
miejscu i czasie oraz v/ sposób masowy - patrz praca naukowa 

“Pokonywanie konwencjonalnych zapór minowych /.../ 
nr blbl. pf 899 str. 28-29.
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/

możliwe ś ro d k i U w lki t z n , śmis3:ov/ce, i-a k ie ty , a r ty lv  A.»¿» i-ra k ieto w ą, a r t y l e r i e  ludową, c r a s  s p o o ja ln io  opracowane wyi:r/ut<i:;..' czę sto  zwane w y rzu tn i fc> A*. êAJtAe*. O z ą ś ó  systemów n ie  sp r. wó;.l a  s ię  w toku badań poligonow y oh , le c z  k i l k a  z n lc n  v/oszło lu b  wchodzi na w yposażonie w o jsk . Charcie te r y  ż u ją c  system y zd aln ego  minowania p rz e d sta w ię  ty lk o  te^, k tó r e  a k t u a ln ie  wprov/adzone eg. w w yposażenie głów nych państv/ NAK),Na obecnym e t a p ie  rozw oju s i ł  zb ro jn y ch  NATO r o z r ó ż n ia  s i ę  n a stę p u ją ce  system y zd aln ego m inow ania:-  system y sam olotow e;' -  system y śmigłowcowe;-  system y ra k ie to w e ;-  system y a r t y l e r i i  r a k ie to w e j;-  system y a r t y l e r i i  lu fo v/o j;-  system y w y rzu tn i m iotaja^cych.Wymienione powyżej s y s t e m y ^  u v/zględ n ia jąo e  z a sa d n ic z o  sposoby zd aln ego m inowania można p o d z i e l i ć :-  sposób powietrzny p o le g a ją c y  n a zrzucie pojem ników , k a o o t , 
z samolotcSy/ lu b  śmigłov/ców;-  sposób naziem ny -  p o le g a ją c y  na w y s tr z e liw a n iu  lu b  w yrzuceniumin z w y rzu tn i ra k ie to v ;y c h , h a u b ic  o ra z  w y rzu tn i m io ta ją c y c h .

\Sposób p o w ietrzn y  stosov;any może być p rzed e  w szystkim  w v/yp- ■ ku k ie d y  z a jd z ie  p i l n a  p o trz e b a  w zb ro n ie n ia  / o p ó źn ie n ia /  p o d e jś ­c i a  d ru g ich  rzutów  z g łę b i  o p e r a c y jn e j lu b  do ” o s a c z e n ia ” oddzii łów  i  Z T ,  z n a jd u ją c y c h  s i ę  w r e jo n a c h  ześrodkov/ania / n p . od\;ody a r m ijn e / . Ponadto v/ d z ia ła n ia c h  OGli sposób p o v;ietrzn y  może być rów nież stosow any do blokov7ania l o t n i s k ,  V7ażnych węzłóv/ komunii.:*, o y jn y c h , rejonów  dogodnych do u rz ą d z a n ia  przeprav/.
Naziemny sposób minowania, ze względu na mniejszy zasięg śro r 

ków stosowany będzie na mniejszych głębokościach lu b  bezpośrodu b
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przQd frontê ui dsiałajâ eycłi wo;]sk v; colus
'blokov/ania zgru'govoń ’bo3ov/ycIi OOI; ^
aaimaiięcia dogodny cli kiorunków luo rubieży terenowych; ,

- dezorganizacji ruchu wojsk na przoprv*waon i. inny on iiuv/rvQ.gics—
aŷ -ch punktach;

- pov/3trsyisywania rucliu i uanevw"ru sr̂ : r śrocków 0Gi4;
- opóźnienia działania 0GI4*

Należy stv/iQrdsióy żo v.̂ ŝac2;ogólnlono pov/yżej sjpoisoby i r,yo~ 
teaiy zdalnego minov/ania staną sie v/q współcsesnoj wojnie csyrinr- 
kiem umożliv7iejeiCyiii “k/oraonie korzystnego dla nroprzy^aco-e^a sto­
sunku SSi. Ziti» . ♦

A, Systemy ganiolotov7e
W samolotowych systcaach zdalnego ainowania wykorsystu;;e src; 

samoloty typu lOHUlO i pmNlOH. Od 1931:“ do uzbrojenia wojsk 
lotniczych wszem ro t**-.Qi<y ii**  ̂> pisô j**
caony między innymi do zdalnego raanov/anrâ  Aose wa* p̂ AAunOs>ió 
672 miny przeciv/pancome KIPI?? które posraaa¿̂ ¿ av7o, ó.îuaiAîx 
terialu v,ybuohowogo pozwalające na rasenre nomy en eii*QcCx p̂ ĵ».vz 
du pancernego, niezależnie od położenia miny na ziemi• Samolot 
0K)RNA3)O z zasobnikiem m‘/-1 może ustawić pole minowe o wymiarach 
500x200m, a przy malcsymalnym rozrzucOAiiu min-'2000x5C0m,

Amerykanie v; remach programu rozwoju broni przoei\ypencemoj 
V/AAM prowadzą intensyvnie praco nad lotniczymi systemami D»xno\/s-- 
nia zdalnego GA20R i ERAÎ I, v; systemie GAIOR GBU-89/8 do przeno­
szenia min wykorzystywany jest zasobnik lotniczy SUU-66/B, w 
którym znajdują się 72 miny px>anc BnU-Si ± 22 many pxD^ecn BLJ 9^ 
Samolot F-4S przenosi cztery zasobniki i może postawró pole mino­
we o v/ymiarach 900x500m, W sysoemie EKAM 0BU-92/B, który v;ejaziu 
na uzbrojenie arraii amerykańskiej, v/ykorzystany jest zasobnik
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lotniczy SITJ-65/3. Zasobnik będzie posiadał około 10 '■
■ Inteligentnych" ^  IhtT-IO-i/S Inh BlU-102/3. .

B. Systemy śmi;'?:łov/Qov;e
W 197?r do uzbrojenia armii Stanóv/ Zjednoozonyob wszedł śmig­

łowcowy system zdalnego minowaiiia H-56. W systemie tym do prze- 
noozen.t.w m m  ^̂ ymorzyiM'voino dv/w Zv«zoonaka lo tnaczo iv*wore
podwieszone mogą byc do śmigłowców UH-13^ \‘J jednym zasob-

jdvi.jG łwiię oe ««.̂ n Ppatî Gi* m —^o* o e^Ck* śk.t*rg.;*.o'kvaQe uz va"'i..U'.T,
¿>̂0̂ 0 iMZitiiOwo z v/yiû ovwu Cirz>-k oOrfwOOju«# z jua*. o wco w *>.<0*̂ 0 v/ ''̂ ■̂ ągu
okoo.0 20 maj,u.u w u,i-/o'»vWme 00*q i-ixnov/e o aa.ag03cx oyo»o*

i/Ô /egu Sa—xfcZ« jjo wU^c w-zę w n.i,»k* Zv<w'0 --'—
^  i  T*< ’̂ ■ T J  ».k V , ^  ^  " .. k -i c > " ^  o  K ’r-r f, ,« j? „*AXik. Oii.— # vv 3̂ ^wZ w k.-j U —-,-v o * ^ ht**'

ppiech SB-yp*
*ui*ii przê *j,o\vwz.Z'-Aw 0.1« . pr^/oy -m ./oz 1.0*»* zye k-Gł/iOłu ił/j,iGw- ■.̂—

iiz * W iupocaik*yxii Zwvk>o znx li zn3 .̂ kUje s^ę *iwO ppva,j.*q
ix*“t.j iCoorym̂ M *<iOiue oyc uzw^wrono p- ie --«.noyÂe o v/ymwi,arure*G goow.̂ /o-

C, System'^ ralcietov/G
Rakietowe systemy zdalnego minowania przeznaczone są do mino­

wania obiektów i rejonów nieprzyjaciela na bardzo ¿alekip odleg­
łości. W USA prowadzone są. badania nad' wykorzystaniem raiciet 
”LA^0E” i ** PAO}RIO!r̂ ’ do przenoszenia zasobnikóv/ SUU-65 uzbrojo­
nych w ”miny inteligentne” BLU-101/B. Prov/aazone są rói/nież ba­
dania nad wykorzystaniem rairiet ”PERSEIN0-2” oraz artyleryjskioh

2/ Mina inteligentna jest zdolna soinodzielnie v/ykry\mó, indenty- 
fikowaó, namierzać i razić celo opancerzone na odległość do 
50m. \J poróv/naniu z minsiai zv;ykłymi - miny inteligentno posia­
dają 20-sto krotnie v/iększą zdolność rażenia. Komunikat Roz­
poznawczy /1-15.10.82/ nr bibl. pf 1818.
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pocisków jądrowych do zdalnego minowania jądrowego. Głowica ra- 
•kiety ma byó wyposażona w ładunek Jądrowy o mocy od 1 do 5kt. ^

D# Systemy artylerii rakietowej
'̂.1

Od 1979r dywizje hundeswehiry są wyposażone w system zdalnego
minowania lARS. W systemie tym wykorzystano 36 prowadnicową, 110mm
wyrzutnię LARS dla której opracowano specjalne pociski rakietowe
z głowicami minowymi - PANDORA, każda z 8 minami ppanc AT-1 oraz
MEDUSE, każda z 5 minami ppanc AT-2, Dla dwóch baterii wyrzutni
rakietowych, wchodzących w skład pam DZ/DPanc/, wydziela się na
każdy dzień walki 1,5 salwy amunicji z głowicami minowymi. Jedna
wyrzutnia rakietowa może ustawić pole minowe o wymiarach 300x200m.
Artyleria rakietowa dywizji może w ciągu dnia walki ustawić pole

x/minowe o długości około 7200ra na odległość do 15km.^
W armii USA, REN, WB i Francji od 1983r został wprowadzony 

12 prowadnicowy system rakietowy HLRS. W systemie tym jedną z 
trzech rodzajów amunicji są pociski z głowicami minowymi AT-2, 
Głowica minowa posiada 65 min ppanc AP-2, indentycznych Jak w 
systemie LARS. Wyrzutnia może ustawić pole minowe o wymiarach 
600x300m na odległość do 30km, natomiast bateria jedną salwą 
minuje odcinek o długości około 4-»dkm*

E. Systemy artylerii lufowej
W systemach artylerii lufowej wykorzystywane są haubice MI09AI 

lub M-198. Ameiykanie dysponują systemem minowania ADA TM. Do hau­
bic w tym systemie opracowano specjalne 155mm pociski M-718,
M-741, M-629 i M-731. W pierwszych dwóch typach pocisków znajduje 
się odpowiednio po 9 min ppanc M-70 i M-73, a w kolejnych dwóch

x/ Kolejny typ systemu - LARS II ma donoś noś ć 20km.
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po 36 min ppiech M-67 i M-72. Dla artylerii wydziela się na 
każdy dzień walki po trzy pociski na działo. Salwą 12 dział 

' można ustawić pole minowe o wymiarach 350x250m, '

P. Systemy wyrzutni miota.laoych
Systemy wyrzutni miotających zwane często saperskimi zesta­

wami do minowania zdalnego t przeznaczone są do szybkiego mino­
wania bezpośrednio przed nacierającymi wojskami nieprzyjaciela. 
Znajdują się one w brygadowych kompaniach saperów oraz w dywi­
zyjnych batalionach saperów. Bundeswehra dysponuje systemem 
MlWS-Pz,^ Bazą wyrzutni jest transporter M-548. Brygada dyspo­
nuje 4 wyrzutniami a dywizje - 6. Jedna wyrzutnia w zależności 
od założonego nasycenia: 0,2, 0,4, 0,6 może ustawić pole minowe 
z min AT-2 o długości odpowiednio 3000, 1500 i 1000m.

Stany Zjednoczone dysponują zestawem M-128, który ma możli­
wość ustawienia mieszanego pola mir> > o wymiarach 750x1 OOm, 
Wielka Brytania posiada system którym może ustawiać
ppiech pola minowe.

Charakteryzując systemy zdalnego loinowania państw NATO zasyg­
nalizowano tylko niektóre dane taktyczne-techniczne i możliwości 
- szczegóły w tym okresie zawiera załącznik nr 6.

Narzutowe pola minowe ustawione sposobem zdalnym będą więc 
tym środkiem, który nieprzyjaciel w sposób zmasowany może stosować 
w celu zatrzymania, zahamowania tempa działań 0G®1. Motywacją tego 
wnioskowania są możliwości bardzo szybkiego ustawiania zapór mino­
wych środkami zdalnego minowania oraz poważne trudności w zakresie 
ich rozpoznania.! wykonania w nich przejść. Narzutowe pole minowe 
nie ma w zasadzie ściśle określonych regulaminowych granic pola.

rj Wcześniejsza nazwa M*730,
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Miny są rozrzucone w sposób zgodny z prawem rozrzutu ® gęstość
I •A
min może być w różnych miejscach bardzo zróżnicowana. Powyższe' 
warunki oczywiście utrudniaó będą siłom OGM rozpoznanie i toro-

» Hi '

wanie przejść w tego typu zaporach szczególnie w przypadku kiedy 
OGSM działać będzie poza istniejącymi drogami /np. w czasie zdoby­
wania obiektu nieprzyjaciela/.

Ilość zdalnie ustawionych zapór nieprzyjaciela przed frontem 
działającej OGM zależy od możliwości pododdziałów i oddziałów 
nieprzyjaciela w zakresie ich ustawiania. Możliwości nieprzyja­
ciela w zakresie zdalnego minowania można ocenió na przykładzie 
zachodnioniemieckiej dywizji w tabeli nr 5.

Możliwości zdalnego mlnov^ania PZ/PPano/ R M  w 
obronie w ciąfcu dnia walki

Tabela nr 5

Rodzaj Sposób lub Możliv{ości Ogólna Í
pododdziałów system | 

minowania |
i i

ł I i

Liczba środków 
X długość pola 
min. us tav/l anego 
jednym środkiem

Liczba pćl 
minow. 1 
ich dłu­
gość .

długoó ć 
pola 
mlno- 
v;ego
/ . w . ..

Pododdziały 
saperskie bry­
gad i dywizji

Mi \ lS - f z  j 18 v;yrzutni 
każda może usta­
wić do 1?tcm min.

48 pól mini^ 
0 długości 
ok.lkm każde

ok.48

Artyleria 
dywizyjna :

U R S
i.

16 wyrzutni, 
każda ustawia 
do 300m odci­
nek pola min.

3 pola mino­
we każda dł. 
ok.2,4km Ok.7,2

Artyleria •
korpuśna
/wsparcie/

MLRS 8 wyrzutni 
każda ustawia 
do 600m pola 
minowego

4 pola min. 
każde dłu­
gości bk. 
1200m ok.4.8

Lotnictwo 3/ 
/śmigłowce/

MiWS-Hz 9 śmigłowcowy- 
lotów każdy 
może ustawić 
ok.200m*pola min

3 pola min. 
każde dł. 
ok.óOOm ok.1,8

Razem w pasie obrony 
dywizji • 53, 8

1/ W brygadach znajduje się po 4 a w dywizji 6 wyrzutni MiWS-Pz, 
. które w ciągu dnia walki mogą byó trzykrotnie użyte#
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2/ W pasie dywizji broniącej się na kierunku głównego wysiłku 
korpusna artyleriarraoże wykonać dwie salwy około 9600m pola 

' minowego. '
3/ W pasie obrony dywizji śmigłowce mogą wykonać 9 śmigłowoowylo- 
, tów z amunicją minową 7Kom. rozpoznawczy - s.tyeseń 1983/.

Oceniając możliwości państw NATO w zakresie zdalnego ustawia- 
nia narzutowych pól minowych ^  należy stwierdzić, że OGM dzia­
łające w przestrzeni operacyjnej nieprzyjaciela zmuszona będzie

xx/często pokonywać /torować/ tego rodzaju zapory. Stąd też zaj­
dzie potrzeba odpowiedniego przygotowania pododdziałów wszystkich 
rodzajów wojsk w zakresie wykonywania przejść w zaporach ustawio­
nych sposobem zdalnym.

2.3.5. Możliwości nieprzyjaciela w zakresie przygotowywania
niszczeń.

W działaniach OGM charak stycznym będzie fakt wykorzysty­
wania istniejących dróg pod( -i przegrupowywania,manewrów i roz-

t

wljania się pododdziałów i wudziałów do ataku na określony obiekt 
nieprzyjaciela. Można więc stwierdzić, że powodzenie w działaniach 
OGM uzależnione będzie w znacznym stopniu od możliwości wykorzys­
tania istniejących dróg oraz od możliwości pododdziałów wchodzą­
cych w skład OGM w zakresie ich przygotowania, utrzymania 1 toro­
wania. Przewidywać należy, że nieprzyjaciel, dążąc do zahamowania

x/ Możliwości brygady^ dywizji oraz KA/NZ/ w zakresie zdalnego 
minowania przedstawia załącznik nr 7.

xx/ Wg materiału na sympozjum Szefa Wojsk Inżynieryjnych MON - 
. - 1981r pt; "Organizacja pokonywania zapór Inżynieryjnych 
/.../ - przewiduje się, że OGM będzie prawdopodobnie w 
ciąęu dnia działań zmuszona do 3-4 krotnego pokonywania 
zapór.



' - 51 - ■■ M  ,
• . (■ ,' ' -i • i
' ■ V- . ■■'

tempa działania OGM, będzie przygotowywał na drogach różnego 
rodzaju zapory a przede wszystkim niszczenia. Z analizy opera­
cyjnego przygotowania terenu / Rozdział 2.2/ wynika, że około 
90$̂  komór min jądrowych, przygotowanych w operacyjnym pasie 
przygranicznym oraz w głębi terytorium RFN, znajduje się na 
ważniejszych obiektach drogowych / komunikacyjnych/ i hydrotech­
nicznych. Oprócz zapór jądrowych przygotowanych zawczasu nieprzy­
jaciel ma możliwość przygotowywania niszczeń w okresie prowadze­
nia działań bojowych.

Duża ilość obiektów drogowych / mosty, wiadukty itp/, obszary 
gęsto pokr3Tbe lasami i górami, a także naturalne rubieże 

utrudniające ruch 0C34 poza drogami sprzyjają przygotowywaniu nisz 
czeń. Wiele sztucznych urządzeń na rzekach, kanałach / śltlzy, za­
pory itp/ pozwala, przez ich zniszczenie, stworzyć w krótkim cza­
sie na niektórych obszarach strefy zatopień. Przygotowanie nisz­
czeń należy do wojsk inżynieryjnych, wojsk kolejowych oraz admi­
nistracji cywilnej^'/ pododdziałów i oddziałów OT/.

Do przygotowania niszczeń nieprzyjaciel może wykorzystać: 
miny jądrowe; miny klasyczne jakoładunki materiału wybuchowego; 
materiał wybuchowy; maszyny i sprzęt inżynieryjny. Ponadto w wy­
konywaniu niszczeń, szczególnie do niszczeń mostów, wiadunktów, 
obiektów hydrotechnicznych, wykorzystywane może byó lotnictwo 
oraz artyleria.

Przygotowanie niszczeń wymaga jednak dużej pracocKłonności
a co za tym idzie dość długiego czasu^stąd też należy praewidy- 
wAó, żd wojska niszczenia będą
przygotowywały wcześniej, w głębi pasa obrony dywizji 1 korpusu

x/ Patrz WPZ nr 1/107/ 1976 str 6.
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na kierunkach dogodnych do działania wojak, lotnictwo i artyleria
mogą w szybkim czasie dokonywać niszczeń obiektów bezpośrednio • 
przed frontem działającej OGM.

Według poglądów zachodnich z ogólnej ilości posiadanych sił
Inżynieryjnych 2/3 wyznacza slą do niszozenia mostów, ważnlejuzyol
obiektów hydrotechnicznych oraz dróg i obiektów drogowych. ^

Szczegółowe możliwości w przygotowywaniu niszczeń przedstawia 
tabela nr 6,

Przedstawione w tabeli możliwości nieprzyjaciela w zakreoie 
przygotowywania niszczeń pozwalają^^j^j^^^^ wniosek, że działa­
jąca OGM będzie często zmuszona do usuwania niszczeń na drogach, 
niekiedy wręcz zaskakiwana częstotliwością i miejscami ich .p rz y ­
gotowania i wykonania. Stąd mając na uwadze zachowanie wysokiego 
tempa działań OGM, pododdziały jej muszą byś przygotowane do po­
konywania niszczeń i .powinny w swoim składzie posiadać odpowied­
nie elementy ugrupowania - oddziały torujące - gotowe do torowa­
nia przejść w zaporach i niszczeniach.

działania 0GT4-A determinujące zaVres i charaVf.o.. 
realizacji zadań zabezpieozenla inżynlGryjnc>p;n.

Jednym z najważniejszych czynników mających wpływ na zakres 
i sposoby realizacji zadań zabezpieczenia inżynieryjnego, są za­
sady i sposoby działania OSń.lch specyfika i odmienność od zasad 
klasycznych operacji zaczepnych, wynika z charakteru dzlałarl, prze 
znaczenia i celu działań. Stąd też przedstawienie właściwości 
działania OGJi są niezbędne do dokona»v4ft włarfw+wwj lab wpły-’

inżynieryjne.



’Prgeznaezeitle« cel 1 gadania OGM-A.
Tworzenie 1 działania OGM stanowią początkowy etap przekształ­

cania się operacji głębokich w operacje "przestrzenne" lub "wszech­
ogarniające".^ OGM przeznaczone są do przenoszenia działań wojsk
lądowych w przestrzeni operacyjnej nieprzyjaciela 1 utworzenia

xx/tam nowego frontu w a l k i . ^
Prowadzenie działań ‘bojowych przez OGM-A w głęhi operacyjnej 

nieprzyjaciela przyczyni się do osła^bienia wykorzystania poten­
cjału jądrowego nieprzyjaciela i ogranicza jego możliwości nie­
oczekiwanego przejścia od działań konwencjonalnych do działań 
z użyciem hroni jądrowej oraz ograniczy sprawność elementów 
dowodzenia i zaopatrywania a ponadto zapewni racjonalne wykorzys­
tanie własnych uderzeń jądrowych i wpłynie na osiągnięcie powo­
dzenia sił głównych armii.

Cel działania OGM nie może być określony jednoznacznie i jed­
norazowo gdyż zależeć będzie w każdej sytuacji odj celu operacji 
1 zadań armii; sytuacji taktyczno-operacyjnej wojsk własnych 
i nieprzyjaciela; składu organizacyjnego OGM; możliwości zabez­
pieczenia działań o m ; właściwości taktyczno-operacyjnych terenu 
/kierunku/ przyszłych działań.

Dla dalszych teoretycznych rozważari można przyjąć, że celem 
działania OGM-A jest nieoczekiwane dla nieprzyjaciela co do 
czasu, miejsca i kierunku, przeniknięcie wojsk OGM w przestrzeń 
operacyjną nieprzyjaciela i prowadząc tam wysokomanewrowe/rajdowe/ 
działania bojowe zdezorganizować system jego obrony, niszcząc 
środki napadu jądrowego i elementy dowodzenia oraz ważne z opera-

x7 płk prof.dr K.NOŻKO -Organizacja i działanie OGM iron^ i
armii w operacji zaczepnej. wyd.ASCJ 1 GZSB* 
1981r str.45*

xx/Wg poglądów Armii Radzieckiej.



eyjnego punktu widzenia obiekty bojowe; uohwyeid ważne obiekty 
i rubieże terenowe oraz zapewnid siłom głównym armii wykonanie

ję/
zadania przy minimalnych stratach własnych. Cel ten sformułowany 
został na podstawie przeprowadzonych badań z wielu ćwiczeń,

Z powyższego celu działania przed OGM mogą być postawione 
następujące zadania:
- niszczenie środków napadu jądrowego, składów amunicji jądrowej 

nieprzyjaciela i opanowanie węzłów min jądrowych;
- niszczenie stanowisk dowodzenia, sił i środków wojny elektro-

niossnej;
- paraliżowanie manewru i rozbijanie odwodów i drugich rzutów 

nieprzyjaciela;
- niszczenie systemów OPL, składów i urządzeń logistycznych;
- udaremnianie prób nieprzyjaciela mających na celu wykonanie 

na pośrednich rubieżach obrony zaskakujących uderzeń na prze- 
grupowujące się odwody;

- uniemożliwianie realizacji przedsięwzięć mobilizacyjnych;
- opanowywanie lotnisk i ważnych z punktu widzenia taktyczno- 

operacyjnego rubieży, rejonów i obiektów;
- opanowywanie rubieży i rejonów zapewniających dogodne warunki 

do wykonywania kolejnych zadań zarówno przez siły główne armii 
jak i wojska OGM.
Oprócz wymienionych zadań mogą również wyniknąć inne zadania, 

między Innymi opanov;anie we współdziałaniu z desantem powietrznym 
przepraw na szerokich przeszkodach wodnych i ich utrzymanie do

x/ Inżynieryjną charakterystykę niektórych obiektów bojowych 
mogących być celem działania OGM przedstawiają załączniki 
8 i 8a-f.

xVZeszyt Naukowy ASG nr 1/29/82 nr bibl. 01295 str.1?.



czasu podejścia sił głdwnyołi armii? a na kierunku nadmorskim 
OGM może otrzymad zadanie opanowania wspólnie z desantem morskim 
i powietrznym ważnych portów i haz morskich nieprzyjaciela,

W czasie prowadzenia operacji zaczepnej przez główne siły 
armii treść poszczególnych zadań dla OGM może hyć uzupełniana 
luh konkretyzowana, mogą też wynikać inne nowe zadania, których 
bezzwłocznś.-wykonanie przez 0GI4 będzie decydująco wpływać na 
realizację ogólnego zadania wykonywanego przez wojska armii,
W wykonaniu powyższych zadań uczestniczą wszystkie rodzaje wojsk 
w tym również wojska Inżynieryjne, które poprzez realizację za­
dań zabezpieczenia inżynieryjnego stwarzać powinny warunki do 
pomyślnej ich realizacji przez oddziały ogólnowojskowe.

Skład, wymogi oraz wskaźniki rozmachu działań OG^I-A,
Podstawę organizacji OGM na szczeblu armii stanowić powinna 

dywizja pancerna lub zmechanizowana, wyposażona w najnowszy 
sprzęt bojowy i odpowiednio wzmocniona siłami i środkami różnych 
rodzajów wojsk,^ OGM-A nie może być ociężałym elementem ugru­
powania operacyjnego armii. Stąd też skład organizacyjny 1 dzia­
łanie OGM-A musi cechować:
- duża samodzielność;
- duża siła uderzeniowa i ogniowa;
- wysoka żywotność;
- zdolność do wykonywania każdego zadania w głębi operacyjnej 

nieprzyjaciela;

x/ V/ ćwiczeniu ”Vn0SNA-80’' w 7A utworzono OGM w składzie 
DPanc wzmocnionej: dar, sdah, prplot ”OSA”, bsap, krozp, 
plid, kmo oraz odpowiednio zreorganizowanymi pododdzia-- 
łami tyłowego i technicznego zabezpieczenia. Działanie 
0GM-7A wspierało lotnictwo i śmigłowce bojov/e oraz śmig­
łowcowy desant taktyczny.
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-‘'autonomiezność pod v/s2lęi
H

Organizujące na ozczetlu armii należy drożyć do zapevrnie-
nia jej najwyższego stopnia upenoG-rzonia a manewrowości oraz 
samodzielności działania v/ v/yiVxiarze ioedowo—¿powietrznym, iĵ ywiẑ u 
wyznaczona do działania jalco OG-Ii-̂ A pov/inna ły6 specjalnie» odpo-' 
wiednio wyszlcolona i przygotowana zwłaszcza no Q,zî »ł̂ nxa w 
i w oderwaniu od sił głównych armii. Pododdziały i oddziały 
v/chodz^ce w skład 0GI4 należałoby odciOćżyó od zo^dnegOj, mai'oman Gwa­
rowego sprzętu, utrudniającego manewr i osiąganie v/ysokiego tempa 
działania OGM.

OGK-A w składzie wzmocnionej DPanc lut DZ posiada cztery 
pułki /5pcz i pz lub odwrotnie/, każdy pułk, odpowiednio wzmoc­
niony, jest przystosowany do wykoriyv/ania saiiiodzielnyoli zaciau 
całością sił lub poszczególnymi batalionami 1 v/ ciągu doby oo;jO'’ 
wej może zniszczyó / rozbió, opanov/aó/ 2-5 cele /obiekty/
Tak więc OGM-A w składzie wzmociiionej DPanc lub DS v/ ciągu jea- 
nego dnia walki na kierunicu swego działania może zniszczyó lub 
opanować od 6 do 9 celów /obiektów/ •

Oele /obiekty/ działania OGł̂l mogą byó położne w różnych rejo­
nach pasa armii, wobec tego wojska OGM będą musiały działać rów­
nież w całym pasie prowadzenia operacji zaczepnej przez armię, 
Można więc określić rozmach działania OGM. Do zasadniczych v/skaż- 
ników tego rozmachu można zaliczyć:
- szerokość pasa działania OGM-A v/ynoszącą 60-80 km 1 więcej;
- głębokość działania -520-400km;
- r^fe^wejścia do bitwy - 15-20lon;
- czas działania 4-5 dni;
- średnie tempo działania - 801cm na dobę /7-Sbin/h/ •
n— —— —
x/ Aneks do podręcznika "Operacja'zaczepna ariaii" V/yd. ASO WP 

nr 131131. 01340 s.7.
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Podczas działania OGM należy uwzględnić następujące normy
- oderwanie się OGM od sił głównych armii - 80-100km/ licząc 

od czoła OGM do czoła sił głównych/;
- głębokość ugrupowania bojowego OGM-A - 50-40km;
- odległość rejonu wyjściowego OG-M do działania od linii stycz­

ności wojsk - 20-401an;
- odległość rejonu ześrodkowania PPanc /DZ/ do działania Jako 

OGM-A - 50-60km od linii styczności wojsk;
- przewidywana ilość obiektów do zniszczenia lub opanowania w 

ciągu Jednego dnia działań - 6-9.
OGM-A może być wprowadzona do działań po przełamaniu taktycz­

nej strefy obrony nieprzyjaciela tj. w końcu pierwszego lub na 
początku drugiego dnia operacji,^
Czas oderwania się CGJ! od sił głównych armii zależeć będzie od 
różnicy w tempie działania OGM i sił głównych. Przyjmując zakła­
dane tempo działania OCM-A - 801on i armii 40-601on na dobę oraz 
głębokość ugrupowania OGM-A - 50-40km należy przewidywać, że 
oderwanie OGM od sił głównych może nastąpić Już pod koniec dru­
giego dnia. działania 0(Pi.

Dla osiągnięcia zedcładanego celu 1 nakazanych zadań OGM-A 
przyjmuje odpowiednie ugrupowanie. Ugrupowanie bojowe OGM-A 
powinno zapewnić;
- dużą swobodę ruchu, manewru;
- możliwość zaskoczenia nieprzyjaciela;
- maksymalną samodzielność działania poszczególnych elementów 

ugrupowania;

x/ W ćwiczeniu ”LATO-82^^ OGM-F /42APanc/ została wprowadzona 
wcześniej, a JeJ pier\'-̂ szym zadaniem było dołamanie'taktycz­
nej strefy obrony nieprzyjaciela. •?-

xx/ideowy schema.t działania, OGM-A przedstawia załącznik nr 8.



- warunki do zachowania ciągłości dowodzenia i współdziałania
w ramach OGM ¡B k i z elementami ugrupowania operacyjnego armii 
działającymi na korzyóc OGM lub współdziałającymi /np. taktyczny 
zestaw śmigłowcowy/;

- optymalne warunki sprawnego zaopatrywania w środki walki szcze­
gólnie po oderwaniu się OGM od sił głównych armii.

Ugrupowanie bojowe OGM powinno byó dostosowane do zaistniałej 
sytuacji taktyczno-operacyjnej oraz warunków terenowych w taki 
sposób, aby pozwalało na dokonywanie łatwych zmian i przekształceń 
to jest przejścia z ugrupowania marszowego w ugrupowanie przed- 
bojowe i bojowe.

Poszczególne elementy ugrupowania bojowego OGM-A mogą działaś 
w szykach przedbojowych, czyli w kolumnach batalionowych lub 
kompanijnych w przypadku pododdziału czołgów. Kozwinięcie w szyki 
bojowe następuje podczas bezpośredniego ataku obiektu nieprzyja­
ciela / celu działania OGM / lub podczas odpierania uderzeń nie­
przyjaciela lądowego 1 powietrznego.

Skład poszczególnych elementów ugrupowania bojowego OGM może 
być różny. Można jednak ogólnie wyodrębnić; pierwszy rzut OGM 
i drugi rzut lub odwód ogólny; rzut powietrzny; grupy artylerii, 
odwody specjalne i tyły. Odwody specjalne, tyły i niekiedy sta­
nowiska dowodzenia OGM w czasie działań rozmieszczone są w zasa­
dzie w tak zwanym ” rejonie bazowym”. Wymienione elementy w ramach 
rejonu bazowego przesuv/ają się skokami, przeb3rwając w jednym rejo­
nie nie dłużej jak 6-8 godzin. Stąd też pododdziały specjalistyczne 
OGM w ciągu doby walki zaz’.\yczaj zmieniają rejon 3-4 krotnie.
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P ierw szy r z u t  / r z u t  uderzeniow y/ OG?̂ ~A s k ła d a  s i ę  przew aż­n ie  z d w ó ch -trzech  o^dpowicdnio wzmocnionych pułków , przygotov/ą- nych do w spólnego lu b  sam o d zieln ego  v/ykonywania zadań ho3owych.Ze sk ła d u  pierw szorzutov/ych pułków / r z u tu  uderzeniow ego/ mogâ
Ihyó organizow ane i  w ysyłane o d d z ia ły  w y d z ie lo n e .D ru gi r z u t  OGŜ  sk ła d a ć  s i ę  może z jednego-dw óch pułków , s p e ł­n ia  on dwa podstawowe z a d a n ia , m ian o w icie  stan o w i u b e z p ie c z e n ie  t y ln e  O GM lu b  możo v/5srnocnJ,ó d s ia ł a n io  pierwsss^go risutu a lb o  p ra o - ją ć  zad an ie  k tó r e g o ś  p u łku  p ie rw sz o rsu to w e g o . W przypadku gdy n ie  tw orzy s i ę  d ru g ie g o  r z u tu  wóv/czas o r g a n iz u je  s i ę  odwód ogólnow ojskow y w s i l e  wzmocnionego bps /bez/ z zadaniem o sło n y  od t y ł u  ugrupow ania OGH.P o d o d d ziały  s p e c ja l is t y c z n e  0©I-A p rze su w a ją  s i ę  b ezp ośred n io  za  pierw szorzutow ym i o d d z ia ła m i, m ając z a  sobą d ru g i r z u t  lu o  odv/ód ogólnow ojskow y. C zęść z n ic h  może być w łączona w ugrupo­w anie bojowe pułków I  r z u tu  n a  z a s a d z ie  przydzio-ŁU .

Sposoby r e a l i z a c j i  zadań bojow ych p rze z  OGM-A i  ic h  \ ^ ł .w  na wykonawstwo zadań z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie r y jn e g o .D z ia ła n ia  bojowe OGM można p o d z ie l ić  na dwa z a sa d n ic z e  o k xe sy . p ie rw szy  to  w e jś c ie  OGM do b itw y  i  d ru g i -  r e a l i z a c j a  zadań w g ł ę b i  o p e r a c y jn e j n i e p r z y j a c i e l a .W e jś c ie  OGM do bitw y j e s t  s z c z e g ó ln ie  odpow iedzialnym  i  t r a d -  r̂ ym okresem j e j  d z i a ł a n i a . Od spraw nej o r g a n iz a c j i  w e jś c ia  za­
leży powodzenie g ru p y . O rgan izato rem  w e jś c ia  OGM do d z ia ła li  j e s t  a rm ia . Dowódca a r m ii , k i e r u ją c  p rze b ie g ie m  o p e r a c ji  za cze p ­n e j dążyó pow in ien  do v/ytw orzenia na k ie ru n k u  w e jś c ia  OGM do d z ia ła ń  odpow iednich warunków u m o ż liw ia ją c y c h  p r z e k ro c z e n ie  ugrupow ania plerw szorzutow yoh ZT, za p e w n ia ją cy ch  je d n o c z e ś n ie

•nleT)rzYiaciela.Warunkiem|s z y b k ie  pokonanie r o z b ity c h  pododdziamow n ie p x
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decydującym o powodsienlu w e jd c ia  jest uchwycenie i utrzymanie in ic ja t y w y , lo k a ln e j  p rzew agi w p o w ie trzu  o ra z  r e a liz o w a n ie  p rz e d się w z ię ć  z a p e w n ia ją cy ch  k o r z y s tn e  w arunki r o z w in ię c ia  i  p r z e n ik n ię c ia  w o jsk  OGM w g łą b  ugrupow ania n i e p r z y j a c i e l a ,  w tym s z e r e g  zadań zw iązanych z zab ezp ieczen iem  swobody mane­wru, W chodzenie do d z ia ła ń  s i ł  głów nych OGM odbywa s i ę  z mak­sym alną p r ę d k o ć c ią  w ugrupow aniu przedbojowym zapew niającym  wykonanie przewidy\^anych zadań bojow ych. Ugrupow anie przedbojow e, c z y l i  ugrupow anie zło żo n e  z kolum n b a ta lio n o w y ch  i  kom panijnych d ecyd u je  o z a k r e s ie  r e a l i z a c j i  podstawowych zadań rodzajów  w ojsk w tym zadań z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie r y jn e g o , Uo głównych zadań z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie r y jn e g o  n a le ż y  z a l i c z y ć :  p rzygotow an ie i  u trzym an ie o d p ow ied n iej l i c z b y  dróg o ra z  wykonania n ie z b ę d n e j i l o d c i  p r z e jś ć  w zap o ra ch  in ż y n ie r y jn y c h  n i e p r z y j a c i e l a .N a jk o r z y s t n ie js z 3rm momentem w prow adzenia OGM do d z ia ła ń  j e s t  zak o ń czen ie  p rz e ła m a n ia  p r z e z  piei^^szorzutow e d yw izje  a rm ii p r z e d n ie j /głó w n ej/  r u b ie ż y  obrony n i e p r z y j a c i e l a .  Może to n as­t ą p i ć ,  ja k  ju ż  wspominano pod k o n ie c  p ierw szego  lu b  na pocza^tku d ru g ie g o  d n ia  o p e r a c j i .z a c z e p n e j  a r m ii , W tym c z a s ie  d y w izje  pierw szego r z u tu  o p e ra cy jn e g o  aim iii powinny na k ieru n k u  d z ia ł a ­n ia  OGM r o z b ić  n i e p r z y j a c i e l a  tw orząc swego r o d z a ju  lu k ę  w jego  ugrupowaniu obronnym i  dokonać odpow iednio sku teczn ego  u b e z p ie ­c z e n ia  s k r z y d e ł za p e w n ia ją c  tym samym w arunki w e jś c ia  oraz osłon ę w ojsk OGM przed uderzeniem  p r z e z  n i e p r z y ja c i e l a  w sk rz y d ło ,A zatem  w e jś c ie  OGM do d z ia ł a n ia  b ę d zie  s y t u a c ją  dynam iczną, z a s k a k u ją c ą  i  c z ę s to  n ie ja s n ą . Waninlci te  będą m ia ły  wpływ na wykonawstwo n ie k tó r y c h  zadań in ż y n ie r y jn y c h . N a le ż y  l i c z y ć  s ię  g łó ^ ^ ie  z pokonaniem w «tym o k r e s ie  zn a czn e j i l o ś c i  szybko zak ład an ych  p rze z  n i e p r z y ja c i e la  narzutow ych p ó l minowych, u staw ian y ch  sposobem zdalnym , zaś w m niejszym  sto p n iu  p ó l minowych
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cli ustawionych zawczasu.zakłada s ię . Se C0?4-A v/ycnacisa s ię  dwa kierunki działania  ̂a na n ich  p lo n u je  dwie rubieże we^fScia,. co inoże sprav;i(5, że zakres r e a l iz a c j i  za,dań in żju iie ry jn y ch  v.sanaga.d będzie zaangażo­wania dodatkowych s i ł  inżynleryjn-^ch / na dwóch kieruidcach -  rr.
bieżach/.

Z chwilą wejścia do działail OĜ l, wykorzystując skutki komplei 
sowiego porażenia nieprzyjacielaj, zdecydowanie przesuwa się w 
głąb jego ugrupowania i dąży do bezzwłocznego wykonania postawi!
nych zadań.

W toku działań CGu4 jak3colv;iek powinna unikać angażowania się 
w walce z nieprzyjacielem, to jednak nie należy wykluczać przy­
padków, że część sił będzie zmuszona do bezpośrednich dzia­
łań bojo'wych nawet już v; czasie ■wchodzenia, szczegoxnie siłami 
pododdziałów działających na skrzydłach OGM. Crłówn.e siły OGK 
nov7inny dążyć ¿o prowadzenia \«ą-soce dynamicznych działań manew­
rowych. W okresie działań w głębi operacyjnej nieprzyjaciela 
OGM-A będzie niekiedy zmusson-a do prowadzenia walki z jego odv7o 
darni. W związku z t̂ an oddziały i pododdzia?;:y ■wchodzące skład 
0GT4 powinny być przygotowane nawet do czasowego przechodzenia 
częścią sił do obrony, dążąc jednocześnie do manewiu siłami głd 
r ^ i  na tyły przeciwdziałającego nieprzyjaciela lub do oderwani' 
się i przerzucenia v,ąrsiłku na nowy kieru.nek. ¥ ^/padlcu zaan.gażo“ 
wronia sv;ych głó^n^ych s5-ł w przewal okic v/a_Lki z m  eprzyjacielem, 
OGK nie tylko nie wykona sv;ych zadoń, lecz może ponieść znaczne
straty lub nawet być zniszczona.

toki realizacji zadań nie jednokrotnie może zaistnieć konie 
ność pokonywania przez OGM-A kolejnych rubieży obronniroh nieprz; 
jaciela. Do pokonania tych rubieży OGM l^ysyłaó może oddziały





cciktycz2iy descin‘0 smig2:owcovry 1 śmigŁOv;ce bo3owe »lub oddzis-ly 
dzielone v; sile pułku czołgów lub wzmocnionego pz,
. V7aźn5'm zadaniem 0GT4 będzie niszczenie rcdcietowych órodków OFi 

szczególnie dywizjonóv/ i ITIKE, Obiektami uderzeń OGM powin'
byó w zasadzie poszczególne baterie startowe rozmieszczone na 
małej powierzchni.  ̂ Eo ich zniszczenia mogą byc przeznaczone 
siły od kompanii do ba/calionu zmechanizowanego lub czołgów oraz 
śmigłowce bojowe.

Szczególnie "ważrynn zadaniem OGM-A będzie opanowjrwanie lotniŝ ' 
lub niszczenie samolotów na lotniskach i śmigłowców uzbrojonych 
na lądô r̂iskaGh• Eo opcinov;ania lotnisk powinno się wyznaczać sił 
około pcz lub pz i taktyczny desant śmigłowcowy. Może w tym róv; 
nleż uczestniczyć lotnic‘’a\'o 1 śmigłowce bojowe. Opanowywanie lo’ 
nisk zv;iązane będzie z koniecznością pozostawienia części sił 
OGM w celu jego utrzymania do czOuSu podejścia, sił głóvmych a ta’ 
że z koniecznością budowy zapór inżynieryjnych w celu jego os­
łony.

Istotnym zadaniem v; działaniu OGM będzie niszczenie stano- 
v;isk i punictów dcv;odzenia, ICÂ  AP. Elementy te znajdować mogą si 
w rejonie rozmieszczenia Itib byó w ruchu, przemarszu do nowego 
rejonu. Eo icIi sniszczenią OGI''!—A może użyć do dVv’6oh pułków /pz, 
pcz/5 lotnictwo i śmigłowce bojov;a oraz taktyczny desant śmig­
łowcowy. ITajwięksse epekty zniszczenia SE, OGM może uzyskać 
wykonując zaskakujący i jednoczesny atak z 2-5 kierunków. Ponad 
na przegrupowują,ce się stanowisko dowodzenia oddziały OGM mogą 
organizowaó zasadzki,

Po-i- rejon 40-48ha a bateria pooislców BVtlK -  
“ 9̂p̂ 0na. — poaręcsn^-k Charakterystyka obiektóv^ jako przed— 
■0 .0-i rozpoznania" Sygn. Sztab Gen. 645/72 str. 79 1  88.



- b:? -

V7ażne miejsce wśród zadań, które może wykonywać 0(J\Ą-k zaj- 
nmją zadania zv/iązane z niszczeniem sl:ładów amunicji Jądrowej 
i obiektów logistycznych nieprzyjaciela, a w wielu wypadkach

opanowanie obiektów tyłov/ych w stanie nie zniszczonym. Zadania 
te powinny oyc poprzedzone wszechstronnym rozpoznaniem 'tych 
obiektów szczególnie pod kątem ilości sił stanowiących i obron̂  ̂
oraz systemu zapór inżynieryjnych chroniących podejścia, Do nloz- 
czenia lub opanowania obiektów logistycznych nieprzyjaciela vrjz~ 

nacza się ze składu OGM siły 1-2 pułków / niekiedy siły główne 
OGI’]/, taktyczne desanty śmigłowcowe oraz lo tnlctv;o ,' V/ czasie‘ I
przegrupowania obiekty te mogą być niszczone niedużymi oiłaiml 
zwłaszcza poprzez zasadzki i wypady / głó-wnie w nocy/.

Trudnym do wykonania zadaniem OGI«̂ -A noże być również zwalcza­
nie odv/odów nieprzyjaciela, które na jej kierunku działania mogą 
przebyv/aó w rejonach ześrodkowania / wyjściowych/ lub prowadzić 
przegrupowanie. Zwalczanie odwodóv/ będących w marszu, które zaz~ 
Vvyczaj posiadać będą przewagę w stosunku sił do OGM może przyjąć 
najczęściej formę działań opóźniających, bądź paraliżujących Ich 
manewr, blokujących przemarsz. Do zwalczania odwodów'ześrodkowa- 
nych v; rejonach Odhl musi podchodzić bardzo ostrożnie i uderzać 
tylko wóv,rcza3, -gdy ma nad nimi wyraźną przewagę i ma możliwość 
uzyskania pełnego zaskoczenia. W zadaniu tym powimio uczestniczy- 
lotnictwo i smigłov/ce oojowe, halka z odwodami nio może być przew­
lekła. io wykonaniu uaerzenia i osiągnięciu założonego celu s.l?:y 
biorące udział w walce z odwodami wycofują się w sposób skryty 
i kierują swoje działanie na Treall-Baaję irmogo zadiinto..

Ponadto w działaniach OGM może zaistnieć konieczność opanowy­
wania ważnych obiektów drogowych, hydrotechnicznych oraz rubieży 
terenowych / mosty, zapory wodne, przeprawy na przeszkodach wod­
nych, przełęcze itp,/Opanov/anie i utrzymanie tych obiektó'w może



przyczynić się do sprawnego realizov/ania operacji zaczepnej a:mii, 
a także spowoduje ograniczenie przeciv/dzialania nieprzyjaciela.
Oprócz wyżej przedstawionych, zasadniczych zadań OCPÂ  'Tioże ona v/yl;.o- 
njn-̂ać jeszcze inne zadania. Będą one wynikały z potrzeb osiągnię­
cia celu operowej i lub v/yniuszone zostaną w skutek (3zialan.ia nioprzyja| 
cielą. V reaJ-izacji ŵ szystkich zadań OGii po'winna zacl'iov/ać dmgą fiy- 
namiczność, zdecydowanie, manewrowoáó i ciągły ruch do przodu oi-az 
brak schematycznoóci w działaniu. Tym wymogom sprostać musi zabez­
pieczenie inżynieryjne, którego podstawov/ym celem powinno być za- 
peŵ nienie OGÎj pełnej swobody ruchu i manewruj,

Przeprowaulzona v; rozdziale drugim analiza warunków i v̂lâí c.lwo/w.-i 
EQ2Ljących wpływ na zabezpieczenie inżynieryjne działari OGí’l pozwala 
sprecyzować odpowiedzi na postav;ione we wstępie rozdziału pytanie 
badawcze. Generalnie można je ująć w sposób następujący:
- warunki terenov;e / fizykogeograficzne/ ZTBW zdecydowanie doter- 

minoŵ ać będą działcinie OGM oraz wpłp,vać mogą na zakres i sposoby 
realizacji zadań zabezpieczenia inżynieryjnego. Szczególny wpływ 
będą miały przeszkody v/odne, tereny podmokłe, zabagnione, rzećb.a 
terenu oraz istniejąca infrastruktura / rzutujące na przejezdnoih'

- lub nieprzejezdność terenu /. Najdogodniejszym do działania OGfi 
będzie teren lekko pofałdowany, pokryty małymi kompleksami 
leśnymi o małej ilości przeszkód wodnych / terenów zabagnionycń./,| 

- operacyjne przygotowc'nie terenu z jednej strony zwiększa zalrcs 
prac inżynieryjnych,' dotyczy to szczególnie pokonania zapór jądro 
wych, z drugiej zaś' strony stwarza często możliwości wykorzysta­
nia w działaniach OGIi niektórych elem.entów operacyjnego przygoto-] 
wéinia terenu np. drażni, rnostóv/, składów mps, składów m.in i ma­
teriałów wybuchov/ych itp. Stąd też należy dążyć do planowania 
działania OGM na kierund:ach o najmniejszym nasyceniu zaporami



jąd.rov/ymi odw ażnie i  s z a s k o c z e n ia  planow ać zdoly^sranie różno^ch obiektów  w tym przepraw^ s t a ł y c h  i  magazynów lo g is ty c z n e g o  z a b e z ­p ie c z e n ia  a m a te r ia ły  zdobyczne w ykorzystyw ać w d z ia ła n iu  OGT-l v/ tym rów nież do r e a l i z a c j i  zadań z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie r y jn e g o , zakres r e a l i z a c j i  zadań z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie r y jn e g o  w poważnym sto p n iu  u z a le ż n io n y  biedzie od p r z e c iv / d z ia ła n ia  n i e p r z y j a c i e l a .Je g o  m o żliw o ści w z a k r e s ie  m inov;ania, s z c z e g ó ln ie  minowania z d a l­n ego , oraz p rzygo tow an iu  i  prow adzeniu n is z c z e ń  obiektów  dotr-d~  nowac będą tempo d z ia ł a n ia  0'Cni o ra z  o g r a n ic z a ć  mogą ruch 1 inanov/-- oddziałóv7 ogólnow ojskow ych / zgru.powań uderzeniow ych / .  S tą d  też w ydaje s ie  n ie zb ę d n e  u s a m o d z ie ln ie n ie  oddziałów^ ogódnov-/oj3kov/ych w z a k r e s ie  torow^s.nia p r z e jś ć  w zap orach minov/ych.Vvrłaóciv;oóci v^,uiikajc^cG ze s p e c y fic z n e g o  d z ia ł a n ia  0G1-; -  to gióvc'j c s y m iik , b ezp o śred n io  w^pły^wający na z a b e z p ie c z e n ie  in ż y n ie r y jn e .
Cel działania OGl'-), zasady i sposoby realizacji postawionych przed 
OGI-i zadań i ich znaczna odmienność od zasad pro-wadzenla klasy-'-.cy,--' 
0X>erac3i zaczepnych v/ zasadni.czy sposób vnjlyv/aja na zasaijy l scv> 
rooy v.n/korsystania i działaiiia v/ojsk inżynieryjnycn x imycłi ro!i 
jów v;ojsk w zakresie realizacji zadań zabezpieczenia inżyriiery,]-• 
nego, ZapeViTiienie vjGio znacznej s?-modzielnoóci w zakresie rozwias^- 
wania v/alki i operacji, wysoltiego tempa, dużej manewrowonoi l ow'/- 
body w działaniu poszczególnych jej oddziałr3v/ 0'lk powoduje koniect 
ność obciążenia odpowiedzialnością za tgionawstwo niek tórych ' zada.' 
zabezpieczenia inżynieryjnego przede t/szystkim szefów saperóv/ pcł... 
kowu Dotyczyć to powinno talcich zadań jak: torowanie dróg oraz 
przejść w zaporach inżynieryjnych; urządzanie przeprav/ podczas 
pokonywania przeszkód v/odnych.

- warunki i v/łasciwości mające wpłyv/ na zabezpieczenie inżynieryjne 

działali OGIt mogą., byó zmienne i zależą od kierunku oporacyjne(;o ZT!!.'/’!
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Można jednak cel prezentowany przez SOV; uv/ażać za zbyt może o g ó l,, 
zawiera on bowiem stwierdzenia nader oczi^-iste t j. trudny te r e n , 
duże nasycenie zaporami 1 uwypukla w zasadzie jeden ty lk o  próbie::, -  swo^bodę proY/adzenia działań.

Uv,'oględni aj ąc vvaiNanki w jakich będzie realizovmne zabezpiecze­

nie -inżynieryjne i Y /łasciw o ści działania OGM, oraz do.'Y/iadczenJ a 
i ^̂ Tliocki z Y/oj3k można okreolic, żc:c e ] em z ab c zp i  o o z g n i  a : i, n ży n i  e r.y j n e f ̂ o d z i  a ła ń  bojov/ych PGM j e o t 5tv/orzenie warunkÓY,  ̂ do sprawnego Y/ejócia j e j  do b l l v y ,  zapey^g I. f - - ni a  szy b k iego  tempa c iz la ła n ia  i  SY/obodnefro mann^-rowan i a w g j .;bi 

J o raz _ zv/i ęke z oni o o d po rnoo c i woj o Ic n a o i1 d z j. a ]■ a r i i * ■*n ie p rz Y P ia c ie ła  .Z poY/yższego c e lu  Y/yraźnie w y n ik a ją  podatawowe p r o b l e m y a ł o ­ją c e  przed za b e zp ie cze n ie m  in ży n ie ry jriy m  m ia n o w icie :-  stworzenie warunków do spravmego Yfprowadzenia OGH db bitwy;
- zabezpieczenie działania OGi-! w głębi operacyjnej nieprzyja­c i e l a  w a s p e k c ie  zape\mienia szybkiego tempa natarcia i  swo­
body manewroY/ania; -

- zwiększenia odpornodci wojsk na oddziaływanie nieprzyjaciel "i.
Realizację powyższego celu można osiągnąć poprzez wykonanie 

szeregu zadań zabozp.teczonia inżynieryjnego. Warunki :i ch realiza 
cji ze względu na w łaściw ości działania CGM powodują, żo sposoby 
i możliwości wykonj^waAia zadati będą w znacznym stopniu odmionno 
od zadań realizowany cip w natarciu lub. pościg-u.

' I
x/ Problem - poważne zagadnienia, zadania wymaga i ąco rozv/iaza-

tCia - Kały Sło^wn:! jeżyka polskiego.■̂vyd. Pwll - 19ó9r s. 901. j . .. m



Brak materiałów teoretycznych oraz ustaleń w zakresie za]«- * 
pieczenia inżynieryjnego działań OGî ń wytworzył sytuacjg, w ..tor. 
dla potrzeb różnego rodzaju ćwiczeń, narad i konferencji nauko-̂  
wych, a także dla potrzeb szkolenia v/ojsk, z dużą dowolno' 
i sv/obodą określano dotychczas treści zadaii zabezpieczenia Inz’. 
nieryjnego» Z przeprov/aazonych badali \vynika, że w sześciu r'żn/u. 
ŝ ^̂ a.ĉ cn i ŷ ouĉ acii /oprócz dOrv/ określono ponad pi 
sią^ lo^.noroonyon :.aaor zabezpieczenia inżyniery jnego, Swoboda 
onreslania ^reeci zaoan jest zas\,-yczaj rezultatem osobistych 
poglądósv autoróv/ v; materiałach nadesłarych v; celach bada^wczy 
do ASG. Taki stan rzeczy doprov7adził do tego, że często zadaTi u 
oe odbiegały w swej treści od obovaązujących zadać zawarty- 
w instrukcjaon. ''dykaz za-dań zabezpieczenia inżyniery jnego 
dsiaxcv,ś OGi'i realî ..cwany ch V7 różnego rodzaju ćv/iczeniaoh v/ s/śc 
nictwie wojskov/y7n i 'sztabach ZO i ZT przedstawia tabela nr 7 

finalizując treśó zadań zabezpieczenia inżyniery jnego działo, 
OGić wskazanych w powyższym zestawieniu uwidacznia się dużą nwt- 
bodę dobierania treści zadań do potrzeb różnorodnych ćwicześ 
Oceniając ten fakt można stwierdzić, że autorzy treści za 0.: 
w trosce o zapewnienie realizacji celu zabezpieczenia inżynier 
nego różnie je formułowali często niezgodnie z instrukcją ” Za; 
pieczenie inżynieryjne walki” - sygn, Inż. 241/69. Określone 
wymienionej instrukcji zadania zabezpieczenia inżynieryjnego 
powinny stanowić podstawę do określenia treści zadań zabezpi->'r.■>. 
nia inźy niery jnego ♦ Przykładem v/ tym miejscu niech będzie z.a I i-r,-.

x/ SVfInż-SOW stwierdza, że zadania zabezrieozenia inżyhieryire:-) 
wykonywane przez_OGbl w zasadzie będą się pokrywały z zadaniami 

,/wykonywai^-mi w czasie prcv;adzenia działań zaczepnmcii~ pismo SWInż-SOW z d n ia  1 4 .0 2 .8 3 r  nr b i b l . 01411 o, , - AX/rak-„ -  z d a r z e n ie  będące skutkiem  d - l s k : " - a  czło w iek a  -  y a la  e n cy k lo p e d ia  p r a k s e o lo g i - v;vd. n- - ,_io7p>. g gy







którego treóó okreólono w Szefostwie Wojsk Inżyniearyjnych POW - 
" torowanie przejść w zaporach minowych narzutowych, wykonywanych 
na OGM w trakcie podchodzenia do rubieży wprowadzenia do bitwy 
oraz zabezpieczenie pokonania stref zniszczeń, pożarów i skażeń”^  .
Zadanie to mimo, że zawiera dużo treści, ogranicza torowanie 
przejść / w okresie podchodzenia OGM do rubieży wejścia do bitwy/ 
tylko do zapór ustawionych sposobem zdalnym^ a Jednocześnie prze­
widuje, torowanie przejść w strefach zniszczeń, pożarów i skażeń 

. promieniotwórczych,^“ ^ Wydaje się, że można cytowane powyżej zda­
nie zastąpić krótkim i zrozumiałym a Jednocześnie zgodnym z ins­
trukcją npj ” torowanie przejść w zaporach inżynieryjnych nieprzy­
jaciela” ,

W innym przypadku,do zadań zabezpieczenia inżynieryjnego zali­
czono czynności organizacyjne nps autorzy WSOWInż oraz lODPanc 
uważają, że zadaniem zabezpieczenia inżynieryjnego Jest " wydzie­
lenie sił i środków inżynieryjnych dla wzmocnienia oddziałów dy­
wizji” oraz ” stworzenie inżynieryjnych elementów ugrupowania bojo­
wego OGM” Czynności te potraktowane przez autorów Jako za­
dania nie powinny stanowić zadan zabezpieczenia inżynieryjnego 
ponieważ mieszczą się one w czynnościach planistycznych i organi­
zacyjnych dowódcy i sztabu OGM^ oraz wynikają z decyzji dowódcy 
i koncepcji zabezpieczenia inżynieryjnego działań OGM.

Oceniając przykładowo krytycznie niektóre treści zadań wyszcze­
gólnione w tabeli nie oznacza wcale, że w działaniach OGM zadania 
zabezpieczenia inżynieryjnego muszą być takie same Jak np w operacji

x7 Zbiór doświadczeń i wniosków /..•/ nr bibl, 01419 s,29* 
xx/ Jest bardzo wątpliwe wejście 0®4 do działań poęrzez 

strefy zniszczeń, pożarow i skażeń promieniotwórczych,
W dotychczas przeprowadzonych ćwiczeniach nie realizo­
wano takiego wariantu działań, 

xxx/Tamże s, 4 i 19*
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EaezepneJ armii. Że tak byd nie może świadczy ilośd i różnorod­
ność zadań, które zostały określone na podstawie realnych potrzeb, 
przez doświadczonych oficerów wojsk inżynieryjnych. Jednocześnie 
ilość i różnorodność prezentowanych zadań potwierdza wcześniejsze 
już stwierdzenie, że zadania zabezpieczenia inżynieryjnego, a prze­
de wszystkim sposoby ich realizacji w działaniach OGM będą w znacz­
nym stopniu odmienne od stosowanych w operacji zaczepnej. Można 
założyć, że gdyby tak nie było wówczas autorzy treści zadań wymie­
niając zadania zabezpieczenia inżynieryjnego działań OGM wykorzys­
tali by prawdopodobnie obowiązujące zadania instrukcyjne.

Biorąc za podstawę cel zabezpieczenia inżynieryjnego działań 
OGM oraz wynikające z niego problemy można określić, że głównymi 
zadaniami zabezpieczenia Inżynieryjnego działań OGM będąj 
a/ w okresie przygotowawczym oraz wejścia OGM do bitwy: ,

- prowadzenie rozpoznania inżynieryjnego nieprzyjaciela 
i terenu;

- rozbudowa inżynieryjna rejonu wyjściowego do działania;
- przygotowanie i utrzymanie systemu dróg oraz torowanie 

przejść w zaporach i przeszkodach terenowych.
b/ w okresie prowadzenia działań;

- rozpoznanie inżynieryjne nieprzyjaciela i terenu;
- torowanie dróg oraz przejść w zaporach inżynieryjnych 

i przeszkodach terenowych;
- urządzanie przepraw podczas pokonywania przeszkód wodnych;
- osłona zaporami minowymi skrzydeł i stykóworaz opanowanych • 

rejonów / rubieży, obiektów»
- zaopatrywanie w sprzęt i materiały inżynieryjne oraz prowa­

dzenie remontów. v
ponadto wojska inżynieryjne mogą uczestniczyć:w;

- urządzaniu lądowisk dla śmigłowców;



- wydobywaniu 1 oczyszczaniu wody;
- likwidacji skutków uderzeń jądrowych,

wdźi^iej szych
Zabezpieczenie inżynieryjne jest jednym z rodzajów bojowego 

zabezpieczenia działań ^  i stanowi całokształt przedsięwzięó, 
zadań i prac inżynieryjnych wykonywanych przez wszystkie rodzaje 
wojsk, wojska specjalne i służby według decyzji dowódcy-dla osiąg­
nięcia celu walki /bitwy/.

Zgodnie z tym, jednoznacznie należy stwierdzió, że w realizacji 
zadań zabezpieczenia inżynieryjnego działania OGM uczestniczyó 
będą wszystkie rodzaje wojsk, a odpowiedzialność za ich realizację 
spoczywa na dowódcy 0®I, szefie saperów oraz wchodzących w skład 
OGM oddziałach i pododdziałach tak inżynieryjnych jak i innych 
rodzajów wojsk.

Uwzględniając wymogi stojące przed zabezpieczeniem inżynieryj­
nym oraz wnioski z ćwiczeń, wydaje się celowe aby problemy zabez­
pieczenia inżynieryjnego działań OĜ I, w tym realizację zadań inży­
nieryjnych, rozpatrywać v/ dalszej części pracy w aspekcie?
- usamodzielnienia oddziałów i pododdziałów wchodzących w skład 

OGM w zakresie wykonywania zasadniczych zadań zabezpieczenia 
inżynieryjnego;

- zwiększenia należności sprzętu i środków inżynieryjnych dla 
potrzeb wojsk inżynieryjnych i innych rodzajów wojsk oraz odpo­
wiedniego ich urzutowania w ugrupowaniu bojowinm;

- dostosowania ugrupowania wojsk inżynieryjnych oraz taktyki ich 
działania do specyficznych właściwości działania OGM;

- zrezygnowania z części ociężałego sprzętu inżynieryjnego o nis­
kich parametrach taktyczne-technicznych i małej mobilności,

^  Patrz podręcznik ” Działanie oddziałów i pododdziałów wojsk 
inżynieryjnych w zasadniczych rodzajach walki, Sygn^ Inż,
351/72 nr bibl. 016229 s. 9.



3.2. Zabezpieczenie Inżynlery.lne we.lśola PGM do bitwy.

Wejście OGM do bitwy uzależnione będzie przede wszyetklm od 
charakteru rozpoczętej 1 prowadzonej operacji» warunków tereno­
wych, utworzenia luki w ugrupowaniu obronnym nieprzyjaciela 
1 możliwości jego oddziaływania oraz pory doby. Wejście OGM wymaga 
realizacji wielu przedsięwzięó składających się na bojowe zabezpie­
czenie działań, w tym przedsięwzięć i zadań zabezpieczenia inżynie­
ryjnego. Rola zabezpieczenia Inżynieryjnego wejścia OGM do bitwy 
podkreślona została w pracy naulcowej nt: " Organizacja 1 działanie 
OGM frontu 1 armii w operacji zaczepnej" opracowanej przez GZSB 
przy współudziale ASG , w której stwierdza się, " że ze względu 
na zmienność sytuacji bardzo poważne i trudne do realizacji będą
zadania zabezpieczenia Inżynieryjnego.

Bo głównych zadań zabezpieczenia Inżynieryjnego w okresie przy­
gotowawczym 1 wejścia OGM do bitwy zaliczyć należy:
- prowadzenie rozpoznania inżynieryjnego nieprzyjaciela 1 terenu,
- rozbudowa Inżynieryjna rejonu wyjściowego;
- przygotowanie i utrzymanie systemu dróg wejścia OGM do bitwy 

oraz torowanie przejść w zaporach i przeszkodach terenowych.
Właściwe zaplanowanie, zorganizowanie i realizacja wymienionych 

wyżej zadań w poważnym stopniu wpłynie na sprawne wejście OGM do

■bitwy.
We wszystkich prowadzonych do tej pory ćwiczeniach, w których 

organizowano 1 wykorzystywano OGM obowiązywała zasada, że wszelkie 
przedsięwzięcia i zadania związane z wejściem dywizji jako OGM 
aimil do bitwy realizowały siły i środki armii oraz wojsk będących 
w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem. Konieczność realizacjll
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tej zasady potwierdzają doświadczenia i wnioski z wojsk. ^  

^ynika to przede wszystkim z zasady, że wojska wchodzące do ' 
działań nie powinny angażować swych sił i środków przed rubieżą 
wejścia gdyż przeznaczone one są do wykorzystania po wejściu do 
bitwy, W działaniach 0©I zasada nie angażowania organicznych jej 
sił w okresie wejścia / wprowadzenia/ powinna być konsekwentnie 
przestrzegana, gdyż właściwością użycia OGM jest działanie w 
oderwaniu od pozostałych sił annii, co powoduje poważne kompli­
kacje z zaopatrywaniem jej w środki inżynieryjne w toku walki. 
Stąd też OGM powinna wejść do działali z pełnymi zapasami środków 
materiałowych. Wskazanym nawet by było, żeby posiadała środków 
materiałowych więcej niż przewidują to zapasy ruchome. Dlatego 
między innymi zadania związane z wejściem OGM do bitwy powinny 
hyć realizowane siłami i środkami przełożonego.

W związku z tym dalsze rozpatrywanie realizacji zadań zabez­
pieczenia inżynieryjnego w okresie wejścia OGM do bitwy rozpatiy- 
wane będzie w aspekcie potrzeb i możliwości ich wykonania przez 
wojska inżynieryjne armii.

Rozpoznanie inżynieryjne nienrzyiaclela i terenu.
Rozpoznanie w ogóle, a w tym - rozpoznanie inżynieryjne, speł- ; 

niaó będzie zasadniczą rolę w osiąganiu przez OGM określonego 
celu działań. Stąd też zapotrzebowanie na informacje rozpoznawcze 
na korzyść OGM i jej poszczególnych zgrupowań bojowych będzie duże, 
co wynika z właściwości działania OGM, a szczególnie dużej liczby 
i różnorodności zadań, warunków terenowych oraz charakteru dzia- i 
^^hia nieprzyjaciela. 2atem rozpoznanie inżynieryjne, poprzez ^
—————————— i

daiałań OGM /.../Wyd.ASG 1982.;
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dostarczenie informacji o terenie i inżynieryjnych przedsi^zię- 
ciach nieprzyjaciela zapewnić powinno podjęcie decyzji przez do~‘ 
wódcę a szefowi saperów - zaplanowane i zorganizowane wyko­
nanie zadań zabezpieczenia inżynieryjnego.

W okresie przygotowawczym i wejścia 0GS4 do bitwy główny wysiłek 
rozpoznania inżynieryjnego powinien być skierowany na te obiekty 
/elementy/ terenu i nieprzyjaciela, które decydują o sprawnym jej 
wejściu, mogą one dotyczyć;
- rozbudowy inżynieryjnej rejonów obrony nieprzyjaciela, rejonów 

rozmieszczenia pododdziałów inżynieryjnych i charakteru wykony­
wanych przez nie zadaii, rejonów rozmieszczenia środków zdalnego 
minowania i minowania jądrowego;

-systemu zapór i niszczeń przed przednim skrajem / na kierunku 
wejścia OGM/ oraz zapór inżynieryjnych w głębi, w tym szczegól­
nie zapór jądrowych;

- charakterystyki przeszkód terenowych, ze szczególnym uwzględ­
nieniem przeszkód wodnych wraz z istniejącymi na nich przepra­
wami stałymi, oraz obszarów trudnoprzejezdnych i nieprzejezdnych 
dla czołgów oraz

- stanu dróg i istniejących na nich obiektów drogowych;
- maskujących właściwości terenu;
- oraz innych obiektów zależnie od potrzeb.

Powyższe informacje mogą być zbierane nie tylko przez rozpoz­
nanie inżynieryjne, organizowane siłami wojsk inżynieryjnych ale 
również przez rozpoznsuaie innych rodzajów wojsk»w ramach zintegro­
wanego systemu rozpoznania.
Dążąc do szczegółowego rozpatrzenia problemu, należy określić 
potrzeby OGM w zakresie rozpoznania, a konkretnie prawdopodobną 
ilość obiektów wymagających rozpoznania inżynieryjnego. Określając



potrzeTay w tym zakresie należałoby rozpoznać przede wszystkim 
obiekty znajdujące się przed rubieżą wejścia oraz obiekty wyzna*» 
c'zone jako cele działania OGM głównie na pierwszy dzień działaii.
W tym przypadku potrzeby^ w zakresie prowadzenia rozpoznania inży­
nieryjnego mogą być następujące;

Tabela nr 8
Prawdopodobna ilość obiektów wymagających rozpoznania pod 

względem inżynieryjnym

Ip. Wyszczególnienie / rodzaj obiektu / IlOBÓ j
1

1. Rejon wyjściowy OGM
1

1 I

2.

3.

Urogi od rejonu wyjściowego do inibieży 
wejścia
Rubież wejścia OGM

5-7 h !  

1-2 /2/

4. Obiekty ataku OGM w pierwszym dniu 
działania 6-9 /5/

Razem 13 - 19
------------------

Uwagi;
1. Ilość dróg zależy od przyjętego ugrupowania bojowego. OGM 

może wchodzić do bitwy w szykach przedbojowyoh, stąd ilość 
dróg jest uzależniona od ilości pierwszorzutowych kolumn 
batalionowych - patrz aneks do podręcznika ^Operacja zaczepna 
armii” nr bibl. 01340 s. 17.

2. Ula wejścia OGM planuje się i przygotowuje 1-2 rubieże wejścia 
do bitwy - tamże s. 17*

3. Tamże - s. 7.
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Powyższa tabela wykazuje, że w okresie przygotowawczym, wejd« 
oia OGM do bitwy zajdzie potrzeba prowadzenia rozpoznania inży­
nieryjnego minimum trzynastu obiektów. Wynika z tego, że OGM

i
dysponując siedmioma drużynami rozpoznania inżynieryjnego /drrinż/ 
nie Jest w stanie zorganizować rozpoznania we własnym zakresie. 
Istnieje zatem konieczność wzmocnienia OGM siłami rozpoznania 
inżynieryjnego armii oraz prowadzenie rozpoznania przez armię na 
korzyść dywizji działającej JaJco OGî T.

Powyższe rozważania i potrzebę wzmocnienia OGM siłami rozpoz­
nania inżynieryjnego potwierdzają doświadczenia z przeprowadzonycli 
ćwiczeń, np; w ćwiczeniu»'IATO-82« gdzie około 60/̂  elementów roz­
poznawczych Prontu Północnego prowadziło rozpoznanie na korzyść 
42 A działającej Jako OGi4-frontu / patrz wnioski z ćwiczenia 
IATO-82/. Konfrontując zatem potrzeby w zakresie prowadzenia roz­
poznania inżynieryjnego z możliwościami wykonawczymi można okreś­
lić ilość sił Jakimi należałoby wzmocnić OGM. Kalkulacje w tym
zalcresie przedstawia tabela nr 9*

Z danych zawartych w tabeli wynika, że dla zapewnienia warun­
ków prowadzenia rozpoznania inżynieryjnego OGM w okresie wejścia 
do bitwy powinna być wzmocniona przynajmniej plrinż.Ponadto do roz­
poznania dróg oraz rubieży wejścia OGM na JeJ korzyść powinny być 
zaangażowane siły i środki przełożonego w ilości 6-9 drrinż. 
Działania organicznych sił i środkow rozpoznania inżynieryjnego 

powinny być ukierunkowane na obiekty znajdujące się w ugru­
powaniu nieprzyjaciela i stanowiące cele działania OGM w pierw­
szym i kolejnych dniach walki. ^

x/ Cztery drrinż w pułkach oraz tr^y drrinż w pldow - dywizyjnego 
batalionu sa-perów.





Prowadzenie rozpoznania inżynieryjnego, przy zachowaniu 
ciągłości Jego prowadzenia oraz dostarczanie informacji odpo­
wiednio wcześniej dla zapewnienia podjęcia decyzji i zorganizo-

ł

wania działań trudno Jest rozgraniczyć na oddzielne okresy przy­
gotowania i wejścia o m  do M t w y  oraz okres prowadzenia przez 
nią działań bojowych, gdyż wydaje się iż, praktycznie granicy 
między tymi okresami działań nie będzie. Ponieważ Jednak w ukła^ 
dzie pracy przyjęto dwa zasadnicze okresy działań OGM, stąd 
sprawy sposobów prowadzenia rozpoznania inżynieryjnego, organi­
zacji inżynieryjnych elementów rozpoznawczych szczegółowo zos­
taną omówione w zagadnieniu za.wartym w podrozdziale

3.2.2. Roztiudowa lnżynlerv.1na re.jonu wyjściowego do
OGM bezpośrednio przed wejściem do działań zajmuje rejon

wyjściowy oddalony od rubieży wejścia do bitwy o 20-40km, w
któiym średnio przebywa od 4 do 6 godzin. Bliska odległość od
linii walczących wojsk i możliwość bezpośredniego oddziaływania
nieprzyjaciela nakazuje wykonanie wielu zadań zabezpieczenia
inżynieryjnego, szczególnie w zalcresie ulcrycia stanów osobowych
i sprzętu przed rażeniem bronią Jądrową i środkami ogniowymi
nieprzyjaciela. Natomiast czas przebywania w rejonie wyjścio'^
wynoszący zaledwie kilka godzin oraz wymogi operacyjno-taktyczne
wynikające z celu i właściwości działania OGM wskazują, iż taki
rejon może byó w minimalnym stopniu - a niekiedy w ogóle nie-

razie ,
rozbudowany pod względem inżynieryjnym. W każdym należy sądzić, 
że nie będzie on przygotowany do działań zaczepno-obronnych, Jak 
to często ma miejsce w odniesieniu do innych dywizji rozmieszczo- 
nych w rejonie wyjściowym a.rmii, c ^ b a  że te prace inż^ieryjne 
zostaną wykonane na korzyść OGiM znacznie wcześniej.



Doświadczenia wojak w zakreale rozbudowy inżynieryjnej rejonu 
wyjściowego OGM są na ogół bardzo skromne, wynika to z faktu 
niewystarczającego Jeszcze zainteresowania się tą problematyką 
przez świeżące sztaby i wojska. Ogólnie można stwierdziś. że 
w większości prowadzonych ćwiczeń rozbudowę inżynieryjną rejonu 
wyjściowego 0 ®  traktowano powierzchownie - utożsamiając go z 
" normalnym " rejonem v;yJściowym /dywizji, armii/.

Teoretyczne rozważania 1 dyslcusje na konferencjach naukowych 
sugerują, że na rozbudowę inżynieryjną rejonu wyjściowego należy 
spojrzeć z punktu widzenia nowo-Jakościowych warunków 1 właści­
wości działania OGM.

W związku z tym, że DPsno wyznaczona do działania Jako 0 ®  
przebywa w rejonie krótko i Jest przeznaczona do szybkiego wejś­
cia i działania zaczepnego w głębi operacyjnej nieprzyjaciela, 
jeJ rejon wyjściowy powinien odpowiadać tym nowjn» warunkom.l za-

pewniać: , 4 «
_ odpowiedni system dróg umożliwiający rozmieszczenie podod ^

łów i oddziałów oraz sprawne ich wyjście / w planowym ugrupo
wanlu bojowym/ na rubież wejścia do bitwy;

. dogodne warunki wykorzystania naturalnych właściwości tereno­
wych dla ukrycia i maskowania wojsk,

. najp«..tw=l. P » «

ludzi i sprzętu 'bojowego.

■VI  ̂ « /I-». T Pro calca na konferencji naukowej
’¿ I g ?  m i J o S  a I S m ' 1/23/02 05-86.

r-j.
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Powstaje w tym miejscu pytsuiie: jak z punktu widzenia inżynie­

ryjnego należy wybierać rejon wyjściowy i jak go przygotowy^^ać 
/ rozbudowywać / pod względem inżynieryjnym ?

Z doświadczeń wielu ćwiczeń wynika, że wybierając rejony wyjś­
ciowe / rozmieszczenia, ześrodkowania /, często wykorzystuje się 
lasy. Jeśli to ma uzasadnienie - ze zrozumiałych względów - w ok­
resie pokoju, to nie wydaje się, aby było właściwe w okresie 
działań wojennych. Chodzi bowiem o to, że do lasu można stosunkowo 
łatwo wejść, ale bardzo trudno z niego wyjść, zważywszy współczes­
ne możliwości oddziaływania nieprzyjaciela. Sądzę, że teren uroz­
maicony, osiedla, a nawet małe miejscowości są w tej mierze bar­
dziej przydatne do rozmieszczenia i maskowania wojsk OCRyi.

OGM powinna zająó '^znaczony rejon wyjściowy, w takim ugrupo­
waniu, które zapevvni jej sprawne wyjście na drogi przegrupowanie, 
do rubieży wejścia do bitv/y.

Aby zapewnić realizację powyższego warunku, wybierając rejon 
wyjściowy dla OGM należy się kierow^aó przede wszystkim gęstością 
sieci drogowej. Progi w rejonie wT^jściowym, a szczególnie teren 
do nich przyległy wykorzystyv/any może być do rozmieszczenia pod­
oddziałów wchodzących w skład OGM. b^ozy oojowe i inne pojazdy 
należałoby rozmieszczać wzdłuż dróg możliwie jak najbliżej drogi 
po obu jej stronach, zachowując odległość między pojazdami nie 
mniejszą niż 50m. W ten sposób na jednym kilometrze bieżącym drogi 
rolmieścić do 40 pojazdów. Wybierając do rozmieszczenia pododdzia­
łów i oddziałów OGM drogi, których kierunek będzie zgodny z kierur- 
kami dróg wprowadzającymi na rubież wejścia OGM uzyskany linearne 
/linowe/ rozmieszczenie pododdziałów. Rozmieszczenie takie jest 
korzystniejsze z taktycznego punktu widzenia od rozmię;3zczenia 
powierzchniowego /kulistego/. Chodzi bowiem o to, że rozmieszczeni-
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lineame pododdziałów i oddziałów w porównaniu z rozmieszczeniemo
powierzchniowym, zapewnia skuteczniejszą przynajmniej 1,5 krotnie

y johronę wojsk przed skutkami uderzeń jądrowych,^ a ponadto umoźli-
» rił

wia szybkie i sprawne wyjście oddziałów na zasadnicze drogi wypro­
wadzające na rubież wejścia do bitwy 0Gr4, Przykładowy sposób roz­
mieszczenia pododdziałów i oddzlałóv/ OżM przedstawiają rysunki nr 
1 i 2.

pL i PGK U7N0

Rys.nrl Linearny sposób rozmieszczenia sprzętu bojowego 
wzdłuż dróg.

Linearne rozmieszczenie pododdziałów i oddziałów OGM wymaga — 
jak już wspomniano posiadania odpowiedniej sieci drogowej. 
Analiza przedstawionej w rozdziale drugim gęstości dróg poszcze­
gólnych państw ZTLW wskazuje na to, że drogi na obszarze ZTDW 
zapewniają rozmieszczanie pododdziałów i oddziałów 0GI4 oraz, że 
linearne rozmieszczenie wojsk w rejonach wyjściowych wzdłuż dróg

x/ Tamże s. 86-87.
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rejonów rozmieszczenia poszczególnych elementów ugrupowania bojo­
wego pod kątem przydatności określonego obszaru do rozmieszczenia 
wojsk, przejezdności dróg oraz istnienia zapór inżynieryjnych, 
a także możliwości rozbudowy fortyfikacyjnej i wykorzystania 
naturalnych właściwości maskujących. Do wykonania tego zadania 
należałoby wykorzystać:
- do rozpoznania rejonów rozmieszczenia pułków wchodzących w 

skład OGM - drrinż pułkowych kompanii saperów, które mogą 
działać samodzielnie jako IPR lub mogą być włączone w skład 
ogólnowojskowych elementów rozpoznawczych;

- do rozpoznania rejonów rozmieszczenia SD, pododdziałów specja­
listycznych, itp - drrinż z dywizyjnego batalionu saperów.
Ewentualne rozminowanie terenu / szczególnie wzdłuż dróg / 

wykonać mogą pododdziały inżynieryjne dywizji będących w bezpoś­
redniej styczności z nieprzyjacielem lub batalion rozminowania, 
/brozm/ z armijnej brygady sa.perów /ABSap/. Decyzje w tym zalc- 
resie należą do dowódcy armii i szefa wojsk inżynieryjnych. 
Niecelowo byłoby do rozminowania terenu wykorzystywać pododdziały 
inżj^nleryjne OGM / czego nie można, całkowicie wykluczyć/, po­
nieważ w tym okresie czasu będą one już włączone w skład zgru­
powań bojowych OGM lub stanowić będą inżynieryjne elementy ugru­
powania bojowego 0Gi4, zajmując wyznaczone miejsce w ugrupowaniu.
W związku z tym, że OGN do rejonu wyjściowego musi wejść całko­
wicie przygotowana do działań w planowanym ugrupowaniu bojowym, 
angażowanie pododdziałów inżynieryjnych do wykonania zadań w 
rejonie wyjściowym prawdopodobnie zdezorganizowałaby przyjęte 
wcześniej ugrupowanie.

xj Patrz B.Inf. Nr V U 1 /  nr bibl-. 021005 s. 114.



Rozbudowa Inżynieryjna rejonu v.yji5ciowego ze względu na .stoou:.- 
kowo krótki czas przebywania w nim OCH ograniczy się prawdopodobniei 
do realizacji dwóch zadail zabezpieczenia inżynieryjnego a miano­
wicie do przygotowania i utrzymania systemu dróg w rejonie oraz 
do częściowej rozbudowy fortyfikacyjnej terenu.

Przygotowanie i utrzymanie systemu dróg w rejonie wyjściowym 
należałoby rozpatrywać v; dwóch aspektach: po pierv,̂ sze w zakresie 
skrytego rozmieszczenia pododdziałów OG-M wzdłuż dróg, po drugie 
w zakresie sprawnego jej wyjścia z rejonu.
Ogólna długość dróg wymagających przygotowania i utrzymania zależ­
na jest od składu OOM, a konkretnie od ilości wozów bojowych 
i innych pojazdów będących w wyposażeniu jej pododdziałów i od­
działów /patrz tabela nr 10 /. ilatomiast ilośó dróg dofrontowych 
zależy od ilości oddziałów, pododdziałów /kolumn/ działa,jacych 
w pierwszym rzucie OG-M i powinna być adekwatna do liczby dróg 
wyprowadzających CGM na rubież wejścia do bitwy. ¥ takim przypad­
ku można, nawet niekiedy całkowicie lub częściowo zrezygnow'aó z 
■-̂zygotowania, i utrẑ -nnania. dróg rokadowy’ch.
Zadanie utrzymania dróg w rejonie wyjściowsnn celowo jest po­

wierzyć organicznym pododdziałom inżynieryjno-drogowym wchodzą­
cych V7 skład pułków' i d^alzji. Ponadto poszczególne bataliony 
i kompanie czołgów' w ramach usamodzielnienia ich w zakresie reali­
zacji niektórych zadań zabezpieczenia inżynieryjnego, będą posia­
dały zorganizowane w'cześniej / ŵ okresie przygotowania w rejonie 
ześrodkowania/ oddziały torujące /OT/ w sprzęt do prac
drogov;o-mostowych, które można będzie róv/nież przewidywać do utrzp- 
mania, dróg.^“' ¥ związku z tym, że w rejonie wyjściowym OGi»! należy

x /  Organizacja OT, ich skład, w3rposażenie zostanie omóvfione w kolejnych zagadnieniach tegOcrozdziału.



■■'Okżeograniczyć do rninimuiTi wszelki ruch pododdsiał6v/ /sprzĉ tu/;, u -uaici•i o
irme czynności przy go tov/awcsej raogâ ce sderaaskować działOiiio dya 
wizji, utrzymanie dróg polegać może główiiie na patrolov/aniu ich 
'przejezdności i gotowości pododdziałóv/ inżynieryjno-drogwych 
oraz OT do lî ôyoniiiUciS trfOV»'cgu ̂ vvvV'.'»rŷ î-iego usu\vai*.i.*-<> uo«i/4.i.ocł.zeii r Zv«<”" 
pór powstałych v; v/yniku oddziałyv/ania lotni owa, grup dywersyjno-' 
rozpoznawczych luo irnoych działań nieprzyjaciela.

Rozbudowa fortyfikacyjna rejonu wyjściov;ego może być realizo­
wana V/ ograniczonym zakresie, wynika to przede wszystkim z czasu 
przebyv/ania OG'!“! v/ rejon.u.e. h*-»¿er-i.«-**;».y ¿eore ̂ yozne, o*.as vv-iA.xoskr 
z ćwiczeń określają^, że OGIi v; rejonie v/yjściov/ym do działai raoze 
przebywać jalc już wspomniano od 4 do 6 godzin. Dlatego w tym 
miejscu należałoby odpowiedzieć na pytanie; ;jaki zâ cres prac 
fortyfikacyjnych można w tym czasie vykonać ? Odpowiedź na powyż­
sze pytanie jest bardzo trudna, Brali; ¿ost oov/xeiu v/ tym zalcrcsie 
praktycznych dośv/iadczeń, Xdealny;n rozv/i»^zanrcm syłooy, ^oy OGx'i 
zajęła rejon uprzednio przygotov;ary dla nie^ pod względem junzy- 
nieryjnym lub rejon wyjściowy dywizji, która weszła v/czesniej uo 
bitwy. Takie rozv/iatZanie v/ydaje się być jednak mało realne choć 
nie wykluczone. Wynikać może ono z obiektywnych trudności w prze­
kazaniu wszystkich danych o rejonie uprzednio zajmowanym i>rzoz 
wychodzącą dywizję, iym hardziej, że hędzie ona zaangażowana do 
realizacji swoich zadań. Ponadto wojslca hędące w styczności zaz­
wyczaj nie hędą w stanie w p^ni przygotować rejon \vyjśoiov/y odpo­
wiadający wymogom OGM. Będzie to przecież sytuacja dynamiczna, w 
której front działań hojov/ych przesuv/a2; się hędzie średnio w 
tempie 3-5 i więcej kilometrów na godzinę. Stąd też należy dążyć 
do wybierania dla 0©! takiego rejonu, którego naturalne waruińci 
zapewnią skryte i zamaskowane rozmieszczenie wojsk oraz ich ochron
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irinyini
przed bronią masowego rażenia i ś̂rodlcarai oddziaływania nieprzyja­
ciela. Należy się spodziev/a6, że takich reJon6v; będzie stosunko­
wo mało. A zatem zajdzie Jednak potrzeba wykonywania w rejonie 
wyjściowym OGłl niezbędnych prac fortyfikacyjnych. Zasadniczym 
celem ich realizacji powinno być uodpornienie ludzi i sprzętu 
przed uderzeniami Jądrov/ymi i systomami rozposnawczo uderzenie™ 
v/ymi nieprzyjaciela. Realizację powyższego celu można osiągnąć 
poprzez wykonanie części fortyfikacyjnych / I kolejności/
a przede wszystkim:
- ukrycia fortyfikacyjne dla ludzi /szczeliny plot/;— u krycia  d la  maiooupomycn nc. unerzenia o-otajLCowa srounow łą czn o ści na SD oraz”supertechniki”;oKopy d la  ayzum yoh śroo.icov/ oorony przoc-i.v/^o wniczej j ~ okopy u la  pos y/Ciunii-OY/ oonroni.yyj;nj
- inne obiekty e o u. jjw- CZ«-v3U /*iiOZiiVi/OŚ Ci/•

Przyjmujcie? że prace pierY-zszeJ kolejności w średnich wnrun™ 
kach terenowych wykonuje się w czasie o-7 godzin? należy prze­
widywać, że znaczna część tych prac może być v/ykonana. Wariant 
rozbudowy inżynieryjnej rejonu wyjściowego 0QM armii przedsta­
wiono w załączniku nr 10.

W zagadnieniu tym nie rozpa- żru J e się problemóv/ związaiiych z 
wydobywaniem i oczyszczaniem wody, oraz zaopatrywaniem w sprzęt 
i materiały inżynieryjne. Problemy te opuszczone zostały ŚY/ia- 
domie, ponieważ krótki czas przebywania OG-M w rejonie wyjściowym 
i ciągła JeJ zdolność do natychmiastowego wejścia do bitwy w 
zasadzie wyklucza realizację wymienionyoh zadań. Zadania te zaz- 
Y/yczaJ będą zrealizowane w okresie przebywania OGrM rejonie zes- 
rodkowania, w którym będzie się ona przygotowywała do działania.
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3 ,2 .5 . Przy^o^otowanie i  utrzym anie systemu dr6.fî  \;0 -^deia OHM dn
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v/-V C' o rV -s '
*-< VC,v_*. O  ̂  ^ U.- przoo:mrowanaa

''zr uio C—oVv’ô_̂o zco,z„,e zvig 'wj.c
, V *. A -/ Ca, V  i  A»«. AA .4, U ̂

Jk '«A AA VvA»ł,k. V *  J. i(»J. ó. A4*-A.

d la  pododdzaalóv/ spccjs^lnycn /przesunięcia/ OGU do re jo  przygotować 2-3 drogi do w tym okresie realisov;ano być pcv.ńnno s i o gó ln ie  p rzy jęty ch  zasadach.W celu  sprawnego p rz e su n ię c ia  OGil z rejonu v/yjóciowogo do ru­bieży w ejscaa uo dzaaianaa nrozoęiino jesti przygowOW’’u.Aiae i  ut/x*zy*" manie odpowiedniej i l o ś c i  dróg. L iczb a  dróg za leży  pa^zede v/szyst- kim od przyjętego ugrupowania bojowego OGK oraz od waruiilcÓY/ te re ­nowych.OGM v;chodzi do hitv/y n a jc z ę ś c ie j w szykach przedbojov/yGh.^^^ Stąd też l ic z b a  dróg uv/arunli;ov/ana je s t  i l o ś c ią  kolumn pododdzia­łów / batalionow ych, kompanijnych / d z ia ła ją c y ch  w pierwszym r z u c ie .
x/ P atrz B iu le ty n  Inform acyjny nr 3/141/ s .  118. xx/Patrz Zeszyt Naulcowy A3G- nr 1/29/82 s . 33.
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¿6 2;inechaniso;-7an7̂  działający w okładzie OOk:,
ugrapov/any łędzie v; dv;a rzuty r.ajĉc v; pier./szy:-! rzucie przykłc;!-̂ ' 
dowo dwa bataliony znechaiiiz ov/ano# a w drugim batalion zmoohaai- 
zowany Ou.az ozo:LgGWp v/0'>-’'t,;zaz **«̂ lezy uxa Tirego przy go*"
oOWo-c *iiriAj.«jiUia dv/uc urOiji.. roacî UwO ocrowo ĉer v/ za4.ciri.oe ci od 
istniejącej liczby dróg dodatkowo v/yznacaaó jedną drogą dla prov.- 
suniącia 3D i pododdziałów spocjalnych . dwvtem dlv. pułku 
zmechanizowanego potrzeba przygotować i utroyî al 2-p drô i v/eji-
ciw. G.0 * Po vr¿.<c»>̂,' u.Zj.̂vó.vv̂ ĉ coj >̂-,ííí!0 CÔi v/ ẑ r̂rc'"
Sie przygotowania i utrz;ar*anla dróg przedstawia, tabela nr

łabę" a rr ' .
POTRZEBY BYb̂ IZJI W ZAIRESI3 PdZYGOTOVyd'lA I bTRr-TtiuId PROO 

BOPROzTObYGK W 011,1313 V;3J3CIk 10 1I1V/Y.

¡Lp, ! Przyjęte ugrupov/u-nie bojowe ; Potrzeby d  ̂y ̂ _ -f-,,,u/, UO • .1. Uix -j U  ” U. *  y C .'ił*dywiaji daiaSajff.cGj ! 0GX / X  raut/ jako vr'-oh •̂ rog
i dla podod- ;i V- J.a "rłoo.Oii.-"

■i  ̂C. z -i, OS- 0 V / 'i u 0.A' OV/ ;;‘ bojov/ycb ■* f W. 3  ■ -- C , w -V ...-

i ¡ tyoi-.---''cb 1/ ¿
I ; / ’z ‘

1. dwa pułki ozołgóv/ i  4 - S
(

1

2. trzy pułki czołgów ! 6 - 9  ̂ i 7-10
5. pułk czołgów i pułk zm e chani zov/ariŷ i 4 - 6  i■/ i t < 1 I' ■ ... a

5-7
1/ przy posiadaniu dostatecznej liczby dróg istniejących,
Z powyższej tabeli v,ynikâ  że dla OOli armii potrzeba przygotov/ać 
i utrzymać od 5 ¿o 7 dróg. Nie zav/sze jednak warunki terenowe 
umożliwiają wyznaczenie takiej ilości dróg, V/ przypadkach, kiedy 
ze względów terenov;ych ilość dróg nie zaspakaja potrzeb OGM, 
v/ówczas należy dokonać korekt / w  ugrupowaniu bojowyiV ^ stosurdru 
do istniejącej sieci drogowej, lub też w skrajnych przypadkach 
do wprowadzania OG-M wyznaczać drogi na przełaj , albo
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należy się  liczyć z kolejnym wprowadzeniem do działań poszcze- 

x/gó?.ny ch pnłkóv;.' *
Oprócz dróg dofrontov7ych celowo jest prsygotowjn-mó ró^/mież nie­
zbędną liczbę dróg rokadô ŷ ych, szczególnie wówczas, gdy wojska 
OGM będ.ą inus5-0-ły T>rzskra,csac przeszkodę wodną i istnieje prawoo- 
podobieńst770 zniszczenia przepraw* stałych* Drogi rokadcwe wówizr 
va^znacza się po obu brsogaoli przeszkody v;odnej. Ponadto drogę rc- 
kadową v;yznacza i utrzymuje się zwykle przed rubieżą wejścia OOk 
'*'0 dzieleń W' cq1 v. ew’en tubalne go zarowaiienia manev;ru swda^ssnego 
z rozwijaniem sio -olunn pododdziałów oraz dokon^^wania innego

T’̂’̂ ̂ov*”*ch uc tsw/iory ch zdaln-i.e p̂/ « 

Do''v;‘'kc: jnia 1 wzii’: ki z ewlozeii prowadzonych w okręgach 
,*o.‘..•,vęt.-̂,roh i niektoryc dywkzjaoh vykasują niekiedy ro‘:i<..ż- 

... założeń co do la;estii potra^^hnej
- ' •.-'■'koda ?ęy do hitv.y* Skrypt DOh określa ■? żc

. - 5 2--1 dofronto\vc errr
^ -i 0 ^p0 jest v; pełni adC/Cwakie do 

ęrtw. yic można jednak deDi.nit."a-.m -

a'• ovf“̂'1 wunr.~~a '■ ąc- , >
.... s * i*;* r* ry r-* .^-vi

w

r*''" h''** T':
. ’ ̂7 - ? 0 ; .0'* ,-w-, -̂-r> r"* <

■* V. r. ' '•■•-(,-■-'•uf
i ‘hak’'' ̂ h w/ar.iantóv.'' ■prz3fO'-' '

•V» f~o > f *  ̂ ...A-ióc'* o* d la  OC-K. Do tw ierdzeniem  ctosowaini'n;T>-*era ê-one'  ̂ i j - o ś c i  dróg w e jś c ia  c.o 07/cj\TJ jot̂ ^V o ::r " T le XI v;o;.-y CwiC-towei . V.’ operao.ji Iv.'owslco-rfattrlo-r,- ".■I. ~'-'r.lcv.- "ov.TiiP.'r rya?ltoł® ą d e c y z ję  -'p ro -
tnd.!5erd-. do 5 i 4 Arc?.r.o v oc-rlso reską Itóę, prsydsicle.ją-j c/'Ti'k tul'CO no jiodnoj  d r c iz c  icar-s.zii, pouczas gwj zgcdn.uC.• /̂/̂ <■■cwara n a k t y k a  przyjmowano dwie d ro g i nar"*zu- a  k o m u ? . D e c y z ja  t a  b y ła  s łu sz n o  ^ O cen iając ją  A* J*R./toZImJl:i/SK._stv ’ie r d z a
s  j  J* w*.  ̂ ^



” Wprowadzenie w wyłom dwóch armii pancernych przez w ąski kory­
tarz ‘bezsprzecznie ‘było oznek:ą wielkiej odv7agi, dużego ryzyka^ 
zdecydowania, silnej v/oli i iz/;6rczego podejścia dov;6dcy frontu 
do właściwego wykorzystania dużych zgrupov/ań pancernych v; kenkre- 
nych v/arunkach sŷ 7v.ŝ oji operacyjnej^’

Chcąc jednak szĉ zegóło*wo rozpatrzyć Icwestię przygotoŵ ania 
i utrzymania dróg v;ejści*a OG-y do "oitYy należy określić petrzê by 
w zakresie długości sumarycznej dróg oraz możliwości ich utrzy­
mania przez wojska, inżynieryjne. Powyższe potrzeby v/ynikają 
przede wszystkim z oddalenia, rejonu ŵyjściowego od rubieży 7;ejś- 
ois, CGM do bitvy, a v;iec liczby dróg i ich długości ora.z mcżli- 
v/ości pododdziafrów inżynieryjno-drogowyoh w zakresie vykonas-0;a 
prac. Rejon wyjściowy CCk może byś oddalony od rubieży wejścia 
do bi 1.-y o 20-’Clcr. Uwzr" -liając zatem konieczność prsygetowa- 
nia i u.trzyńc„;iia od 5 do ? dróg sumaryczna, ich długość wyniesie 
od 100 do iGOkm. Ssezegółowe kalkulacje przede trwiono w tabeli 
nr i c. • a,—iunwOTiMłT :nr̂ Ju. ■.imt»»'*- •

wpRO’-p.i)zii:iA ocy po pipvri
Liczba dróg ' Oddalenie rejonu wyjściowego od rubieżyl i v'c1ścia OGM ' v,"̂ jści-a do b i k y  , !■

Iz?aJ r 1ii OOkin lp Iii
5 r- 100km 150km !ii 2001OH i1i \h loOIon i}' 2401cm 17 1 i(1 210km ś1s 280km ill.. i

• i ' i/ » * ^  <W ^ “ Panuoowy.i udar ’* Koslcy/a 1977r s.119
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prscs prscłodor.OGO nic s;v,c;.7Lnic cie szein ccporc'-'
do planowania i organizowania zabezpieczenia drogowego.

Będzie ono ¿edna:k: przygotowywano głównie pod kątem działań OGki 
w głębi. ?oniev/aż V7yiócie 0G!4 z rejonu ’̂yjdciowego i przesunię­
cie na rubież wejścia do bitwy, można umownie przyjąć jako poczc' 
tek działań bojovrycri, to przygotowanie pododdziałów inżynieryj­
nych do utrzymania dróg działania OGtl w głębi operacyjnej nowin:.'/

r̂/byó zorganizowane v/ okresie przygotowav.rczymy"^ A z-atem można, prr: 
jąó, że oaM po zajęciu rejonu wyjściowego w skrajnych przypadka- 
V' sytu-acjanh vgnnuszonych będzie s anod zielnie utrzymyÂ a.c tanzc 
drogi. W takim przypadku, ze względu na duże tempo wejścia 0Gi4, 
organiczne rododdzia.ny mzynierj^Oac jeżeli zostaną zamg^.zo/icne 
do v;ykcnania napraw dróg mogą pozostać na. nich bez możliv/cśoi 
zzToki^^m włączenia oi - ugrupowanie bojowe CCM. Stąd też 
daje się ałuosnym aby yu-yjąó koncepcję przygotowania 1 utr:y- 
mo_ia dróg v;ojśc:.a CCĆ e. 'zoną praktycznie w 16BBanc *■; ćo.ier-

 ̂ ^ ^ J * ł* * I W —   ̂ł*̂
il? *V  C-u?* __i__ u'-L“-0.a. ' ^

S powyższych rozarńań wynika, że za -'prowadzenie OGM od 
dać powinna arr-ir, a -̂ ze:: wojsk inżynieryjnych armii sobow:
•̂ ect scnlanc’;'aó i zorganizować zabezpieczenie inżynieryjne

?ow:..,
;cia do Zabcsricczonie inżynieryjne wprowadzenia
wyr.'- -ależu trektc'-’ać ja"'o kompleks zadań zabozpieeser 

inżynierj^jnego, reokizacja którp’c:n n3-o meso ograniczo.c s^ę 
■'"o zabzpieCSonia sanych dróg, ale wykonania również innycż 
Po no.dai;. tych zo.lic_d'ó należy“

rrlro

ododdeiskewx /  Problemy zwiasano s zogadnieniem przygouow-
^ odd̂ '* .a>'w cń -sc .*^.0 d o i clnemo v /~ v ẑ miania dr-'^

u::/-bióu doświadczeń i ‘;nicsków }  nr om om. s*dO-zz
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Pododdziały inżynieryjno~drq^:owG aralii i dyv/izii bodącej v/
sTjyoziios ci. j zacanao u. v-?zyiiiaiii.a oi?ô ' inôc-j, wyii0a2/vv—*g c>aci.i*j.'..v-i.Ai ij.v.v
całei trasie przemarszu OGM do rubieży wejśoia do V7vii.ivi-"' 
Oznacza tô  że w olcresie przygotov/ania działo:! / przebyv/ania 0 G.3 

w rejonie wyjściov/yin /j po rozpoznaniu dróg i oicrośleniu v/3 zysr- 
kich newralgicznych miejsc na drogach^ siły te zajmują dogodne 
rejony g rozsrodkovrają.c jednocz co nie sprzęt drogoi-zo-mostow-y v; 
rejonach prawdopodobnych zapór i przeszkód* Podooiiie mogą dzia­
łać pododdziały pontoiiov/a i inne bioro-ce udział w zabezpieczeniux/ Takie ujęcie zabezpieczenia inżynieryjnego v/ejócia OGK ao 

bitv;y potwierdzają v/nioski i doświadczenia z óv/iczeń̂ . ̂ 
xx/Patrz - Instruiccja ” Zabezpieczenie inżynieryjne v/alki”

Sygn. Inż. 24-1/69 nr bibl* 019832 s* 11.
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zadań na korzyść wchodzącej do hitwy OGM, gdyż muszą zabezpie­
czać realizację włas^^ch zadań bojowych.
Można jednak przewidywać, że we wprowadzeniu OGM - jako przedsię­
wzięciu armijnym - mogą-^wziąć udział siły i środki inżynieryjne 
pierwszorzutowych pułków zabezpieczających bezpośrednio rubież 
wejścia OGM, część sił dywizyjnych oraz armijnych* Uzasadnienie 
w tym zakresie przedstawia tabela nr 13.

Tabela nr 13
LICZBA. PODODDZIAŁÓW INŻYNIERYJNO-DROGOWYCH PUŁKÓW, DYWIZJI 
I ARMII M0G4CYCH BRAÓ UDZIAŁ W ZABEZPIECZENIU DRÓG WEjSCIA OGM.

Lp. Wyszczególnienie pod­
oddziałów /uzasadnie­
nie liczby pododdzia­
łów inżynieryjno-dro- 
gowych/

Rodzaj i ilość pododdziałów
kid.
/ szt/

plid.
/tylko pz,pcz/ 

/ szt/
Razem plid. 
/szt/

1. Pułk zme chani zowany 
lub czołgów /istnieje 
możliwość wykorzys­
tania sił dwóch puł­
ków osłaniających 
bezpośrednio rubież 
wejścia OGM

■

2 2

2*

ł

Dywizja zmechanizo­
wana lub pancerna 
/0ffl4 wchodzi do bit­
wy w lukę między dy­wizjami ,które mogą 
mieć obowiązek zabez­pieczenia jej wejścia/ 
Minimum jedna z nich 
może być wzmocniona 
kid.

1-2

'
2-4

3. Armia/może wydzielić 
dla zabezpieczenia 
wejścia OGM 2-3 kid 
działające na kierun­
kach pierwszorzuto­
wych dywizji/

2-3 4-6

Ra2
ni€
wei

sem sił do przygotowa- 
i i utrzymania dróg 
jścia OGM 3-5 2 8-12



z powyisaej taDelł %fynika wniosek, ie najwięksse możliwości | 
w utrzymaniu dróg wejścia OGM mają armia 1 plerwszorzutowe dy- !
wizje. Siły te są w stanie w pełni zabezpieczyć wprowadzenie

OGM d o  b i t w y .
W planowaniu i organizowaniu utrzymania dróg wejścia 

OGM każdorazowo należy uwzględnić przede wszystkim konkretne wa­
runki terenowe / liczbę dróg 1 stan obiektów drogowych /, możli­
wości przeciwdziałania nieprzyjaciela w zakresie niszczenia obiek­
tów drogowych i zdalnego minowania oraz własne możliwości przy­
gotowania i utrzymania dróg. Wariant organizacji przygotowania 
1 utrzymania dróg wejścia OGM do bitwy przedstawia załącznik

nr 1** •
z przygotowaniem 1 utrzymaniem dróg wejścia OGM wiąże się 

bezpośrednio wykonywanie / torowanie / przejść w zaporach inży­
nieryjnych 1 przeszkodach terenowych. Podstawowymi rodzajami 
.apór na drogach przeg^powanla 1 rubieży wejścia OGM mogą być:
- zapory minowe ustawione zdalnie, wykonywane z zaskoczenia;
- zapory minowe ustawione doraźnie;
- niszczenie obiektów drogowych, hydrotechnicznych, oraz wykony- 

wsini6 zSLwał > X©jów iiip*
zapory na drogach i rubieży wejścia OGM mogą być wykonywane głów­
nie środkami zdalnego minowania oraz przez grupy dywersyjno-roz- 
poznawcze, a także przy użyciu przez nieprzyjaciela systemów
rozpoznawcBO-uderzeniowych.

w .«.MOŚCI od «iityoh ś»d»ś. ..iU«SŚ loh Moto-
o o » . n l .  » O Ś M O  .  r o i o n l .  . y j ś o l . . : ™  1 « *

ora. » M . s y  “ *«'•
0 «  a .  r o M o M  w o j ś o l .  d o  M M .  o . d . t o t l l w o ś ś  w-td-

po.»nl. »pip loiyPloPiW«"
te..» « - k o w a n i .  - M o h  ppcjaś 1 «."«««i“ » I » " « » ' ’



w zaporach i zawałach na drogach wykonywać mogą pododdziały inży-
jiieryjno-drogowe /0?p-y/, odpowiednio wzmocnione siłami i ćrod-

\ ’
"kami do wykonywania przejść szczególnie w narzutowych polach 
minowych. W niektórych sytuacjach do torowania przejść w zaporach 
minowych i innych mogą być użyte czołgi z doczepnymi trałami lub 
czołgi saperskie / jeżeli wejdą na wyposażenie wojsk inżynieryj­
nych/. Przejście na rubieży wejścia OGM do bitwy wykonywać powinny 
głównie pododdziały inżynieryjne wojsk znajdujące się w bezpoś­
redniej styczności z nieprzyjacielem lub pododdziały inżynieryjne 
armii • Teren na rubieży wejścia OGM do bitwy powinien być 
dokładnie sprawdzony pod względem zaminowania. Biorąc jednak pod 
uwagę dynamiczność sytuacji bojowej przewidywać można sytuacje, 
w których nieprzyjaciel ustawiał będzie zapory narzutowe bezpoś­
rednio przed wchodzącymi do działań zgrupowaniami / kolumnami / 
OGM. Aby uniknąć zatrzymywania maszerujących kolumn, w ich ugru­
powaniu na czele sił poszczególnych kolumn można przesuwać siły 
i środki do torowania przejść / oddziały torujące /. Ponadto pod­
oddziały bezpośrednio zabezpieczające rubież wejścia OGM powinny: 
zorganizować system obserwacji powietrznej do wykrywania zrzutu 
min przez lotnictwo, śmigłowce lub z kaset pocisków rakietowych, 
oraz utrzymywać odpowiednią ilość sił i środków w gotowości do 
natychmiastowego wykonywania przejść.

Wykryte zawczasu pola minowe na rubieży wejścia OGM można 
ogradzać / oznakowywać/i starać się je obchodzić, jeśli takich 
warunków nie ma należy wykonywać w nich przejścia. Ilość przejść 
zależy od ilości kolumn batalionowych lub kompanijnyoh / koz 
w pcz / działających w pierwszym rzucie OGM. Ogólnie można przyjąć, 
że na każdą maszerującą kolumnę pierwszego rzutu należy przygoto­
wać jedno przejście i  jeżeli warunki i  czas pozwalają przejście
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to w miarę potrzeb powiimo być poszerzone. Zatem na każdy pułk 

zmechanizowany, mający w pierwszym rzucie dwa bataliony, potrzeba 
przygotować dwa przejścia 1 dodatkowo jedno przejście zapasowe. 
Podobnie można określić niezbędną ilość przejść dla pułku czołgów. 
W dywizji oprócz przejść dla pierwszorzutowych pułków wskazane 
Jest przygotowanie jednego zasadniczego oraz Ewentualnie jednego 
przejścia zapasowego dla przesunięcia SD i pododdziałów specja­
listycznych jeśli będą maszerowały oddzielną drogą.
Potrzeby w zakresie przygotowania przejść dla pododdziałów 
i oddziałów o m  przedstawia tabela nr 14*

Tabela nr 14

POTRiSEBr OGM W ZAKRESIE PRZYGOTOWANIA PRZEjSC NA 
RUBIEŻY WEJSCIA DO BITVTY

Wariant ugrupowania 
I rzutu OGM

Niezbędna ilość przejść / szt /

DPanc/DZ pcz/pz zasadnicze zapasowe Razem 1/

pz
pcz

dwa bpz 
trzy kcz

2
3

1
1 7

dwa pcz po trzy kcz 6 2 8

trzy pcz po trzy kcz 9 3 12

trzy pcz po dwie kcz 6 3 9

dwa pz po dwa bpz 4 2 6

dwa pcz 
pz

po dwa bpz 
dwie kcz

4
2

2
1 9

dwa pz 
pcz

po dwa bpz 
trzy kcz

4
3

2
1 10

dla przesunięcia 
1/ Nieuwzględniono dodatkowego przejścia SD i pododdziałów

specjalnych dywizji, które niekiedy mogą hyó wykonywane.
Z danych zawartych w taheli wynlką, że na rubież wejścia OCW do
bitwy zachodzić będzie potrzeba wykonywania od 6 do 12 przejść
W zaporach minowych nieprzyjaciela.



Za realizaeię wykonania w/w lloóei przejść w aaporaoh, podob­

nie jak w przypadku przygotowania i utrzymania dróg powinna odpo­
wiadać armia. Może ona w tym celu wykorzystać pododdziały inży­
nieryjne dywizji^b^d^ce w bezpośredniej styczności i zabezpie­
czające wejście OGM,a także siły i środki armijnej brygady sa­
perów. Po wykonania określonej powyżej ilości przejść należałoby 
zaangażować od 6 do 12 drużyn saperów wyposażonych w odpowiedni 
sprzęt do torowania przejść / tj. 1-2 ksap./. W niektórych przy­
padkach do torowania przejść w zaporach nieprzyjaciela na rubieży 
wejścia OGM mogą być wykorzystane również siły i środki pododdzia­
łów ogólnowoJakowych / np. czołgi z trałami KMT-5> KMT-6, czoł­
gowe wyrzutnie ŁWP lub czołg z urządzeniem spycharkowym lTSOz-55/.

W okresie wchodzenia OGM do bitwy, mimo tego, że wykonywaniem 
przejść będą obciążone przede wszystkim pododdziały inżynieryjne 
przełożonego lub wojsk będących w styczności, nie można wykluczyć 
całkowicie udziału organicznych sił OGM w realizacji omawianego 
zadania. Może to mieć miejsce w sytuacjach kiedy wyznaczone do 
torowania przejść pododdziały zostaną obezwładnione lub zniszczone, 
kiedy nasycenie zaporami minowymi będzie tak duże, że wyznaczone 
siły nie będą w stanie szybko zapewnić odpowiedniej liczby przejść 
lub wówczas, gdy w czasie przesunięcia na rubież wejścia do bitwy 
OGM zostanie zmuszona do wykonania manewru i wejścia z innej - 
- nieplanowanej rubieży. Przewidując takie działanie dowódca OGMj 

i jej szefów saperów w okresie planowania i organizowania zabezpie­
czenia inżynieryjnego tak powinni ugrupować siły i środki inży­
nieryjne oraz innych rodzajów wojsk, aby w każdej chwili były 
zdolne do natychmiastowego i samodzielnego wykonywania zadań za­
bezpieczenia inżynieryjnego w tym,przede wszystkim do^torowania 
przejść w zaporach. Z ogólnych zasad działania OGM wynika potrzeba
usamodzielnienia batalionów i kompanii czołgów w zakresie torowaniidróg.
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1 przejść w zaporach. Zachodzi zatem potrzeba wzmacniania siłami 
i środkami inżynieryjnymi już na szczeblu batalionu i kompanii' 
w celu zorganizowania oddziałów torujących i saperskich grup
torujących. Urzutowanie sił i środków inżynieryjnych w batalionie 
piechoty i kompani czo^cgów pokazano na rys.3 i 4.

Z przedstawionych rysunkd\T wynika potrzeba wzmocnienia bpz 
lub koz minimum jedną drużyną saperów, wyrzutnią ŁWD 100/5000, 
czołgiem z USCz, mostem BLO lub SMT, a niekiedy i innym sprzętem 
inżynieryjnym. Wymienione powyżej siły i środki inżynieryjne 
atanowió powinny podstawę do organizowania na szczeblu batalionu 
oddziału torującego /OT/.

Zorganizowanie OT - ogólnowojskowego elementu ugrupowania 
bojowego - odpowiednio nasyconego sprzętem inżynieryjnym - poz­
wala sądzić, że np. bpz dysponujący OT będzie w dużym stopniu
mógł samodzielnie / dla siebie/: torować drogę marszu-manewru, 
(^konywać
przejścia w zaporach inżynieryjnych oraz pokonywać przedzkody 
wodne i inne o szerokości do 20m, nie tylko w okresie wchodzenia 
do bitwy ale przede wszystkim w czasie działań w głębi operacyj­
nej nieprzyjaciela w oderwaniu od sił głównych.

OGÎ

5.3. ZABEZPIEOZMIE INŻYNIERYJNE DZIAŁA?! BOJOWYCH O m W GhBBI
OPERACYJNEJ TTIEPRZYJACIEŁA

Działanie OGM w głębi operacyjnej nieprzyjaciela, polegające 
na zniszczeniu, obezwładnieniu lub opanowaniu określonych obiek­
tów /rejonów/ nieprzyjaciela jest jej zasadniczym zadaniem, a 
jednocześnie najtrudniejszym okresem działań. Wynika to zarówno 
z celu działania OGM, którego treścią, generalnie rzecz biorąc 
jest dezorganizacja systemu obrony nieprzyjaciela, jak też ze 
specyfiki jej działania w tym okresie.



Osiągnięcie celu działania OGM poprzez wykonanie szeregu zadań 
"bojowych przez pododdziały i oddziały ogólnowojskowe oraz ro­
dzajów wojsk uzależnione jest od wielu czynników, w tym od rea­
lizacji zadań zabezpieczenia inżynieryjnego.

Zabezpieczenie inź3mieryjne OGM w okresie działań w głębi 
operacyjnej nieprzyjaciela spełnia niezwykle ważną rolę w zapew­
nieniu jej szybkiego tempa działania, swobodnego manewrowania 
oraz w zwiększeniu odporności wojsk na uderzenia nieprzyjaciela.
Realizację powyższych przedsięwzięó zapewnió może wykonanie sze-

x/regu zadań zabezpieczenia inżynieryjnego.
W dalszej części rozdziału przeprowadzone zostaną rozważania 

/ analiza i synteza / związane z realizacją zadań zabezpieczenia 
Inżynieryjnego działania OGM w głębi operacyjnej nieprzyjaciela.

3,3,1, Rozpoznanie inżynieryjne nieprzyjaciela i terenUj._
Ciągłość, terminowość i sprawność rozpoznania podczas działa­

nia OGM w głębi operacyjnej nieprzyjaciela ma duże znaczenie 
dla osiągnięcia celu działania OGM. Rozpoznanie inżynieryjne, 
jako integralna część rozpoznania w ogóle,powinno dostarczać 
informacji /wiadomości/ niezbędnych dowódcy do podejmowania de­
cyzji oraz szefowi saperów do organizacji wykonawstwa zadań za­
bezpieczenia inżynieryjnego. Rozpoznanie inżynieryjne powinny 
prowadzić wszystkie rodzaje wojsk, przede wszystkim jednak roz- 
poznawcze°^°^^^^^^^ogólnowojskowe i Inżynieryjne. 5:ródła uzys­
kiwania danych dotyczących rozpoznania inżynieryjnego mogą być 
bardzo różne - patrz rys. nr 5*

x/ Wyszczególnienie w pkt. 3.1
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przedslęwzięd nieprzyjaciela mogących mieć wpływ na działanie o m  
i realizację zadań zabezpieczenia inżynieryjnego* Organiczne siły 
i środki należałoby wykorzystywać przede wszystkim do potwierdza­
nia i wzbogacania posiadanych Już informacji oraz rozpoznawania 
obiektów terenowych i nieprzyjaciela w pasie / na kierunku / dzia-

yrj
łania OGM każdorazowo na głębokość do 80km.

Do szczegółowych zadań rozpoznania inżynieryjnego zaliczyć

należy:
- rozpoznanie charakteru terenu, Jego przejezdności oraz obiektów 

terenowych mogących mieć wpływ na działanie OGW i realizację
zadań zabezpieczenia inżynieryjnego;

- określenie kolejnych rubieży obrony nieprzyjaciela szczególnie
w zakresie rozbudowy fortyfikacyjnej;

- rozpoznanie systemu zapór inżynieryjnych, w tym zapór z minami 
Jądrowymi rozbudowanymi na kierunku działania OGM oraz zapór 
8 tanov/iących osłonę obiektów nieprzyjaciela, będących celami 
działania OGM;

_ określenie możliwości wykorzystania istniejących dróg dla za­
bezpieczenia marszu-manewru siłom 1 środkom OGM;

- uzyskiwanie danych o dogodnych odcinkach przeszkód wodnych 
pozwalających na organizowanie przepraw“ przez pododdziały '
i oddziały OGM;

- określanie istniejących źródeł wody oraz warunków ich wykorzys-
tania do zaopatryv/ania wojsk w v;odę;

- rozpoznanie miejscowych zasobów materiałowych oraz sprzętu
1  środków zdobycznych przydatnych do wykonywania zadań zabez- 
pieczenia inżynieryjnego.

x/ Głębokośó Jednego dnia działań OGM - patrz B.Inf. n r 3/H1/
 ̂ ne bibl. 021005 s. U.
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Do wykonania powyższych zadań rozpoznawczych szef saperdw OGM 
powinien wykorzystań około 60 pi^cent organicznych i przydzielo­
nych sił rozpoznawczych organizując przede wszystkim inżynieryjne 
patrole rozpoznawcze /IPR/ i samodzielne inżynieryjne patrole 
rozpoznawcze /SIPR/a w niektórych wypadkach również inżynieryjne 
oficerskie patrole rozpoznawcze /lOPR/ oraz inżynieryjne grupy 
wypadowe /IGW/, Pozostałą częóć sił przeznaczonych do rozpoznania . 
inżynieryjnego należałoby utrzymywać w odwodzie z zadaniem pro­
wadzenia rozpoznania dodatkowych obiektów, które nie były objęte 
planem rozpoznania a potrzeba ich rozpoznania wynikła w trakcie 
prowadzenia działań*

IPR mogą działać w składzie ogólnowojakowych elementów roz- 
poznania lub samodzielnie głównie w ugrupowaniu oddziałów wydziel 
nycb”'^®rw3zorzutowych batalionaob. Hiebiedy do składu ogólno- 
wojskowych elementów rozpoznawczych zamiast włączaó do nieb IPR 
można przydzielió 2-5 saperów zwiadowców.

Rozpatrując problem rozpoznania inżynieryjnego w okresie przy­
gotowania i wejścia OOT do bitwy wykazano potrzebę jej wzmocnie­
nia siłami plri. Wynikało to przede wszystkim z potrzeb pro­
wadzenia rozpoznania inżynieryjnego różnorodnych obiektów. Przyj­
mując zasadę, że OGM może w ciągu doby działań zniszczyó lub opa­
nować do dziewięciu obiektów, obiekty te powinny być przedmiotem 
rozpoznania inżynieryjnego. Ponadto zachodzi konieczność prowa­
dzenia rozpoznania dróg, przepraw oraz zapór unżynieryjnych na 
podejściach do tych obiektów. Szczegółowy wykaz obiektów i uzasa­
dnienie przedstawiono w tabeli^ nr 15.

Z tabeli wynika, że w celu zapewnienia zdobywania niezbędnych 
Informacji z rozpoznania inżynieryjnego na jeden dzie$ działań,
OGM potrzebuje rozpoznać 25-35 i więcej obiektów. Po realizacji 
tego zadania należy zaangażować od 1 0 do 15 drużyn rozpoznania 
inżynieryjnego.Oozywlścle potrzeby OGM w zakresie Ilości drużyn
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Tabela nr 15
< •a

POTRZEBY 1 MOŻLIWOŚCI 'PROWADZmiA ROZPOZNANIA INŻYNIERYJNEGO W i ' 
OKRESIE DZIAŁANIA OGM W GŁĘBI OPERACYJNEJ NIEPRZYJACTEIA W CZASIE 
JEDNEGO DNIA DZIAŁAŃ / wariant /.

//yszczegolnienie oMektów 
wymagających prowadzenie

Potrzeby zaangażowania pododi 
rozpoznania inżyniery

Iziałów 
I nogo ._ 1

rozpoznania inżynieryjnego ogólnowojskowe 
elementy roz­
poznania

inżynieryjne 
elementy 
rozpoznania 
/ilość drrinż/

Odwód \ szefa 1 
sapę-

Rodzaj obiektu ilość
/szt/

róv/ j 
/ilość 1 

! drrinż/'
- cele działania 1/ 
OGM/obiekty ataku 6-9 X 3-4

ij

, ^

2-3

(

-  drogi d].a podod­
działów bojowych 8-12 X -

- drogi dla SD i 
pododdziałów 
specjalistycz­
nych 1-2 1

- rejony bazowe 2-3 1
-  średnie i szero­

kie przeszkody, 
wodne

i

2-5 1

-  zasoby materiałów 
miejscowych 9 1

-  miejscowe źródła 
wody 2-5

- lądowiska dla pśb 2-5 X 0-1
-

- węzły min jądrowyc5h  ? 1-2

Rażem obiektów

r

25-35i
więcej

- 8-12 .2-3

Razem drrinż 1 0 - 1 5

1/  - obiekty będące celem działania OGM przedstawiono w 

załączniku nr 8



Inżynieryjnego są "bardzo duże, wynikają one przede wszystkim 
z ilodci obiektów rozpoznania. Pod uwagę należy jednak braó fakt, 
że nie wszystkie obiekty będą rozpoznawane jednocześnie, a niek­
tóre mogą nie byó przedmiotem rozpoznania.

Jakie są zatem możliwości prowadzenia rozpoznania inżynieryj­
nego przez dywizję działającą jako 0®I armii? Otóż dywizja dys­
ponuje siedmioma drużynami rozpoznania inżynieryjnego z czego 
cztery organicznie znajdują się w kompaniach saperów poszczegól­
nych pułków. Ponadto biorąc pod uwagę fakt, że dywizja została 
wzmocniona w okresie przygotowawczym siłami plutonu rozpozna­
nia inżynieryjnego / uzasadnienie patrz pkt, 3.2,1./ może ona 
posiadać razem około 10-ciu drużyn. Ilość ta zabezpiecza reali­
zację minimum potrzeb rozpoznawczych, jednak v; tym wypadku 

szef saperów często nie dysponowałby odwodem sił rozpoznania 
inżynieryjnego. Stąd też wydaje się konieczne przydzielenie Om  

jeszcze jednego plutonu rozpoznania inżynieryjnego, co jak należy 
sądzić, zapewniło by w sposób zadawalający potrzeby w zakresie 
prowadzenia rozpoznania inżynieryjnego i zdobywania niezbędnych 
informacji przez inżynieryjne elementy rozpoznawcze.

Inżynieryjne informacje rozpoznawcze na korzyść OGM mogą być 
również zdobywane przez inne rodzaje rozpoznania. I tak np: roz­
poznanie specjalne, realizowane przez batalion rozpoznawczy dy­
wizji, w ramach którego mogą byó wysłane grupy rozpoznania spec­
jalnego na głębokość do lOOlon. Grupy te przekazywać mogą drogą 
radiową Informacje dotyczące składów i węzłów min jądrowych, wyko­
nanych lub rozbudowanych zapór inżynieryjnych oraz rozmieszczenia
naziemnych punietów kierowania Obuchami min jądrowych.
x / Praca naukowa WSO’JTnź nt:  ̂Aktualne możliwości 1 potrzeby 

rozpoznania zapór inżynieryjnych nieprzyjaciela” />,,/ 
nr bibl. \nn> - 133/pf 82.
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Wiadomości o wykrytych zaporach jądrowych, siłach wydzielonych 
do ich osłony i zastosowanych systemach kierowania wybuchami, 
stanowić mogą podstawę do planowania i organizowania działań 
oddziałów torujących, a także mogą hyó uwzględniane do ustala­
nia kierunków 1 zadań oddziałów wydzielonych wysyłanych ze skła­
du OGM lub w ogóle do działań O0M,

Dużą ilośó informacji inżynieryjnych może dostarczyć rozpoz­
nanie powietrzne, w ramach którego wykorzystuje się samoloty 
oraz śmigłowce* Zasadniczymi sposobami prowadzenia rozpoznania 
powietrznego jest obser^'/acja wzrokowa, fotografowanie oraz roz­
poznanie elektroniczne. Obserwacja wzrokowa / rozpoznanie wzro­
kowe/ prowadzone przez pilota, lub obserAratora ma tą zaletę, że 
informacje mogą być przekazywane bezpośrednio z samolotu /śmig­
łowca/ do sztabu OGM. Fotografowanie natomiast wymaga. określo­
nego czasu związanego z chemiczną obróbką zdjęć lotniczych, stąd 
też powinno być ono prowadzone z odpowiednim /czasowo-przestrze- 
nnym/ wyprzedzeniem. Rozpoznanie powietrzne może dostarczyć inży­
nieryjnych informacji przede wszystkim o kolejnych rubieżach ob­
rony nieprzyjaciela i ich rozbudowie inżynieryjnej, o zaporach 
inżynieryjnych, a szczególnie o terenie i naturalnych przeszko­
dach terenowych występujących na kierunkach działania OGM, szcze­
gólnie zaś o stanie obiektów na nich występujących.

W ramach rozpoznania naziemnego, oprócz informacji dostarczanych 
przez inżynieryjne elementy rozpoznawcze, poważną rolę w prowadze­
niu rozpoznania inżynieryjnego mogą spełniać elementy rozpoznania 
ogólnowojskowego / SPR, PR, BPR / oraz artyleryjskiego i chemicz­
nego. Pierwsze z nich prowadzą działania mające na celu ustale­
nie ugrupowania nieprzyjaciela 1 możliwości jego działania oraz 
ilości sił i środków jakimi dysponuje. Jednocześnie będą one 
gromadziły informacje o warunkach poruszania się wojsk w terenie,



-  110 -

i trudnych do pokonywania przez siły OĜ T przeszkodach terenowych* 
Ponadto o zaporach inżynieryjnych a niekiedy także o siłach i środ­
kach inżynieryjnych jalcimi dysponuje nieprzyjaciel. W literaturze 
przedmiotu stwierdza się często, że rozpoznanie ogólnowojskowe 
może dostarczać szereg danych o charakterze ogólnym. Analizując 
jednak potrzeby i możliwości prowadzenia rozpoznania inżynieryj­
nego wynikającego z właściwości działania OGM można stwierdzić, 
że główny ciężar w zaicresie prowadzenia rozpoznania różnych obiek­
tów, zapór inżynieryjnych i charakterze naturalnych przeszkód te­
renowych zazwyczaj spoczywać będzie na rozpoznaniu ogólnowojsko- 
wym.^ Stwierdzenie powyższe uzasadniają następujące przesłanki:
- dane z rozpoznania terenu i zapór potrzebne będą w pierwszej 
kolejności czołowym pododdziałom piechoty i czołgów, które w 
toku \̂ l̂ki będą samodzielnie organizowały ich pokonywanie;

- duża ilość e3.ementów rozpoznania ogólnowojskowego i wiążące się 
z tym ich znaczne możliwości dają gwarancję rozpoznania zasad­
niczych obiektów znajdujących się na kierunku działania OG-M,

- organa rozpoznawcze występujące na szczeblu dywizji i pułków 
mają warunki i możliwości opracowywania danych z rozpoznania, 
które w formie gotowych wniosków są przedstawiane dowodcy,

- organizowany v/ OGK system łączności umożliwia systematyczne 
i terminowe przekazywanie da.nych o istniejących obiektach

' ataku, terenie i zaporach inżynieryjnych, co pozwoli dowódcom na 
podjęcie decyzji o sposobie ich zdobywania lub pokonywania.

Rozpoznanie artyleryjskie prowadzone za pomocą przyrządów 
optycznych, stacji radiolokacyjnych, zakłada jako jedno z głów­
nych zadali, określenie liczby i położenia środków ogniowych w

^  praca naukowa Y/SCJk-iInz. cyt.wyd. str.30



ponktach oporu, oraz u s ta le n i©  ch3irakteru i  systemów um ocnień n i e p r z y j a c i e l a .  Z n a ją c  zasa d y  o r g a n iz a c j i  system u o g n ia  i  r o z ­budowy punktów lu b  rejonów  obrony n i e p r z y j a c i e l a  można w n ib s- - kowaó o c h a r a k te r z e  je g o  rozbudowy i n ż y n ie r y jn e j .  S p r z ę t  r a d io ­lo k a c y jn y  u m o ż liw ia  na p r z y k ła d  w y k ry cie  i s t n i e j ą c y c h  zap ó r f o r ­t y f ik a c y jn y c h  na g łę b o k o ść  15-20kra t a k ic h  ja k ;  je ż e  p rzeciw p an ­cernie, p a l is a d y , sk a rp y  i t p .  N a to m ia st s p r z ę t  ro zp o zn a n ia  r a d io ­te ch n icz n e g o  p o zw ala n ie k ie d y  wykryć punkty k ie ro w a n ia  wybuchami min jądrow ych , r e jo n y  v/ykonywania p ra c  p r z e z  p o d o d d zia ły  minowa­n ia  s p e c ja ln e g o  / z a k ła d a n ia  min jądrow ych/ lu b  inne p o d o d d zia ły  rozbudow ujące zap o ry  in ż y n ie r y jn e  na k ie ru n k u  d z ia ł a n ia  OG-M.In fo r m a c je  rozpoznaw cze in t e r e s u ją c e  s z ta b  d y w iz ji  i  s z e fa  saperów mogą ró w nież d o s ta r c z a ć  elem enty ro zp o zn a n ia  skażeń  pro­m ien io tw ó rczy ch  i  ch e m iczn ych . In fo r m a c je  te  mogą d o ty czy ć przede w szystkim  z n is z c z e ń  1 skażeń  p o w stały ch  w w yniku wybuchów ją d r o ­wych.P rzed staw io n e ro zw a ża n ia  w s k a z u ją , że ro zp o zn an ie  In ż y n ie r y jn e  prowadzone w ramach zin tegro w an ego  system u ro zp o zn a n ia  OGM s p e ł­n ia ć  b ę d zie  b ard zo ważną r o l ę .  Albowiem ru ch  i  manewr oraz wysokie tempo d z ia ła ń  u z a le ż n io n e  b ę d z ie  w dużym s to p n iu  od p o s ia d a n ia  in fo r m a c ji  o t e r e n i e ,  n i e p r z y ja c i e l u  i  je g o  p r z e d s ię w z ię c ia c h  in ż y n ie r y jn y c h  zarowno w o d n ie s ie n iu  do d z ia ła ń  w ojsk v/alczących ja k  te ż  i  z a b e z p ie c z e n ia  bojow ego d z ia ła ń . S tą d  te ż  z b ie r a n ie  i  opracowywanie VNrszelkich in fo r m a c ji  rozpoznaw czych zdobywanych p rze z  różnorodne elem en ty ro z p o z n a n ia  powinno być rea lizo w an e rów nież pod kątem  r e a l i z a c j i  zadań z a b e z p ie c z e n ia  in ż y n ie r y jn e g o .W tym o k r e s ie  m usi o b o w ią z y W  ś c i s ł a  w sp ó łp raca organów ro zp o z­nawczych z szefem  saperów i  Innym i szefam i rodzajów  w ojsk i  s łu ż b . Zasadniczym  zadaniem  t e j  w sp ó łp racy  powinno iDyc sprawne opracowy­w anie i  terminowe p rzek azyw an ie  w iarygodnych in ż y n ie r y jn y c h  i n f o r -
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macjl rozpoznawczych, przede wszystlcim walczącym pododdziałom 
zmechanizowanym i czołgów.

3 ,3 .2 . Torowanie drop; oraz przelóó w zaporach inżynieryjnych
i -przeszkodach terenowych

Torowanie dróg oraz przejóó w zaporach inżynieryjnych nieprzyja­
ciela ma niezwykle istotne znaczenie dla zapewnienia OĜ I swobody 
manewrowania i wysokiego tempa działaii.^/

System dróg OGM, działającej w oderwaniu od sił głównych armii, 
będzie odmienny od przyjmowanego w normalnych działaniach zaczep­
nych. Różnica polega przede wszystkim na tym, że będzie to system

XXX/
jakby ’’zamknięty” autonomiczny • Długoóó utrzymywanych odcinków 
dróg ograniczy się bowiem praktycznie do głębokości ugrupowania,
OGM, czyli do długości poszczególnych kolumn pododdziałów i od­
działów wchodzących w jej skład. Biorąc pod uwagę fakt, że 0GT-!
działaś będzie w zasadzie w szykach przedbojowych, należy sądzió,p rzy jętego   ̂ , , ,że liczba dróg w zależności od ugrupowania wzrośnie i w^^niesie 
¿średnio w pułku do 3 - 5 , a w dywizji do 14-24.^ Wymienione /średni^ 
ilości dróg, które trzeba będzie przygotow^aś i utrzymaś wynika z 
właściwości prowadzenia działań przez OGM, a przede wszystkim z 
potrzeby przygotowania i utrzymania drogi dla każdego batalionu

x/ Połączenie dwóch ’’regulaminowych” zadań zabezpieczenia inży­
nieryjnego tzn: przygotowania i utrzymania dróg oraz wykony- 
V7anla przejść w zaporach inżynieryjnych, wynika z ,OGK v; zasadzie działać będzie w^^korzystująo istniejące drogi, 
na których nieprzyjaciel może ustawić zapory inżynieryjne.
Stąd też pokonywanie zapór inżynieryjnych zazwyczaj będzj,e 
integralnie związane z utrzymaniem dróg. Takie ujęcie pro­
blemu potwierdzają wnioski z ćwiczeń S0V/ oraz^16DPanc -patrz r 
’’Zabezpieczenie inżynieryjne działari OGM - doświadczenia 
i wnioski ” - nr bibl. 01419 s. 14-, 15, 42.

xx/Patrz tabela nr 16. Wvń PWN V/-wa 1972x:oi/Samorz,ądzący się- patrz-SłovmiK V/yrazoi-i Obcych.Wyd.wvN



mechanlzowanego i kompanii czołgów działającej w pier^rszym
rzucie. Oprócz dróg dofrontowych dla pierwszorzutowych ‘batalionów/ 
/kompanii/, w dywizji trzeba będzie często przygotować dodatkowo 
minimum po jednej drodze dofrontowej dla przesunięcia stanowisk 
dowodzenia, artylerii i pozostałych pododdziałów specjalistycz­
nych. Oprócz dróg dofrontowych zajdzie potrzeba utrzymŷ ^̂ /ania rów­
nież dróg rokadowych, niezbędnych przede wszystkim do dowozu ćrocl- 
ków materiałowych z rejonu bazowego do działających w pierwszym 
rzucie pułków. Orientacyjne potrzeby OOM w tym zakresie przed­
stawia tabela nr 16.

Tabela nr 16
POTRZilBY OOM V ZAKRSSIS PRZYGOTOWANIA I UTRZYMANIA PRÓO 
W OKRESIE PZIAMNIA W Głi?BI OPERACYJNEJ NIEPRZYJACIET.A

Wyszcze- j Potrzeby nrgy'-ólnler-ie ! p o F ^ ^ d l a  i;Tai
i '̂Cl !S)! d> PU
i f - 0 ^

4  I  ̂  ̂ ............  I --------  ---------- *...................■I... , .— ̂ Id la l i la  [Razem ! d la  | Razem | d l a j  d la j  ^^ li * i' 1 i ■n'7’. ? ncz * ^ ̂  ̂  ̂ iazenibnz -JCZ t <̂:cz l i pu • • t.  J I i tQ rH I
I

PUtQ I—1d aH  -Tli

Idrogi do- i 1 |2-3 Ó - 2  I 3-5 j 5-3 \ 3-3 p  3
Ifrontowe l i ? '  I  ̂ i! /Szt/ I I < !

9-15 1-2 13-22

i i
Hrogi Irokadowe 
i /ast/

t

I Razem OGN 14-24?J

1/ - sums.rycznie dla. trzech pcz.
- w kalkulacjach uwzględniono drogi batalionowe, pułkowe i cy-
wizyjne, zarówno dla pododdziałów i oddziałów pier^szorzuto-
wych jak i drugorzutov/ych"V jeżeli te ostatn-^e będą.
korzyota.ć z oddzielnj^ch dróg/. m 14-24 dpogi utŝ ŷmŷ /zanc na 6*9 kierunkach działania CGM
dla różnych elementów/ ugrupow/ania bojowego - patrz rys.ni6 .
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 ̂ Wyszczególnione w tabeli liczby dróg zmuszają do uówiadomienia 
sobie ilości i wagi problemów związanych z ich przygotowaniem, utrzyj 
maniem i torowaniem, w wa^runkach ciągłego zagrożenia oddziaływa­
niem nieprzyjaciela oraz z faktu, że działająca w oderv/anlu OGK 
hędzie muslara liozyó tylko na własne / i ewentualnie podporządko­
wane jej/ siły, bez możliwości wsparcia ze strony wojsk Inżynie- 
ryjnyoh przełożonego /armii/.

Oceniając raoz.Liwoścx pododdział6v/ inżynieryjnych, oddziałów,ST 
'należy sądzió, że organiczne plutony i kompanie Inżynleryjno-dro- 
gowe nie zabezpieczą, utrzymania niezbędnej liczby dróg. Pułk ¡„ożo 
własnymi siłami utrzymać jedną drogę, natomiast dywizja wykorzys­
tując kompanię inżynieryjno-drogową bsap do dwóch dróg. Kożllwoóci 
te w porówncn.iu z poirzeoami są nlev/spółmiernie małe.

Wychodząc z właściwości działania OGM problem utrzymania dróg 
rozpatrywać należy w dv/óoh aspektach. Po pierwsze z pwiktu widze­
nia utrzymywania dróg o znaczeniu dywizyjnym - dla manewru podod­
działów specjaxj.Etycznych, stanov/isk dowodzenia oraz dowozu i ev/a- 
loiacjl, a po drugie a może przede wszystkim - dróg dla bojowych 
pododdziałów OGM. Jeśli w pierwszym przypadku utrzymaniem dróg 
Knaozenla dywizyjnego może zająć się kid bsap dywizji 1 nie, tylko, 
to do zabezpieczenia licznych dróg dla pododdziałów pułku należy 
angażować plutony inżynieryjno-drogowe pułków oraz inne podod­

działy pz i poz przy wykorzystaniu przez nich posiadanych sił 1 
techniki oraz środków inżynieryjnych. Usamodzielniając bowiem ba­
taliony w zakresie realizacji omawianego zadania można podjąć próbę 
dokonania odpowiedniego podziału dróg, mianowicie na drogi rucim

1^ dy!iiijrkom?Sil®iiiL^ inżynieryjno-drogowy, na szczeblu
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i manewru dla pododdziałów ogólnowojskowyoh /‘bo;]owych/ i drogi 
manewru oraz dowozu i ewakuacji dla SD, pododdziałów specjalio-  ̂
tycznych działających w ramach rejonu l)azov/ego* laki podział z

I ’ii

punktu v/idzenia szefa saperóv/ OuM w zdecydowany sposób zmienia 
potrzeby w zakresie przygotowania i utrzymania dróg, gdyż wówczas 
dla pułku niezbędne będzie utrzymanie jednej drogi pułkowej i ewen­
tualnie rokady, natomiast v/ dyv/izji 1-2 dróg dywizyjnych w tym 
dróg dowozu i ewakuacji łączących rejon bazov/y z tyłami piei^^szo- 
rzutowych pułków. Wydaje się jednak, że taicie roz'amowanio jesl; 
błędne, gdyż wsiDomniar^ pov/yżej podział nie zmniejsza potrzeb vr 
zakresie przygotowania i utrzymania dróg,lecz je tylko systematyzuje 
Szef saperów musi zorganisov/aó utrzymanie dróg dla wszystkicli 
elementów ugrupov/ania odu.zia.łóv/ wchodzących w skład OGiU A \fięc 
zajdzie potrzeba angażowania do utrzymania dróg pododdziałów 
i sprzętu innych rodzajóv/ wojsk.

Do przygotowania i utrzymania dróg głównie wykorzystuje się 
pododdziały inżynieryjno-drogov/e tworząc z nich oddziały zabezpie­
czenia ruchu /CZR/. Znaczne potrzeby w zakresie utrzyinania dużej 
liczby dróg /szczególnie dla pododdziałóv/ bojowych/pov/odujaj; koniocz- 
noóó szukania odpowiednich rozwiązafl, czyli angażowania sił i órod- 
kóv/ spośród innych rodzajów wojsk a znajdujc|.cych się w ich v/ypo-
sażeniu. Otóż bazując na sprzęcie inżynieryjnym typu: most 
czołgov/e urządzenie spycharkowe USC z, oraz innym drobnym sprzę-oio 
saperskim znajdują.cym sio na wy]oosażeniu batalionóv; zmachanizow'a- 
,nych i kompanii czołgó\7, można cv/orzyc na szczeblach batalion,, 
kompania, elementy zdolne utrzymyv;aó odcinki dróg dla tych pod­
oddziałów. Powyższy problem był staY/iaiiy na sympozjum
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x/naukowym w styczniu 1982r, gdzie zaproponowano tworzenie na 
szczeblu batalion, kompania - nieetatowych grup drogowych w ' ' 
składzie: drużyna saperów lub drużyna piechoty, czołg z USCz,

I rii

most BLGr oraz inny drobny sprzęt saperski. Wymieniony w zapropo­
nowanej nieetatowej grupie drogowej sprzęt, swymi parametrami 
technicznymi dorównuje a niekiedy i przewyższa sprzęt będący w
wyposażeniu pododdziałów inżynieryjno-drogowych, Tymi siłami 

można
i sprzętem zapewnió utrzymanie dróg dla potrzeb batalionu. Uwzglę­
dniając jednak praktyczne doświadczenia 16UPanc w ćwiczeniu 
AllETYST-82 oraz wnioski szefostwa wojsk Inż-SOW można sądzić, że 
celowiej będzie włączenie sprzętu inżynieryjno-drogowego do orga­
nizowanych oddziałów torujących /OT/ i tyra elementom powierzyć 
zadanie utrzymania dróg dla batalionów i kompanii czołgów. Takie 
ujęcie problemu wynika również z konieczności i możliwości jedno­
czesnego torowania przejść w zaporach i przeszkodach terenov/ych 
na drogach marszu-manewru 0©i. A zatem batalionowy oddział torujący 
składałby się przykładowo z następujących elementów:
- grupa rozpoznawcza w składzie: 1-2 BPil, drrinż, drrsk;
- grupa torująca - jako zasadniczy trzon OT,V/ skład jej mogą wchodzić:‘| 

plsap, 2-3 czołgi wyposażone w trały wykopowe i ŁWD, 1-2 czołgi 
z USCz, 1-2 czołgowe mosty towarzyszące BLG-67;

- grupa wsparcia ogniowego w składzie: picz, plappanc;
- grupa ubezpieczenia i osłony^w skład której mogą wchodzić i

pododdziały ogólnowojskowe, artylerii, obrony przeciwlotniczej.

\

Na szczeblu kompanii czołgów można tworzyó saperskie grupy 
torujące na bazie drsap włączając w jej skład czołg z USCz, most 
BLG.

I

x/ Zesźyt Naukowy ASG nr 1/29/82 s.' 104-109*
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ifwiczenia praktyczne z wojskami potwierdzają zdolnodd tych sił 
do wykonania tego rodzaju zadań,

Możliwości sił i środków inżynieryjnych będących w wyposażeniu 
pułku zmechanizowanego lub pułku czołgówi pozwalają na zorganizo­
wanie dla każdego bpz lub koz oddziału torującego. Na przykład 
pułk zmechanizowany, w przypadku tworzenia OT, wyposażonych w 
specjalistyczny sprzęt do torowania dróg, przejść w zaporach i po­
konywania bardzo wąskich przeszkód wodnych , jest w stanie we 
własnym zakresie zabezpieczyć utrzymanie niezbędnej ilości dróg 
manewru dla swoich pododdziałów i w zasadzie nie wymaga wzmocnie­
nia siłami inźynieryjno-drogowymi przez przełożonego. System dróg 
pułku czołgów oraz organizację ich utrzymania przedstawia załącz­

nik nr 12,
Inaczej nieco przedstawia się p r o b l e m  przygotowania i utrzymania 

dróg na szczeblu dywizji. W dywizji działającej jako OGM oprócz 
dróg pułkowych, zachodzi potrzeba utrzymania 1~2 dofrontowych dróg 
dywizyjnych, rokady oraz dodatkowych odcinków dróg łączących rejon 
bazowy z drogami pułkowymi. Z analizy potrzeb w tym zakresie wyni­
ka, że dla zabezpieczenia manewru dywizyjnych pododdziałów specja­
lnych oraz dla prowadzenia dowozu i ewakuacji niezbędne jest
przygotowanie i utrzymanie łącznie około 2-4 dróg. Kompania inży- 
nieryjno-drogowa, którą dysponuje dywizja nie jest w stanie wykonać 
pov/yższych zadaii może ona, rozdzielając swoje siły zorganizować 
dwa oddziały zabezpieczenia ruchu czyli utrzymać w zasadzie tylko 
dwie drogi. Zachodzi zatem potrzeba dodatkowego wzmacniania dywizji 
kompanią inżynieryjno-drogową. Dysponując własną i przydzieloną 
kompanią inżynieryjno-drogową, szef saperów OGM może zorganizować

x/ Do 20m szerokości.
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do czterech oddziałów zabezpieczenia ruchu, co niewątpliwie za­
pewni utrzymanie dróg dywizyjnych. System dróg OGM oraz organi­
zację ich utrzymania przedstawia załącznik nr 13.

Przedstawiona koncepcja dotycząca organizacji przygotowania i 
utrzymania dróg dla OGM jest odmienna od rozwiązania przedstawio­
nego w Biuletynie Informacyjnym MON^, które przewiduje tworzenie 
w pułkach i dywizji 1-2 oddziałów zabezpieczenia ruchu, przewidujące 
jednocześnie odpowiednie wzmocnienie zarówno pułków jak i dywi­
zji siłami inżynieryjno-drogowymi armii. Autor uważa, że takie 
rozwiązanie może budzić poważne wątpliwości, głównie z dwóch po­
wodów: po pierwsze nie uwzględniono w nim potrzeb w zakresie przy­
gotowania i utrzymania dróg dla batalionów piechoty i kompanii 
czołgów - podstawowych elementów bojowych OGM oraz możliwości 
wykorzystania sprzętu inżynieryjnego do samodzielnego utrzymania 
dróg przez te pododdziały, a po drugie - rozwiązanie prezentowane 
w Biuletynie Infoimiacyjnym wymaga zaangażowania znacznych sił - 
- co najmniej do batalionu inżynieryjno-drogowego, czyli około 
50^ pododdziałów inźynieryjno-drogowych, jalcimi w ogóle dysponuje 
armia. Biorąc pod uwagę fakt, że armia może działać mając w pieiw- 
szym rzucie dwie lub trzy dywizje, które prawdopodobnie wymagać 
będą również wzmocnienia siłami wojsk inżynieryjnych, a także 
uwzględniając potrzeby zabezpieczenia inżynieryjnego wejścia do 
bitv/y drugo rzut owych dywizji a niekiedy zapewnienia swobody mane- 
wni innych specjalnych oddziałów i ZT armii, nie ma 
możliwości przydzielenia do OGM takiej ilości sił inźynieryjno- 
drogowych. Przy uwzględnieniu wszystkich możliwości pułków / ich 
samowystarczalności/ w zakresie przygotowania i utrzymania dróg

można sądzió, że rozwiązanie zaproponowane w rozprawie^-jest korzyst­niejsze.
x/ Patrz Biuletyn Informacyjny nr 3/141/ wyd. MON-1982



z przygotowaniem i utrzymaniem dr<5g w działaniach OGM nieroz­
łącznie wiąże się prohlem pokonywania'zapór inżynieryjnych / to­
rowania przejóó w zaporach/. Należy przewidywaó, że OGM w toku 
działania w głęhi operacyjnej może niejednokrotnie napotkać zapory 
inżynieryjne przede wszystkim w czasie wykonywania marszu/ manewru/. 
Ponadto zapory mogą stanowió również osłonę ohiektow będących przed­
miotem atalcu OĜ T. Podstawo^/C^i rodzajami zapór inżynieryjnych na 
drogach działania OGM zazwyczaj będą: zapory minowe, ustawiane 
sposobem zdalnym, miny jądrowe, a niekiedy zapory fortyfikacyjne. 
Podstawową zasadą, która powinna obowiązywać w działaniach OGM 
jest obchodzenie napotkanych zapór, a w przypadlcu niemożliwości 
ich obejścia -pełna samodzielność poszczególnych oddziałów / pod­
oddziałów / ogólnowojakowych w torowaniu przejśó w zaporach oraz 
przeszkodach terenowych. Potwierdza to potrzebę organizowania na 
szczeblu batalion-kompania oddziałów torujących.

Porównując możliwości pododdziałów inżynieryjnych i ogólnowojsko- 
wych w wykonywaniu przejść w zaporach klasycznych,a przede wszyst­
kim w zaporach ustawionych sposobem zdalnym, dochodzi się do wnios­
ku, że większe możliwości w tyra zakresie mają pododdziały ogólno­
wo jskowe. Na przykład puiłk czołgów siłami pododdziałów inżynieryj­
nych przy wykorzystaniu może jednorazowo wykonać 5 przejść w 
klasycznych polach minowych o głębokości do 100m|a w polach mino- 
v/ych ustawionych zdalnie przez wyrzutnię lARS w zasadzie tylko 
jedno przejście. Natomiast oddziały ogólnowojskowe mogą: trałami 
ICMT-6 /Kl̂ IT-4/ wykonaó 6 przejść, oraz ładunkami wydłużonymi zamon­
towanymi na czołgach 10 przejść w polach minowych o głębokoocl do 
100m, lub 3 przejścia w polach^'minowych ustawionych przez wyrzutnie 
LARS. A zatem stosunek możliwości pododdziałów inżynieryjnych w 
poróvmaniu do ogólnowojslcowych w zalcresie możliwości torowania 
przejśś w zaporach wynosi średnio 1:9. zs.6 w przypadku p6l mino-
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wych ustawionych sposobem zdalnym za pomocą wyrzutni lARS jak 
1:3.

Wykonŷ r̂anie przejdć w zaporach minov/ych nieprzyjaciela, szcze­
gólnie ustawionych zdalnie /a takich może^by^ najwięcej/ zarówno 
na drogach, jak i na podejściach do obiektów ataku powinno być 
realizowane wszelkimi możliwymi sposobami, do których zaliczyć 
należy:
- rozstrzeliwanie min / dotyczy min ustawionych zdalnie/,
- sposób ręczno-wybuchowy;
- sposób mechaniczny;
- sposób wybuchowy.
Biorąc jednak pod uwagę stosunkowo dośó duże nasycenie zapo­
rami i częstotliwość ich pokonywania^a także poważne trudności 
jakie mogą nastąpió w zaopatrywaniu w środki i sprzęt inżynieryjny 
w toku działań 0GM,podstawowymi sposobami torowania przejść po­
winny być; sposób mechaniczny przy użyciu trałów v/ykopov/ych KMT-4 
lub KMT-6 oraz Ârybuohowy przy użyciu dużych ładunków wydłużo­
nych zamontowanych na czołgach i przyczepach saperskich# 
Konkretyzując powyższe rozv/ażania można stwierdzić, że pododdziały 
czołgów zapory minov;e pokonują, po przejściach wykonanych za pomocą 
trałów, natomiast pododdziały zmechanizowane po przejściach wyko­
nanych sposobem wybuchowym lub innym. Taicie rozumowanie może byc 
słuszne tylko w przypadku stoso\'/ania przez nieprzyjaciela w mlnacn 
zapalników kontaktowych. Jednak systematyczna analiza rozwoju środ­
ków minersko-zaporowych głóv/nych państw NATO pozwala wyciągnąć 
wniosek że coraz więcej rodzajów min, w tym szczególnie min kase­
towych, posiada zapalniki niekontaktowe. Stąd też mogą zaistnieć 
sytuacje, że trały nie będą mogły-,byó wykorzystane dojwykonywanla 
przejść i zajdzie potrzeba stosowania innych sposobów. Sposoby wy­
konywania przejść w zaporach minowych przedstawia załącznik nr
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Oddzielnej analizy wymaga problem ewentualnego pokonywania 
zapór Jądrowych w działaniach OGK. Chodzi bowiem o to, źe wysa­
dzenie min Jądrowych spowoduje duże zniszczenia obiektów i stworzy 
znaczne strefy skażeń terenu* Nieprzyjaciel dążąo do zaha­
mowania tempa działań OGM lub skanalizowania JeJ ruchu w głębi 
swojej obrony, poprzez zastosowanie min Jądrowych może w krótkim 
czasie zablokować podejścia do ważniejszych obiektów,a niekiedy 
nie dopuścić do rozwijania działania OGM na określonym kierunku. 
Takie działanie nieprzyjaciela może, w przypadku braku obejść, 
zmusić wojska OGM do realizacji przedsięwzięć mających na celu 
niedopuszczenie do wysadzenia min Jądrowych, poprzez działanie 
desantów śmigłowcowych, oddziałów wydzielonych oraz oddziałów 
torujących czołowych pododdziałów. Opanowanie zawczasu i z zasko­
czenia rejonu zaminowanego, niszczenia stacji kierowania nimi 
oraz stała dążność czołowych sił do uzyskania styczności z woJskojTilj 
nieprzyjaciela /wycofującymi, broniącymi i wykonującymi prace 
minersko-zaporowe/ a ta^cże stosowanie zakłóceń elektronicznych 
sygnałów powodujących ich wybuch, może uniemożliwić przeciwnikowi 
efekt3rwne wykorzystanie min Jądrowych.

Torowaniem przejść w' zapora,ch Jądrowych bezpośrednio zajmować 
się będą za,wczasu prsygotoi'/ane do tego celu oddziały torujące.
Technikę działania tych oddziałów szczegółowo określają w tym

xx/zakresie instrukcje. Z tego powodu w niniejszej pracy problemy 
te nie będą rozpatrywane.

Wychodze^c z właściwości działania OGM,a przede wszystkim z JeJ 
wysokiego tempa działań,torowanie przejść w zaporach Jądrowych - 
Jako przedsięwzięcie stosunkowo złożone i bardzo czasochłonne-

V  W niektórych przypadkach zadaniem OGM może być opanowanie 
ważnego węzła min Jądrowych oraz zniszczenie komór z minami.

xx/ Instrukcja o organizacji i działaniu oddziałów torujących 
/batalion,pułk,dywizja/ V/yd, MOK-197?r Syg. Inz 40f//7
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powinno być wykonywano z odpowiednim czasowo wyprzedzeniem# Będzie
ono zatem prawdopodobnie realizowane przez OGM, a niekiedy przez

były
szczebel wyższy z takim wyliczeniem, aby miny jądrowe imieszkod- 
liwlone / zakłócone ich działanie/ do czasu podejścia i działa­
nia na tym kierunku zasadniczych sił OGM. Wynika z tego wniosek, 
że lądowe oddziały torujące działające w składzie pierwszorzuto- 
wych pułków nie zawsze będą w stanie wykonać omawiane zadanie*
Stąd też wydaje się konieczne organizowanie w działaniach OGM 
śmigłowcowych oddziałów torujących, które działaś powinny wspólnie 
z taktycznym desantem śmigłowcowym lub też współdzlałaó z oddzia­
łem wydzielonym ze składu pierwszorzutowych pułków# Zniszczenie 
zapór jądrowych przed ich wysadzeniem jest zadaniem niezwykle 
skomplikowanym, musi wdęc byś starannie przygotowane i zabezpie­
czone przez wszystkie rodzaje >;ojsk.dywizji a nawet wojska szcze­
bla nadrzędnego - jeśli będą takie warunki*

W składzie taktycznego desantu śmigłowcowego, wysyłanego w 
celu uchwycenia dogodnej rubieży terenoinrej, na której nieprzyja­
ciel ustawił miny jądrowe, powinny działaś 1-2 oddziały torujące* 
Oddział torujący może torować jedno przejście na bpz lub 1-2 kcz 
i likwidować w nim wykryte miny jądrowe* Działanie oddziału torują­
cego powinno być wspierane w początkowym okresie o^iem śmigłow­
ców szturmowych, a w miarę zbliżania się oddzlałd wydzielonego 
lub sił głównych OGM do granicy zapór jądrowych także ogniem arty- 
lerll.^

Działanie taktycznego desantu śmigłowcowego podczas torowania 
przejść w zaporach jądrowych przedstawia załącznik nr 15

x/ Materiały na sympozjum Szefa Wojsk Inż.-MON nt: ” Organizacja 
pokonywania zapór inżynieryjnych podczas wprowadzania do 
bitwy /.*./ operacyjnych grup manerwowych / .../ wyd* WOW 1982r. 
kanc.Sztabu WOW nr 0178 a.50.
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Przejecie w stałych zaporach minowych, tworzących osłonę5
0'biektów działania OGM w zależności od sposobu ataku pododdzia-i- 
łów na obiekt można v/ykonywaó różnymi sposobami, \I przypadku gdy 
atak ma byó przeprowadzony z zaskoczenia i bez jego zniszczenia^ 
przejście w zaporach powinno się wykonywaó sposobem ręcznym wyko­
rzystując waranlci ograniczonej widoczności /nocy/• Przy czołowym 
uderzeniu na obiekt, którego celem będzie jego zniszczenie lub 
opanowanie, prze jścia w zaporach osłonowych /obronn̂ ''ch/ wykonywaó 
można różnymi sposobami, a przede wszystkim za pomocą trałów wy­
kopowych i dużych ładunków wydłużonych. Potrzebna ilośó przejśó

zależyw tych przypadkach od przyjętego ugrupowania bojcwego atalcujących 
pododdziałów lub oddziałów, uwzględniając zasadę, że na każdy plu­
ton działający w pierwszym rzucie przygotowuje się zazwyczaj jedno 
przejście. Sposoby wykonywania przejśó w stałych polach minowych 
określają obowiązujące instrukcje.

Oceniając potrzeby torowania przejśó w zaporach inżyniei'y.jnych 
w głębi operacyjnej obrony nieprzyjaciela wynika, że pułk działa­
jący w składzie OGM w okresie jednego dnia działań może od 2 do 
^ razy pokonywać różnego typu zapory minowe,^ Zakładając, że OGM 
może działać samodzielnie / w oderwaniu od sił głównych armii /
5-4 dnifmożna sądzić, że pułki minimum sześciokrotnie pokonywać 
będą zapory inżynie^ryjne. Oznacza to, że pułk powinien posiadać siłyj 
i środki do samodzielnego torowania przejśó w określonej powyżej 
ilości zapór, W przypadku pułków czołgów problem torowania przejść 
w zaporach rozwiązują w zasadzie trały KMT-4 /KMT-6/ oraz czołgowe 
wyrzutnie dużych ładunków wydłużonych. Wydaje się jednak konieczne^  Na tę ilość składają się przejścia wykony^^ane 

zarówno w zaporach stanowiących osłonę obiektów 
działania jak i w zaporach ustawianych sposobem zdalnym,
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Zwiększenie liczby trałów do dwóch w każdej kcz, ponieważ w przy­
padku zniszczenia czołgu z trałem istnieją niewielkie moźliwoóci 
wymontowania trału ze zniszczonego czołgu i zamontowanie go do 
innego czołgu kompanii. Ponadto przewidując stosunkowo doóó duże 
nasycenie zaporami narzutowsnni trały wykopowe, w porównaniu z 
innym ■ sprzętem do wykon3rwania przejóó, najbardziej się do tego 
zadania nadają i stanowić powinny podstawowy sprzęt w pcz do to­
rowania przejćć.

Możliwości samodzielnego torowania przejść w zaporach w pułku 
zmechanizowanym są stosunkowo mniejsze w porównaniu do pułlcu 
czołgów. Dotyczy to przede wszjrstklm batalionów zmechanizowanych, 
które nie posiadają organicznych sił i środków do wykonywania 
przejść. Zatem zajdzie potrzeba odpowiedniego ich wzmacniania 
siłami inżynieryjnymi. Przejścia w zaporach w batalionie zmecha­
nizowanym wykony»\"ać będą zazwyczaj oddziały torujące. Do organi­
zacji oddziałów torujących niezbędne jest przydzielenie batalionom 
zmechanizowanym pododdziałów lnż3Tiieryjnych wyposażonych w duży 
ładunek wydłużony. Możlivfości drużyny saperów pozwalają wykonać 
dwa przejścia, co nie zapewnia torowania potrzebnej liczby przejść 
w ciągu jednego dnia dsiałail. Stąd też batalion zmechanizowany po­
winien być wzmocniony plutonem saperów, dla którego przewidywać 
należy odpowiednie uzupełnienie środków materiałowych w toku pro­
wadzenia działań w głębi operacyjnej.

Przeprov»ra,dzone rozważania vrskazują, że torowanie dróg i przejść 
w zaporach inżynieryjnych nieprzyjaciela podczas działania OGM 
w głębi operacyjnej będzie zadaniem trudnym i skomplikowanym.
VT rozwiązaniu tego problemu partycypować musi armia, szczególnie 
w zakresie przydzielenia sił i środków inżynieryjnych .praż ich 
uzupełniania w czasie działań.
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Urzutowanie sił i drodk̂ w inżynieryjnych do torowania dróg 
i przejdd w zaporach inżynisr5'3nych w ugrupowaniu OGM przedsta­
wia załącznik nr 16.

5•3*3. Urządzanie przepraw podczas -pokonywania przeszkód wodnych.

"Szyhkoóó i swobodę działania OGî  ograniczać będą liczne 
przeszkody wodne, często v/łączone w system obrony nieprzyjaciela. 
Toteż OGM musi być w stanie umiejętnie i szybko pokonywać przesz­
kody wodne, a jeżeli będą one b2?onione - forsować je przede wszyst­
kim z marszu’!^

Pokonirwanie przeszkód wodnych zv7iązane jest ćcićle z urządza­
niem i utrzymywaniem przepraw. Na urządzanie i utrzymanie przepraw 
w działaniu jest wiele sróżnicou^anych poglądćw. Przyczyną tego 
stanu rzeczy są* po pierwsze różnice co do oceny możliwości nie­
przyjaciela w zakresie niszczenia istniejących przepraw stałych, 
a po drugie rozbieżności w zakresie możliwości wykorzystania par­
ków pontonowych. W odniesieniu do pieiwszego zaga^dnlenla,rozwią­
zania należy szukać w odpowiedzi na pytanie: czy nieprzyjaciel bęcV 
niszczył istniejące przepra^A^ stałe /mosty/ na własnym terenie, 
czy też nie ? W t3an względzie nie można jednoznacznie stwierdzić, 
że nieprzyjaciel niszczyć będzie wszystkie mosty na kierunkach 
działania OGM. Chodzi bowiem o to, że zniszczenie ich może okazać 
się ”bronią obosieczną- cẑ ^̂ li z jednej strony opóźniać działanie 
OGM z drugiej strony utrudniać manewr własnych wojsk na przykład 
w czasie wychodzenia do przeciwdzia.łania lub w czasie wycofywania 
się wojsk na kolejne rubieże obronne. Należy sądzić, że prav;da 
jest pośrodku, czyli, że nie wsz^rstkle przeprawy stałe będą znisz­
czone. Część z nich może być zachowana, i broniona /ochraniana/.

x/ Patrz - Blul.Informacyjny nr 3/141/ s.32.
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Jeżeli takie rosumowanie jest słuszne to należy ezynid wszystko 
aby je w toku działania OGM z zaskoczenia uchwytywad. Zsidania te 
należy powierzać do wykonania desantom taktycznym lub oddziałom 
wydzielonym.
” Walka"^ o przeprawmy stałe nie zŵ olni oczjrwldcie OGM od potrzeby 
urządzania i utrzym3n%\ania w^łasnych przepraw, gdyż nie zawsze dzia­
łania desantów i oddziałów v;ydzielonych mogą okazać się skuteczne 

Drugi problem dotyczy potrzeby i możliwości wykorzystania w 
działaniach OGM parku pontonow-ego. Często w literaturze i dyskusjac}| 
naukowych stwierdza się, że pododdział pontonowy /kpont, bpont/ 
wyposażony w park PP-64 jest ocięża?rym elementem ugrupowania. Tego 
typu stwierdzenia są prav;dziwe jed3’'nie w zakresie dotyczącym zna­
cznej długości kolumny pododdzia.łu pontonowego, natomiast jeżeli 
chodzi o parametry techniczno-taktyczne parku pontonowego oraz 
pojazdu na któr^nn jest przewożony /a ŵ lęc mobilności/ nie można 
się z nimi zgodzić.

0 użyciu w działaniach OGM parku pontonow^ego decydowa.ć powinny 
potrzeby wynikają;CO z urządzona przepraw ze względu na dużą 
częstotliwość '^stępow^ania przeszkód wodnych. ZTDW, jak to wynika 
z oceny terenu, charakter^^suje się wę,'‘jątkowo dużą częstotliwością 
występowa.nia nrzeszkód 'wodn̂ ĉh / pa,trz za.g* 2.1*/. Biorąc pod 
uwagę tempo działania OGX wynika, że w ciągu doby będzie ona. zwŷ c..* 
6-10 krotnie nokonywała przeszkody wodne w t̂ nn minimum jedną, śred­
nią lub szeroką. przypadku zniszczenia istniejących przepraw 
sta.łych na każdej przeszkodzie wodnej zajdzie potrzeba urządzania 
przepraw dla około 200C pojazdów niepły^^ających.

Najlepszymi rozw^iązaniem dla OGT*! byłoby posiadanie w jej skła.dz..‘ 
sprzętu pływającego, pozv.alającegc samodzielnie pokonywać przesz-

y j Walka - w sensie uchivytyrwania, sdobyav̂ ania mostów.



kody wodne* 0 ile w stosunku do pododdziałów zmechanizowanych 
i częściowo artylerii 3ost to w duźe^ mierze spełnione, o tyle 
w odniesieniu do sprzętu większości pododdziałów specjalnych 
a przede wszystkim tyłov/ych jost to wyręcz niemożliwe* Zatem istn:*.o;l| 
konieczność urządzania dla nich różnorodnych przepraw w tym z par­
ku pontonowego*

OGM podczas pokonyvranla przeszkód wodnych powinna organizowaó 
wszelkie możliwe przeprawy. W tym celu będzie wykorzystywać posia­
dane siły i środki odpowiednio urzutowując je w ugrupowaniu bojo­
wym. Z przeprowadzonych z wojskami ćwiczeń oraz z doświadczeń

4

sztabĆT-/ wynika, że podstawowymi rodzajami przepraw powinny być; 
dla pododdziałów zmechanizovwanych - przeprawy desantowe na KiTP; 
dla pododdziałów czołgów - przeprowAy czołgów pod wodą lub prze­
prawy promowe na GS?; dla p-' -stałych pododdziałów przeprawy desar--| 
towe i mostovwe urządzano z sprzętu wojsk inżynieryjnych.

Szukając odpovwiedzi na pykanie ba^dawcze postawione na początku 
rozdziału; Jakie są aktualno i porcpektywlozne możliwości i spo­
soby realizacji za,dań zoJoezpieczenia inżynieryjnego działań OGM, 
a t5an samym i urządzanie przepraw^ w dalszej części rozprawy doko­
nana zostanie ocena potrzeb i możliwości OGM w tym zakresie.

Generalną zasadą ttż̂ ĉia, sprzętu desantowo-przeprawowego jaka 
powinna obowiązyvv'a.ó w d z ia ła n ia c h  OGM to zdecentralizowany sposób 
jego użycia sa-pewmiający znaczną samodzielność pododdziałów 1 od­
działów w zakresie pokony^A^ania przosskód %̂̂ odnych. A więc urzuto- 
w»anle środków desantowo-przcpra,wo'^s’ych /?TS, GS?/ w pierwszorzuto- 
wych batalionach 1 pułkach w celu 'Jimożliwienia przapra^^ środków 
niepłyv^-jących. Natomiast parki ponionov/e zasz^yczaj należy wyko­
rzystać w sposób zcentralizov;any głó\vdie dla zapewnienia przepra-

O 7»

wienia sprzętu rozmieszczonego w rejonie bazow^nn oraz sprzętu nlc- 
pływającego znajdującego się w oddziałach drugk o rzutu OGM.
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W działaniach OG-M b ę d z io  p o trz e b a  w y k o rzy sta n ia  rów­

nież parku pontonov/ego. Ursądzonio mostu pontonowego posv/ala bo- 
wiem na przeprawienie v; krótkim czasie dużej l i c z b y  pojazdów. ^
0 iloóoi przeprawionego sprzętu po moście pontonowym decydowaó 
będzie sposób jego wykorzystania. Uwarunkowany on jost działaniem 
OGM, a ściślej mówiąc tempem jej działali, które wynosi średnio 
6-8kin na godzinę. Uwzględniając ponadto głębokość ugrupowania 
OGM - 30-40km /w składzie dywizji pancernej/-można założyć, 
że średnio w ciągu 6 godzin ugrupowanie OGM przesunie się o głę­
bokość ugrupowania bojowego, czyli każdy element ugrupowania 
minimum jeden raz będzie musiał zmienić swa położenie. Przyjmując 
głębokość działariia OGÎ  w ciągu doby wynoszącą średnio 80kra będzie 
ona musiała trzy a niekiedy czterokrotnie zmieniać swe położenie.
x/ Przepustowość mostu pontonov/ego w zależności od jego typu

wynosi 300-400 pojazdów w ciągu godz.a przy ruchu cingłyjnriiabOO 
. pojazdów. Patrz "Instrukcja o forsowaniu przeszkód wodsiycb” 

Sygn.Inż. 385/75.
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Ł więc ruch OGM a szosególnie pododdziałów specjalnych
i ■

działających w sraciach ” rejonu "bazowego można określić jaJco 
ruch periodyczny» /skokami/, Z tymi skokami związane jest bez­
pośrednio użycie parku pontonowego.

Należy jednocześnie podkreślić, że kompania pontonowa -/urzą­
dzane przez nią przeprawy/powixuia„mieścić 8i<2”w ugrupowaniu OGM. 
Brak osłony może spowodować jej zniszczenie przez nieprzyjaciela. 
Musi więc działać w ^granicach” ugrupowania bojowego OGM» co jest 
jednocznaczne z tym, że wszystkie czyniiości» związane z urządza­
niem przeprawy mostowej, ek3ploataoj<ą mostu oraz jogo zwinięciem 
muszą się czasowo i przestrzennie mieścić w rajaaoh ug"4rupov/ania 
bojowego OGM. Czasokres realizacji v;ymienionych przedsięwzięć 
nie powinien przekraczać około 5 godzin. Możliwości v/ykorzystania 
kpont podczas urządzania przeprawy mostowej przedstawiono v/ za­
łączniku nr 1 7 , 2  danych sr^^artych v/ załączniku wynika, żo odoj- 
mując od czasu 6 godzin^ -cras x^etrzebny na wykonanie w s z y s tk ic h  
czynności zw iązanych z u rządzen iciu  i  zv/inięciem  przeprawmy oraz 

* czas w y n ik a ją cy  z p o tr z e b  zachow ania warunków bezpieczeństwa ko.M- 
pani pontonowej, otrzymamy o k res v; jak im  ra o st'pontonowy może być 
praktycznie e k sp lo a to w a n y , b re d n io  b ę d zie  on v ;y n o sił około dwr5ch
godzin, co pozwnla na przeprav/ienie do 800 a przy ruchu ciągłyia \
do 1 2 0 0  pojazdów. V/ydłużenie czasu eksploatacji mostu może nastąpić 
wówczas, gdy tempo działania OGM będzie mniejsze od zakładanego 
lub zmniejszy się czas urządzania i zwinięcia przeprawy. W każdyu 
jednak przypadku, podczas podchodzenia piei^wszorzutOY^ych zgx’upov/an 
uderzeniowych OGM do przeszkody wodnej,do pokonania której niez"uędno

x/ Czas 6 godzin jest niezbędny do przesunięcia OGM na całą 
głębokość jej ugrupowania bojowego.
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b ę d z ie  zbudowanie m ostu pontonow ego, Icompanię pontonową n a le ż y  przesunąd ja it n a j b l i ż e j  c z o ła  ugrupow ania bojowego* Zachować n a le ż y  je d y n ie  m inim alną o d le g ło d ć  od c z o ła  p ierw szorzu tow ych  batalion o v/; za p e w n ia ją cą  warunlci b e z p ie c z e ń stw a  p rzed  niespodziew anym  u d e rz e - niem n i e p r z y j a c i e l a .  Tc:kie d z i a ł a n i e  kom pajiii pontonowej^ stw arza  m o żliw o ści u r z ą d z e n ia  prseprav.»y i  p rz e p ra w ie n ie  od pow iedniej l i c z ­by pojazdów .

Podczas polcony^wania vrąs!-cich przeszl^ód wodnych mogą zaistnieć 
wa.runlci do urządzenia dwóch a może nawet trzech mostów pontono-* ł̂T/oh» V/ t3rch przyno.dhach, będzie mogła przepra,wió po nich 
znacznie większą liczbę pojazdów.

Przedstawiony ncglad znacznie sio różni od tego co przedstawiono 
w Biuletrnle Inromaoyjnym nr 3 z lasir? w którym sprzęt do urzą­
dzania przenraw mostowych, czyli pododdziały pontonowe przesuwa B le za i’gruncv.'aniom ma,rzzcwym /bojc*oV pułków działających ’w 
piewssyir; rE’aeio.'‘̂  iatiio pontonowego n ie
zawsze zaoewnl -̂/arunki do jego eiTckt̂ -wnogo wykorzystania podczas 
działania OGK.

Duża dynamika dzia.łań i zmienność sytua.cji nie zawsze poz’.-roli 
przepra.wić całość sprzętu na przsprozt̂ aoh mostot^oh. Potyczy to 
nrzed.e it̂ szystkim sprzętu pododdsiałóv; i oddziałów działających 
w pierA^szym rzucie oraz -zamykających” ugrupoi-zanie bojowe.OGK. 
Można zatem stwierdzić, że dlâ  pododdziałów specjalnych 
©•̂ az tyłoT^ych działających w ugrupowaniii pler-A^szorzutowych pułkć;

>Mi>vdv7 vukrNv;u'*acû h samodzielno za,dania-, zach o d zić  b ę d z ie  a a 3w7 o z a j p o tn ze lja  l ir s ą u s a n ia  prsepraw  d e sM to w y ch , a  w przypadła’.x/ D o ty czy  to  o r g a n ic z n e .i k p o n t D ra s  p r z y d z ie la n e j  d la  CGMna okres d z ia ła n ia . w g łę D i o p e r a c y jn e j . x x / ? a t r z  B i’a le t y n  In fo rm a c y jn y  n r , 3 /141/ s .1 2 6 . ^
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pododdsiałów czołgów przepraw promô ATcli o iłe nie będzie moźliwoóo;! 
urządzenia przepraw czołgów pod wodą.

*»r/Dywizja dysponuje organiczną Icozipanią desantowo-przeprawową, 
która jest v; stanie w ciâ gu 5*-6 godzin przeprawió około 200 pojaz­
dów ^  przez średnie przeszkody v/odne. 7> mońliwodcl przeprav/ô Agrck 
kpont oraz kdp wynika, że w sprzedających wa.runkach, w jedn̂ .en cykk- 
eksploatacyjnie^ /około 2 godz/ tych pododdziałów, będzie można prz' - 
nrawió około 1000-1400 pojazdów. I4ożliwości wymienionych powyżej 
pododdziałów nie zapewniają przeprowy wszystkiego sprzętu niepły- 
v.'0-jącego dywizji. Z- togo toż względu, potrzebo, wzmocnienie. OGM dod".\ 
kowymi siłami desantowo-przcprawowymi lub pontonowymi.

Głó^/mym czynnikiem doc5’'dv.jącym o wzmocnieniu OGM slłomi przopr- - 
v;ow5eni powinno, byó potrzeba usamodzielnienia pułków / zgrupowali 
uderzeniowych / 'w okresie pokonywania przeszkód wodnych. Aby talci 
wananek spełnió pułk mazi mieó możliwości orgo.nizowan5.a:
- każdym bpz 1-2 przepraw desantov.ą"ch na B4P|
- w każdym pułku czołgów oraz bez pułku zmechanizowanego w przy­
padku bralcu warunków do przepravgr czołg6vf pod wodą-minimum jednoj 
nrzeprawy promowej na, G-SP lub PP—64 w składzie 2-3 promow;- w celu przeprawienia. pododdzia,łow specja,listycznych i tŷ ó̂w 
dyv.dzji 1-2 przepra^ą^ desantowe, każda w składzie 3-4 transpor- 
terów ??S.
Ponadto wydaje się byó niezbędne zape^Anienie przeprai^y pododdzia­

łom specjalnym i tyłom pułków. Stąd należy ich wzmocnió środkami 
ę̂;!ijCTę»̂r̂'̂r>v0--?>'̂3 0nrawovgm.i /PTS/ w ilości 3—6 transporterów P~yv‘/o.ją— 
cych / v: zależności od rodzaju pułku/.
rj^^kd^jest w^^posażona w 3 promT Ĉ SP oraz 9 transporterów PTS.

Do* obliczeń przyjęto; przeszkodę v;odnę, o szerokości oCm, 
prędkośó nrądu Im/s.  ̂ ^xxoo^Pnzy założeniu, że większość raprzętu pododdziałow>spec.io.lls- 
tycznych i tyłowych prz0prav/iońa będzie po mostach stałych 
lub po nton ov;ycli.
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Kalkulacje w zakresie potrzeb użycia sprzętu desantowo-przex)ra- 
wowego w działaniach OGM przedstawia tabela nr 17

Tabela nr 17
POTRZEBY UŻYCIA SPRZĘTU-DESANTOWO PRZEPH/A/OWEGO W DZIAłANIACH

DPanc - OGN: Ald^II.

Wysz­
czegól­
nienie
sprzętu

Potrzeby dla zorganizov/ania
przepraw j przeprav; j przepraw 
desanto- \ promowych| desantowych 
wych na | GS? dla ''
PTS dla I pcz oraz 

bcz/pz/
PTS 
pododds. i 
spec. i I 
tyłów^ 
pułków \ki
/ Q rr / Ehj ̂  \j/ I

pododdzia­
łów spec. 
i tyłów 
dy;;lsji

/c-rrr/ i

promy
GSP ii U"* i i

2/

trans­
portery
pły\'/a-
jące
PTS

13-18 u—o

Razem
Odv/ód órodków w
prsepravworohL,^^2.. !¡efa saperów! ^

dywiiVJuZ.li.

/szt/

• i • y

O O %'
^  I

1/ po 3-4 PTS w każdym pcz oraz 4-6 PTS w pz 
2/ po 3 GrSP w każdym pcz oraz 1-2 GSP w bez /pz/*

Powyższa tabela przedstawia potrzebę wzmocnienia dywizji siłazr 
desantowo-przeprawowymi i wskazuje, po uwzględnieniu liczby środ­
ków przeprawowych organicznej kompanii desantowo-przeprawowej, 
konieczność wydzielenia dla potrzeb OGM od 13 do 22 transporte­
rów pływających PTS oraz od 8 do 10 samobieżnych promów GSP, 
Powyższe potrzeby zapewnić może armia, wydzielając z armijnego 
batalionu desantowo-przeprawowego /abdp/ kompanię PTS
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y ji kompanię tij?. iCoaiacc^iosó waaocalai^ia OG-M kospaiiią P!JS orc-s 
icompaaią GSP s Ł^odp'po^Y/ierdsa i'óvaiiea pogli^d przedsta^iiorijr vii 
Biuletynie Infonaaoyónyc MOS nr 5/14.1/.

W toku działania OGM, v/ niektórych sytuaciach talctyoano-opora- 
oy^nych^potrzeDy w zaicrasio użycia órodków desantowo-przeprawowyci, 
mog^ wziosn^ć. cez zaproponow'ano wzmocnienie może niekiedy
nie zapewnić pełnego pokrycia potrsoh OCM, Jednak przy zdecydowanyc| 
działaniach acnanuó’.,' taktycznych i oddsiałóv/ wydsioloriyeh oraz 
pi©rv‘̂eaorsu'cov/yon podowdŁ;ic.l'6w CGC-I-w sc^croci© ucIiV/yt7 v/anic, raocwóy/ 
stałych i sprsQva przeprawowego npla oraz urzê dzaî iu v7szyotkich 
możliwych rodsa;36v/ prseprav7 i atosov/arLiu manowru sprzętom, propo- 
nov/ane w pracy v;zmocrAieni0 stwarza przesłazJci do pełnego zaspoko-' 
jenia potrzeb OGÎ  w scłcresic ursadzania przepraw,

Konieczne jost w tym miejsca wskazanie roli dowódcy OGM v/ 
rozwiązywaniu problemów pokony^fcnia przeszkód wodnych, Znajduje 
ona szczególne miejsce podoz ia działań OGM, czasso
którego dowódca 0©i pcwlnion nieć pełną ó-wiadomość koniocznoćoi uohwytywaaia is tniejących przepraw s t.>a& ych.
5*3.4. Ochrona wojsk i osłona skrzydeł OGî-1 zaporami, a także 

wzmocnieni© onaapy/ych obiektóy/ i rubieży,
Z okreólonego uprzednio celu zabezpieczenia inżynieryjnego 

działań OGM, W3rnika kon^^noóó zv/iększenia odporności wojsk na 
oddziaływanie nieprzyjaciela. Odporność v/oJsk w tym przypadJcu 
można rozpatiywaó w dwóch aspektach: po pierwsze Jako odporność 
przed uderzeniami ogniowymi z lądu i powietrza, a po drugie Jalco 
zdolność do przeciwstawienia się nieprzyjacielowi, który działa-

x/kPTS posiada 18 transporterów PTS oraz 9 przyczep PPTS k GSP -  9 promów GSPJ
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nia¡ni sacsepn^i^i usiłuje rostid 0<£̂ í, 

■- W piarw¿;ay;n prsyp::.dku í̂ i1 ^ z £io::í ±̂ 0<<-̂‘Z0-Zljk,0ij C- wchcdaących
w skład OĜ-i prijod M dzrzoizlazil oz^Lo\jyz.i ::;lcpri3ŷ aoiaLa z2,z\rjoz^^ 
osiąga się poprzez:
- ¡naksynulne wykorsystanio ockrorr^yck i Piaskujących władciwodci 

terenu;-  'bud0V/ę O b ick  wOv/ jLcr ŵys j>«uu>̂ ŷ «*y / m ĉ _̂ ii«fc>cwyo**y uiwj.ycŷ y
- rosśrodkov;aniG v/ojsk i sprsetu;
- laaskowanie bcspośij?owyiciS2ie p rso u s-i.ę v / 2 ii.ę c i^ a  s ą  \v̂ '̂ 'Cui*yw>»v*i,o v g cJ.i.*^ o  j ^ *̂ y
zasadach i re v-U J. Z W»V’ Vf** Q pov/ trfLi A,̂ być przede wszy
OGM prze cyi7ającc w ro^onac cuzcyŶ y***̂  prsoz poCł,oG.(iŝ *̂ ”uy u ocic*.sxk-*iy
odpierające s niOjSoa i*.on̂ rawauu h» uc.orzcA.i.iu. rxAC'przyj«-'<‘Cro3\̂  ô*-

,CfcC CS w u ¿ r e  zuocy uyoc
O//f» g j **>*• ^

przQs pododdziały^ których zade 
/opanowanych/ obiektowy rubieży cay też reboño’ 
bud.ov/y ooiektov/ iorytŷ îiNWifcŷ -'fryoi.* oon.-s.ZvY. a/úu ».'nuiiu-x,
działania obroni ¿ądrowej'̂ *'''̂ * Díate jo v niarę posr»adar4̂ cn v/arun- 
kdw powszechnie powinna być stosowana.

W działaniach bojov;ych OGM w głębi obrony nicprsyjaciola i po 
oderwaniu się od sił gkov/nych szosojOlne znaczenie^zo v/zględu na 
stopień zagrożenia^^na SsCkładanie zapór i v/ykonyv/anie niszczen. 
Celem budowy zapór iniynicryjné^ch zv/łaszcza mino\7ych jest przedo 
V7S zystkim;

x/ V/ rozprawie nie oniav7ia się realizacji zadań zv/iąsanycli z 
rozbudową fortyfikacyjną terenu, poniev/aź sposob ich v/yko- 
nania w działaniach OGM nie ulega zmianie w odniesieniu 
do innych ZiT.

xx/Pońręcsnik ”Zabezpieczenie inż^mieryjno działań bojowych/*••/ 
sygn, Inż.-406/77 s. 520. okreóla, żo v/ykonoaie prac pierw­
szej kolejności zmniejsza skutki rażenia broni jądrowej^
3-4 krotnie® pełna rozbudowa fortyfikacyjna - 12 krotnie.
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- osłona skrzydła w toku działań, zv/łaszcza zaś przy odpiera-
niu przecivruderseuia /kontratalcu/ nieprzy^^ciolaj ^

- osłona rejonu bazov/ogo /lotnisk, lą;dov;isk/ przed działaniem 
grup dywersyjno-rozpoznCA/czjon, desantów ta:ic tyczny oh. nieprzyja­
ciela lub przed oddziały\';anien sił Gl*;

- umocnienie opano\/anyck ooioktow^ rejonów lub rubieży,
Przeprov/adzone badania cakreaio budowy zapór w działaniach 

OGI*i pozwala^o^ s”wV/ii.em3̂ o ̂ zo pr'v/oae.«iv-̂c>y*.’».w w zneucwym stop— 
niu byia rozpatroa’/ana poaoZ'^e roz->>.cae oî ôzOi*, Z Zwo>w*CLy
planowuno jeuynxo uz^ o—e o*jwvp, wO jL«i.iLê«jłoG
natarciu dywizj ̂ ̂ CiV V /  ̂ijr O JU ̂ O JU  ̂jL O ̂ ony v7yjścicv/o OZap oraz 
kierunki i rubieże minowania, 2 kolei v/ Vv"danym przez sztab rov 
skrypcie, przedstav/iono pro niemy budov7y zapór u. v.ynoi-̂ A/aniov nî ẑ— 
czeń vr działaniach CGk przy niepełnym uwzględnionrci specyi.-.ici ê;] 
działania, .

V/ zwiĉ zku z pov/yzszpm rosp‘̂rrpv7â *e \/ â -*.szê  oz^nci *i>*-*gaci>*io~“ 
nia dotyczące budov/y zapór, oparte będą jeżynie na teoretycznycn 
rozważaniach.

Jednym z pcdstav/ovvych v/łaściwoścl aziałaiiia CGM jak ;już uprzuu* 
nio v/spoiimiano jest v7ysokiQ tempo działań i duża manewrowosó.
Ni© będzie chyba przesadą. stv/i ord zenie, żo 0G*'4 będzlo jakby \i 
ciągłym ruchu i że tylko niektóro jej elementy mogą. przesu’Ws.*ó 
się skokami. Pa właściwośó działania rzutuje bezpośrednio na 
możliwości i sposoby wykonania zapór inżynieryjnych. Z góry na-

XX/leży wykluczyć v; tych v/arunl<:aeh budowę zapór fortyi^ikacyjnych.

x/ Badania prowadzono w sztabach 30VJ, ?0W, 10 i  16BPanc. 
2sc/Oprócz zapór małov/idooznyeh.
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Pracochłonność przy Duuov;ie prsc-cdv;pQncerriych sjapór fortyfika- 
qyjnych jest v/ porć\oan.iu a saporaiil minowymi około 20-60 krot­
nie więlcsaa^ otad tea nio ‘bodaio osasn na ich hndowo,'̂ '̂̂

Naloty satem sałotyć^, ta podotav/ov;yrni aaporami mioć
aastosowanio w v/y3okcmancwrovych daiałaniach CGi-I b^dą aapory
minowe ustav;iane p oś pi a:

. . . - y-''/oi ̂ trzy roaZ'vi'̂  o
- minowanie manov/rowe;
iiijLiiOwaiji.u. 0 ś*vraz;,ii.Vrf ̂ '

- minowanie zdalne«
Oprócz yn i Â '̂nfi ■ inii e **  ̂  ̂e  ̂a e ^^ e -¿» w w  ̂̂ e ̂ v«

badan ÿ pozoetau^o z powodzeń-.en l» vosov̂ '-̂ ne V7 ezeciitaan.j.ĉ cn
OGM.
Minov;sni e manewroi-ra O w ' w Ci ̂ ^  t i  K> «i. Ccs»*«4«i.

i i;  ̂ l  — «7 «7 r.-K  ̂ »W*. ,*»S ■ -« .  .,ir^ ^
fc> X  Vt*iXtr^iiiA«L ;̂ä.»-W W •*- wvO-w-, v-4 v^' V  W

pancemoj e ee^’ wk~<' via\iV«ww**«.w.;iii 2o.p0x’*y iiiinOv*/Ĝ)
najdogodnie¿ez;^n; m io^een i c z a e ie  - stan o w ić powinno podstov/ovTy
rodzaj minowania* Reali iiv»Ĉjł.̂ ZaOcnfiii.*«* Xlv̂ juGey pw»7«uQ*.*xt'«' *jpO'Ĉ '̂»»

z których
listycznym pododdziałom inżynieryjnym;, orgcnizowcić C2ap. Zo wzglę­
du xia możliwość uderzenia nieprzyjaciela zo wzsyotkich stron,OZap 
powinien być elementem v/yjąolccv/o manewrov/ym - zdolnym v; ciągu 
Icilku minut ustawić praociwwyoncerne polo minowe w dov;olnym miojscu 
ugrupowania bojowego O©!* BiorąjO pod uv̂ age rozmiary powierzchni 
przestrzennej ugrupov/onia bojov/ego / głębokość b0-40kmj, szorolcosć 
20-25km/ i usytuov/onie OZap v; centrum ugrapov/ania bojowego v/ynika, 
że minimalna odległość rejonu wyjściov;ego OZap od ruDieży mi*io- 
wania może v/ynosić do 10lcm* Można stąd wysunąć wniosek, zo <«*oy
x/ Podręcznik praca naukowa ^Zasa-dy stosov/ania 1 skuteczność 

zapór/..*/ Wyd.ASG - 1S81! s*56* ,xx/mjr dypl, J, Marczak - rozprawa doktorska ”Możiiwobc-. i spo­
soby doskonalenia/.../ nr bibl. 0827 s.13.

l̂erzuniŝ  broni
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Usu.pOil«'.**--'«wfcÍAJb.0 j  0 0 v7 "i*7C-*i£2pOjTIrfOY/yc a

/ áríiigl'owco’Aylowóv//«
POUimÍí<¿*V/̂C CV/iC»jCii CiO«aV7l.CrU.cSC»j.A«yCA piuCÍOpICOV/vlCSOl'̂ yclx pj?CC’A

tf 1. V/ »ST /*7 OITsrt-S Aw pOClCUAV71.o C.oáv/C.C.G.OfíCl'l CXI?iCjul.
USA podcsas wojny w Korci i Uictncciic nocna oov/nordsió, ¿o 
ánigiov/co w prooocic ninov/ania nancvjrowogOj oprooc uotav/lonia po^ Eainô Tjí CAy w0^c¿ opc Y7j'¿'*.'*¿rnys wvú«.aQ rv>v7i«̂ cc cq  p rccrcn v u  pocioc,*" 
ociaru Jünnowaniw no rejonu, /o on en ve/ olinowania v c<-,iu v/ylconcciia

p^ojjic^'ccgo i.di.'w ,-.srfVi,,-;.Ś4, s„»~̂ P iviO VipÁonvVxjLa
osen obiektów na irogacn podejdeia nieprzyjaciela« Użycie ónig- 
łowców do ninowoaia nanewrowego^ a teieżo jaleo árodków transpor­
towy ch ma swojo uzasadni oni o u warinneaon terenowych Z2UV/ na ktocyia 
50$̂  powierschni obecara nadaje ^ie do ninowania so ániglowcóv/.^"^ 

Z dotychcsaco^Tych ros\vażan nad użyeien śni^owcow do ninowa­
nia manewrowego nożna sadciój żo w v^eokomoncwrowyoh działaniach 
0©I do aadad minereko-zaporoYjyeh nie zavTCso celowym będzie two­
rzenie pov/ie treny Cii oddziałów zaporov/ych* /POZap/ w jednorodnej

x/ Patrs załącznik nr 18*xx/ Przegląd Inżynieryjny 2/59 sol.
xxx/Praca dyplomov/a Józef Le\̂ andov;ski "Minowanie manewrowe"/«../ przy użyciu ómigłowcóv;/.,,/ Uyd.ASG* Vrx̂ -19S5 s.10.
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Z pov/yissGj taooli ¿oPOZap / prsy 2;ałoiiono;} odległodcS
lądowiska cd ruoioiy v/ykonaaia sadania/ w ciągu kilku ainut iaośoorospocsąó v/ykonaiiie sadani Wv » 4̂ Oi-*. fĉWwQ,V»favi ̂  v/yuika';̂  do

0 dlugodci SC0~10G0iii
V v*ViW 0 La. wU-A-A-C-dk.. jpWJLw
•̂Ota-.*̂'! ,-Uw ëwLi^Ly*"ta-G

wX czasGV/o-p •d.'V% r?* *••*'taataîaW A VJ J» Cl
w o d ' > ^ y j a>«»’gv.# o fa.wv_̂ ĵ  w —wvyc.^wwg'ui »¿a .¡.s/kI

V -- >

caodaca s sac ocayc/̂ jj' uo s»m^î îi.s.>v7cc wwUiiO\/iią
ù. Gps s ci saouii ;i ucoa*Q v.’O V7sp0;i-c Ui ŝa_,̂ wa.-%.acu •vO,jO\*gîou są
w stanic sapcvaiid lardso cayll: aa oaas poawoaą
uzyskać pełne dVO V.-» w O ̂ O W WW i-*—. W ̂ U*# WW» OwV'-'Ww wW w'-vW «-U W*̂-.

Bardzo osezty:r z;̂ c;.7iaric:ii v/ dyrw:a;ic;z::ycl:i uzia3:andaGh CCy ;j:ogc
O  *:'̂ -̂  ”ł T* *'*‘-. 'S"' ~ •*• "  .-’•s*- y, n  —  •* •*'k / ^  Âi> 4&JAiâ JL  JWiaÀk W •«• ^  ata W  W ś.̂ kt<0m ‘W ^  W«ita>-ta W|f C%W W «a. tarf W W *»i J«.«Jr W  ^ U, U

delà. Stąd też wydano si^ niecelowo v/yanaosać v/ okncsic planov;a-
A,ac4> d s a a ł * m  v^Ovi njLc/Uiu.jiiAi.-i. ^  a u o « k .o a c » ' i*-* pjk.MrAiOV/wd c y ^ k c '
przewidywane 1 <x̂ ,«r«.4a».«>ta W  W  W,i

/^ fT* V *  “: ^T.- r '■*'> ■'*. *̂  yr- » ~«.ynj yfc, “t. 7 •■% ,- 7■̂ ’̂  .-̂ t~r ■•~. »:*•' ."-5 r~> •'̂. .<•*, .-̂1 .7 /'•. ' \ .9 •/> *. '•>W  ^  X .  W  W  «U i i i  «ta f«.4> v> V i ws4.4t,^ W» AAikSi-tat^sj Vv jhi w  Vrf' śn » ^  ^  ^  * ^ ' ^ ‘**̂  «wC» w i * i w  «w a .4 .^  w
powinno Sie rezygnować s vykoa^zystywania cj.wZp cZiiy Caa'’̂ OZwp u.zj»w»~* 
ls<jących na transportoracli. Powinny ono oyó orgcmisowanc przede 
wszystkim w pułkacn i wrspołdzaalać z pododdziałami czołgów lub 
przeciwpancernymi, Stosunkov/o bliskie cdlcgłoóca rejonov; \7yóćcio- 
\y eh pułkowych OZap od rubieży minowaniu oraz wii^koza moźliwoóć 
określenia prawdopodobnego kierunku działania nieprzyjaciela poz­
wala sądzićj ze CZap-pułku działający na transporterach i odpowied­
nio wyposażony jest v; stanie v/ krótkim czasie ustawić odcinek proc-

f . . ^ciwpanccriiego pola mino'wego^ czym nadatdoraznre zorganxzowanoj
obronie pododdziału /oddziału ogólnov7ojskov;ego/ v/iększą; tx̂ ;̂■ałoóć.

x/ Praca doktorska J,Marczak ’̂Hożliv;oćoi i sposoby/.. •/ nr biel, 
0827 S.135.
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Minowanie doraźne - ¿oct minowania pośpiooanego ̂ w której
zapory iuinov;e ustawia sie na kierunku falctycnncgo uuersenia nio~*ó ,,
przyjaciela tez wykony\/ania aanev;ru siłami i środkami uinowania.

W działaniach. OGM minowanie doraźne mogą prowadzić v;Gzystlcic 
pododdziały oez względu na rodzaj v/ojskj będące v; besposrodnie j 
styczności z nieprzyjacielem. Przede wszys^tkim rę formę minowa-

•* 4'̂  •* r-r »'C r! -** » r »r r’" “* -O <'**« *A 4 ^  du Vł ij Cł’ -p Ci» W ♦«» «*• m o  ■ W ̂  jy «KM o ■*• e# “C V  ^  V  w y  V  - ii w  «•

atak lub uderzenie nieprzyjaciela. Pododdziały te po zajęciu ru~
- i , /Du ezy o oronn ê  ***̂iCk kiiUV/-«.v«w>w< o " ^ r o  %»»««.'o ■— ¿ic*—
ssdziCi  ̂gii.ov/i*ue prZ'w'«i ^rze^«*—m w<.i'*.rajCi*» u»../rwiAy («iÔoci.Aąrci.*.
n̂ erunli.acn j ci.rogwe*-/ s.«»«.¿.e_̂ >roiyjwo-™o‘»».'w». «» .̂yrzypi-̂o-AwUj u.i-ov.v'/ i-»*--.minow"anze-* zubieży

' .clebi u-gOupO w
« V* w. -Uzoe "porz<- UiCo«'• V

,W.. '.V ; ‘«.O. S.W Ił» i».».».

paauu zapory m:..now>. ozz. .er.rąe i 
ochronną dla bezpiecznego pr ;o"'; 
oddziałóv/,

Cł«̂L.łiZo e w o »i ̂  '■ \ i . » o ^ vV'ł,»».wi 1' » / '

OGM swois"ty system zapórj który etv/arza dogodno warunki do prowa­
dzenia walki oraz bezpośrednio przyczyni^^ się do oolcny i ochrony 
surzycLoł a cakze uo umoenueniw. pou v/zguęci.w'i»* u**zyn.j«ex'’yjny»łi opv.*.0"“ 
wanej rubieży /rejonu/.

Trzecim rodzajem minov/arzla pośpiesznego jest minov/anie zdalne. 
Ten rodzaj mmcx'/anza ̂ v; ostaknich latach przeżywa pov/ażny rozwój
w głównych państwach IliTG,w
W Wojsku Polskim - jak już wspomniano znajduje się on w sferze 
prowadzenia badań poligonov/ycn. Jest nadzieja^ że w niedługim 
czasie wejdzie do vOTc^sażenia naszych v;ojsk. Zdalne minowanie v/

x/ Patrz punkt 2,b,2
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HOŻilWOSCI ZA2,AI50V;CZ3 SPRSESu IlíiXaiSRYtTííiíGO X £R03XOV;
KIKERSKO-ZA,?OriOV,'XaH 1ÍA j: ... a'aU Uij.'Ji-'

Nazwa fíprz(¿tu liib ürodkov/ p ;jni 
inżynieryjnycli |

Hozllwoá ci ;̂.0-6::6.dv>’

1, Środki minei\3ko z^ ô:cov ĉ:
- mina Pí̂ iD~6
- mina rOKZ~2M
- mina MON-IOO
- mina ii?P-61
- mina Tm-oP K 
" mina iiPP-3
- mina lis-64
- mina PI'ÍIC-1
- mina 'SPłomioń̂ '
- mina 140P~-2
- spłonka 8A-PAP
- zapalnik Erg- lont prochowy- lont detonu;j8;Cy- ładunek wydłużony X ) Z - Z  

-* ładmiek łmO- 100/^000
- zespół oojov/y łV/0
- ładunek trotylowy 140,.5k,:,
~ ładunek trotylov/y 140-

o i(.
- trotyl w kostkach 75g
- trotyl W' kostkach 200g 
« trotyl w kostkach 400g 
~ trotyl V/ kostkach lOOOg
- plastyczny mat.v/yhuühowy

2. Sprzęt lnż.yniexT:]ny
“ urządzenie s]pycharkov/e 

USGz~-55
- zapora EiaPiJov/idocsna ©i.'/
- zestaw minerski do wyko­

nania wykopów nr 64
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1/ Opracowano na podstav/ie 'OlOinA zalado'wozycn sprzęwu xixzyiiicu.y si­
nego i órodkóv/ minoi^sko-za^porowych na árouki transporwov/u” 

Sygn, Inż* 475/^2 V/yd, ¡40N 1SS5r.
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Należy jeclnalc rjxzQwlü.'jy/'Z.ó, żo i\vl:ao pov/y¿o¿ jjyj\rx^Qa

^02łJ.jLV/OS Cii. ijci 0ji,juć* ClOCi.'-* UiV<./v'/y Oii j-j.Uc)Cj. vj dC'-./C.ik.0V/ -i.ii2iyi"ixGX*y ̂ Oiiy 
2ćł«cll0clziá.a Ô G-Z-Á-C i-*0 i/̂ ZQ -LcN GvjvVOSu. v/ wU.ti.ci GZj-Cc¿«¿»í1 a pX*ZOü.C
wszystkiiii V/ końcov/yta 0/wx GZ-i_ C v/ykonyv/aaia sadarl pracz OGX* laica 
po wraeb(¿ potwierdzają aaukov/c roavcaáaaia zawarte w pracy at;
Or âiijuaac(j«c e*j.*.'U>iŁ.c»jL*d».0 edi** rruacG .a. v/ operî ô ĵ Ĉii

ny cli”
or^anrZccworca zt.*op'-*cry\vc*iirvw v/ Otiiawj.'ií̂**eiii oivre¿ji.4.c aarM<x».*ti wcau

¿est aiiüj.a, a w odiirea •Jm O Adk.*JU a a o do’woa'iy roaat̂ ĵizt. r jujt-cacy eprz'î ca 
jLiiayrij-eryjaCĵ o or<xa xaáyii-Leryjaycti ¿íi’oajco’w ii4wworxv*:i,ov/|̂ ĉt ~ »-»ae.d. 
wojsk inżyniery jnycli i Icwat eral otra araii.

Ponieważ prob-t-ciiiy aaopatr¿̂ .‘/am.->- CuX v/ sprane c i urouwi o-iiiay— 
nieryjne w toku jej da a á  W v ia  WvL A- va  ./ii * t  \ / #;w a  a  t P  ^  O k-í  ^  V /'•'V* J , iJ l.  Í-í * á̂ .  .x -  *—** o
Cioktorska oeê r-rû e sacaceo-t. uywiz^i autor nre roawiaau¿e üzcajO— 
gółów w tyui zcdcresie,

lif d Z X a.1 ciii.ju â Ui i. e Uá*í \fV*Zd<d.*0 AtX Vd j'■ .1.4-U v/ o C4«X U1.1. o U W'.̂-vX Oi o <0 ci o td4» w A-̂
v/ania inoże luxed v/ykoraye tanie co- 5obóv xíííĉ c*cov/jí cu oi*az acó oye...— 
nego sprzętu inżynieryjnego i n  zyruery;;nyoji eroaaov/ nuiuGriarCo-- 
v;ych. Znajduje to po w\îj.0ru.¡tjeJ.Íie di,egtAjut.vttij,tA-t-o wuxaCí

-ji/o raz B iu le ü y n ie  inioriuacyjiitnii x̂ ON*  ̂ PozyaAt.u,ti.A.o oupo\v.t.eit.ai.(.e]t 
zasobów miéjscov;yok i zdobycznycli w tym dla potrzxoD ich 'x/ykorzyo- 
tania do zabezpieczenia inżynieryjnego wymaga prowadzenia roz­
poznania terenu i obioktóv/ oraz działań oddziałów Cen d^a icti 
zdobycia. Szczególne znaczenie z*ogc¿ miec taicie erodtci jax: iinixy, 
materiał wybuckov/y, materiały pędne, sprzęt desantowo-przeiJiiu/oi/y

x/ ViTyd.AStl V.̂P wevni, 3624/31 s. 247-250,
xx/ ”13ojev/oj ustav'' suclioputnycli wô jsk” - częóó i / dywizja, 

brygada, połk/ wydanie Koskv/a - 1932r,
xxx/Biuletyn Iformacyjny nr 5/141/ a, 155«.
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cc y s p o n n j e CiywjL,£/jc*.* o*uC<tjCjyoj.,y »v îjitki kAV4.A4.iwo *4.0 p iw coc»  1/4.«.\/a.,4̂* v.w»-l/wj.v'<

m  22 • rn ..■'... .̂*1 .•̂ , . o
rTr> r? TTs"̂ ’tr *“''n.-.., II, f-.-•"■ .‘ •"; i *T* ‘ •- ■■ rr/̂'i ,A "~-,ti .4 T»,* 9’ * 1 T,T'" , "'̂

O i l i Z i J j j O i  jO I  w O i W  - O k i  J . A * k . U 4 U  o  A k i k U  i O U A ' i  i v A W J . - Ł . X  »• ¿i(Ai,\ i 4Jjl4-ł X  i i

, , ,IA i-p, ;■— > ---.-n- r '~ ‘'' •' ■■'■'’ t..-.'4 7- -:-r ...... A Tr- , , -T- - , - ' ;7r "T»V / i i ' ' i i O  o n  U . 1 j a 'J  X A k  w  O v  l O j . k i A A A ' i x  f V i J U A . » j V  X  A ł  o  i  A« X  i i * !  i l J  a '» i -  o  i  A

•| ¥ysaczególnienie P o d o d d z i a ł y  i n  ¿.'m i  e ry  .ino /.8 o.'j:‘rie t  .i. a ź .. /I (̂ .̂ 'rjLnz li .<}
: 1* .4,̂̂ ̂ . .r̂ 4̂ ‘■!•■ CA U- 0 O *  i-/ ■’
fe ii f. pxxu ■'■ pi-iuin i iijjjOii iii [ GSP.

jł. .; * O i' ;- , ; .4. jL
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; 2 2 - 3 .
1Organiczne podT/ oddz. inż .DPanc ' I 1 24̂ -̂  1 5 .S 1 i 1
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s 3 ; 9 >r

{!ih’’yinagane wzmo c . s iła m i in ż . i 3-8ie-J----------- ( 1b—27 i ̂ i J _________ i 0  l ;Z i -i -1 i 0 1 5 ? 1 b;: 0 -  i 0 ' A- >7 r\ r-fii
1/ ¥ "bsap dy\vizji i czterech pułkach2/ Nie uv/sględxiono drsap wysttypujących organicznie w pododdziałach 

inżyni ery jno~drogov/ych.5/ Nie uwzględniono ?TS v/ystępujących w pododdziałach inżynieryjno- 
drogov;ych oraz w plutonie teclmicznego zahezpieczenia przepraw 

^czołgów pod v/odi5..
x7 B.Inf. nr 3/141/ nr bici. 02100 s.130.























nalê ŷ odpowiednio zwięlcssyc. ne.leńy do tego, î-by icciL̂cy
csołg działający w składzie OGk. był w^^posażony w trał wykopo-' 
i aby kańda. kcz miała miinim,um dws.-trzy czołgi z zamontov;anymi 
v̂ ’̂rzAitniami ŁtiD . Zwiększenie w pododdziałach czołg6v/, trałów 
vp/kopowę/ch oraz dużych ładur*-k6v; wydłużonych jest konieczne, 
ooniev/aż CGil toku dsiałoń v/ głębi operacyjnej nieprzyjaciel 
może od 2 do 4 razy w ciągu doby pokony^raó zapory mincwc.
Na. okres działań OC-Ii v bataliona.ch piechoty zmotoryzov/oucj 
organizov;ae oddziały torujące a v/ kompaniach czołgów saperski
ffy'll Tł y 't o rU j a, O 0«/to ro w an ia/  d ró g w p u łk ach  organizow ać w ykorżystu; do tego celi'' o rg a n ic z n o  p lu to n y  in ży n ie ry jn o -d ro g o w e  oraz o d d z ia ły  t o r u ją c e , v/ s k ła d  k tó r y ch  w łączać mosty czołgowe ppo c z o łg i  z u rz ą d ze n ia m i spycharkowymi o raz  in n y s p r z ę t  nadajcąc:- c i^  do r»rac drogow ych, a  bodący na w yposażeniu pułków . Na n"-: b lu  d y w iz ji  organizow ać o d d z ia ły  z a b e z p ie c z e n ia  ru ch u , kl;ó:'v: v;zmacnio.ó n o d o d d z ia łu n i ogólnow ojskow ym i. Pyv/izyjne o d d z ia ły  zaboz^nieczonia ruc"u’ v/ykorzys iywaó do torow ania dróg manc^/ru d la  nododdsiałów ; s p e c ja ln y c h  i  tyło w ych , stano w iska i o -wodzenia- i r w i z j i  a n ie k ie d y  d la  oddziałów  drugorzutow ych. \r'i,oyd -nałeżY v;3z e lł .im i siłs-m i i  sposobaiai do uchv/ytywania prr nro.v/ s t a ł y c h  /?aostow/ na p rzeszko d ach  wodnych. V tym c e lu  nodo'-v odw ażnie organizowo.c i  zysyła(5 o d d z ia ły  w ydzielono ora baktvczn.o d e sa n ty  óinigłowcowe. W przypadku z n is z c z e n ia  i s t n i r  . Y , Q . - nodsto.wovym urodzajem przepraw; d la  pododdziałów  
ogólnowojakow ych powinny być przeprawy desantowe na bonowych w o-ach n ie c h o t y , a  n ie k ie d y  i  21S, n a to m ia st d la  pododdz*o łó '' 
czołgów przeprai^y pod wodą bąó:ó na GSP. Pododdziały spccjałnn 
. esicia-acc w składzie rejonu bazowego możno, przopravi

po nosto.ch pon-':onov,-.yc’fl. /p̂-.- Po^/ celu przeprr.v;y sv/yo'



-

13.

pododdziStłoY/ zwiŝ ozcsc* spocjjciá.i.s'byczii.ycii. i oyo-owycli powo.A*Aiy 
"być wzmocni on 6 sił&mi desćmtowo-przopmwoY/yirii. 
l>3a okres działań OGM v/ pułkach /p^» pca/ or̂,«A.iiizov;t*c ouu>7>..Au.y 
zaporowe w składzie pluionu saperov/ v/yposazOiAC(̂ o vv 
opancerzone oraz pochylnie do ustav/iania mm. ko 
tego elementu ugrupowania bobowego należy wyuzielic ííj.czvh û»»«̂ 
ilość sił i środków ze szczebla uywiz^i. no ocnrony snj.ẑ '̂ Oi 
i styków OGK oraz regonu bazowego a także dla wzmocnienia zuo'- 
bytych obiektów i rubieży v/ chA'/î rji orgnnizov/aó povdLetku/zy 
oddział zoporov/y/?OZ0iV Sicładzie plutonu saperóv/ lu.) 
plutonu Ciiiiowania.POZŝ p powinien cyc zdox̂ ŷ px^eub o o-v.* .m 
do szybkiego minowania 1 prowadzenia niszczeń na zagrożonyc.. 
niespodziewanyiii uderzeniem nieprzy¿acieí«v kieru,niVt»-Ci*. ko 
celu wydzielić należy śmigłowce lub Iii-4 .
ko realizacji zadali zabezpieczenia inżynieryynego uZa.i-̂a.cHi 
bojowych OGM oprócz wy /ystania Oi'ga.nicznycü sił .i. i-uoo-ct' 
wskazane jej wydzielić armii; pluton rozpoznania inzya.i.o. 
nego, batalion saperów z  armijnej brygady saperów, kompani PTS i  k o m p a n i GS? z armijnego batalionu desantowo-przeprawo­
wego oraz w niektórych przypadkach kompanie^ rozminowania. 
Podczas przygotowania OGK do działali, pododdziały ogółnov/o^oko­wę, rodzajów wojsk w tym przede v/szystkim wojsk inżynieryj­
nych wyposażyó -«oprócz zapasów ruchomych- w doraźne zapasy úroáküw iíiáynieryinyoh, szozególr.ie min, materiału wybuci.o- wego o ra z  dużych ładunków wydłużonych. 2o tego celu wykorzyo- 
taó m iędzy iruiymi transport samochodowy po rozładowaniu trałó w  o ra z  u rzą d ze ń  spycharkowych i  zamontowaniu lo b  do ozołgow 
a także niekiedy transporteiy
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^  H. Zaopatrywanie w sprs^t i środlci inżynieryjne w csar>ie disia- 
łaii realizowane poże być drogą powietrzmą - doraźnie^ nio 
jest ono jedna;ic w stanie pokryć pełnego zużycia ćroclIcćv/ inży­
nieryjnych oraz strat sprzętu inżynieryjnego»

1 5 . V/ czasie prov/adzenia działań ćledzic za ma gazynaml. Uogis l/ycz— 
nego zabezpieczenia, dążyć do lob uchwycenia i v/ykorzysloiiia 
takich środków jak; materiały pędne i smary, aruunicja, miny, 
materiał wybuchowy, woda itp. Ponadto do realizacji zadaii 
zabezpieczenia inżynieryjnego v/ykorzystyv/ać zdobyczny sprzęt 
inżynieryjny*

16. Planowanie i organlzov/anie zabezpieczenia inżynieryjnego 
realizować w rejonie zesrolkowania 0G>I pozostawiając jalc 
najwięcej czasu p>ododdziałom i oddziałom na przygotov;aii.ie się 
do realizacji zadaii zabezpieczenia inżynieryjjiego.

17* Wyeliminować ze składu pododdziałów inżynieryjnych sprzęl;, 
który swoimi parametrami tec/inicznymi i taktycznymi mógłoy 
hamować tempo działaj!, lub który nie zapewnia spî awiiej realj.- 
zacji zadaj! inżynieryjnych*.

18. W czasie działaal OGM poszulciwać nowatorskich i nietypov/ych 
sposobów realizacji zadań zabezpieczenia inżynieryjnego 
i wdrażać je w działaniach. Najbardziej skuteczne sposoby 
realizacji zadań inżynieryjnych rozpowszechnić do stosowania 
w wojskach. z’

Przeprowadzone przez autora badania i zaproponowane rozwiąza­
nia w zakresie zabezpieczenia inżynieryjnego działar! OGM nie 
zamykają całkowicie problemu. Dalsze badania dotyczyć powinny 
doskonalenia zaproponowanych przez autora rozwiązań oraz stoso­
wanych praktycznie przez wojska metod i sposobów realizacji zadaii 
inżynieryjnych. Ponadto badania powinny isc w kierunku możliwości
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wprowadzenia na wyposażenie wo;jsk nowoczesnego sprzętu inżynieryj- 
nago i wykorzys baniu go do zabezpieczenia działaii OGiyi, dotyczyjlo 
między innymi czołgu saperskiego, środków zdalnego minowania, 
transporterów rozpoznania inżynieryjnego, min bezkontaktowych.V/prowo 
dzenie w/w sprzętu pozwoli prawdopodobnie doskonalej rozwiązywać 
problemy zabezpieczenia inżynieryjnego działaii OGM, Droga do togo 
wiedzie przez biura konstrukcyjne, place ćwiczeń, poligony oraz 
twórcze działanie kadry LV/?,
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Załącznik 3a
IlOSe I NASYCENIE WEZłiOW /KOMOR/ MIN JĄDROWYCH NA POSZCZEGÓLNYCH 
RUBIEŻACH I ODCINKACH W GLEBI TERYTORIUM REN I DANII

! Nazwa Orienta­
cyjna 2, 
pow*/km /
(

Ogólna liczba Nasycenie na lOOkrn“̂
węzłów!
/szt/

komór 
/ szt/

węzłów 
1 /szt/

komór 
. /szt/

Q>•N<D•H
&

Jutlandzka 3640 27 204 0,71 5,8
Diepholtz 2160 21 53 0,96 2,5
Wezerska 3380 25 105 0,76 3,1
Teutoburska 2020 29 150 1,45 7,5
Południowo-
wschodniej
Westfalii

3470 13 77 0,38 2,3

Jagsteńska 1740 7 25 0,41 1.5 1
Ingolstadt 730 4 11 0,57 1,5
Południowa 2050 7 27 0,35 1

•H
•rĄO»0O

Bruna- 
Buttekoo^ 190 2 6 1.-03 3.1
Wassel 210 4 24 1,90 11,8
Pusseldorf 460 4 9 0,87 2,2
Dureń 370 4 10 1,08 2.7
Bonn 390 4 15 1,03 3,8
Koblenz 440 4 11 0,91 2,7
Wetzlar 880 20 77 2,27 8,8
Muhldorf 660 • 2 7 0,30 1,1
Berchtesgaden 140 1 4 Ó,71 2,8

V  na podstawie załącznika do: Informatora - Szt.Gen. 391/79



“ ^52 - , Załącznik Nr4>ORIENTACYJiNE PHCDKC^CI JAZDY KOLUMN WOJSKOWYCH /MIESZANYCH/ PO DROGACH SAMOCHODOWYCH KLASY I  DO V ZE WZGLęDU NA WARUNKI TECHNICZNE DRUj '̂^
1 ‘ ‘ ' ...... - . W y s z c z e g ó l n l e n 1 0
t1 Rodzaje drćg Ilość Szerok, Szorak, aaksy- Przopus- Dopusz-< ' pasów pasa korony nalne.j towośó czółnaruchu ruchu dróg loohyle •dróg szybkośćł /szt/

\
/szt/ Vm/ ile ui~ 

velot7 
/̂ /

/szt/godz.
ruchukolumnwojsko­wych# /km/godz'C3M -■i» teren płaski .. 4 3,75 27,50 3 850 50tao H •P !• teren lesisty ' 4 3,75 26,00' 4 8§0 50a M■«< Jd teren podgórski 4 3,75 24,50 850 50

rH teren płaski 2 ' 3,75 14.0 4 658 45
P H0} • teren falisty 2 3,50 13,0 5 532 35fi IH
3

teren podgórski 2 3,50 12,0 6 532 35
teren podmiejski 3 ' 3.50 15,50 6 850 50

ri h-i ;> teren płaski ' 2 3,50 12,0 5 532 35MM 0)O M coM rH teren falisty 2 3,50 11,0 6 532 35Q id teren górzysty , 2-4 3,50 10,0-19,0 6,5 532 35
teren płaski ; 2 3,0 10,0 6,5 354 20bO> co OH (0 l>l rH teren falisty 2 3,0 ' 9,0 7 354 20Cl M teren górzysty ; 2-1 3,0-3,50 ' 8,0 8 )54-532 20-35

•HI prb9 00 teren płaski i 2 2,75 , 8,0 , 7 265 I 100' cg fcl ̂  rH Qi M teren falisty < 2 2,75 7,50 .8 265 1 10
i teren górzysty 2-1 2,75-ą5C • 7,0 9-12 265 1' 10

xjf - dopuszczalne szybkości Jazdy dla rUcfiu kolLmh wojskowcfi ----podane są dla ruchu dwukierunkowego, przy ruchu Jednokierunko«* na drogach klasy II i III prędkość można powiększyć do 60 km /h natomiast dla klasy IV i V do 30 km/h, ^
•• w/w prędkości określono dla drćg o nawierzchni ulepszonej 1 suchych*

opracowano na podstawie podręcznika «Warunki komunikacyjne ZTDW**« Sygn.Szef,Kom, 76/70 nr blbl, 015532, .
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ludzi i sprzętu oraz system zapór inż^T.ierybnych szczególnie zapc 
rninov/ych. Pokonanie systemu przeszkód podczas zdolŷ -za-nia. niszcze­
nia ma.gazynów wyma.gaó "będsie reakisacji szeregu zadarł inżynieryrj" 
nych a, przede wszystkim torowa.nia przejść w za,porach minowych 
i fortyfikacyjnych. Rozhudov;ę inżynieryjna, ma.gazynu amunicji ją- 
droY/ej przedsta^wia, zakącznik nr ,Sg.

TiO ■? c5"Vr>. L.  w  \jJ. i J L  ^  i u IS ie ó  l o t n i s k  na. ohsza.rze naństw  za ch o d n io e u ro p e jsk ich  j e s t  hardzo dohrze rozbudow ana, p rz y  czym pra;//ie w szy stk ie  duże l o t ­n is k a  cn^dlne n .ad aja  s i e  do YT fkorzystania p rze z  w spółczesrn samo­l o t y  w ojskow e. CpanowarJ-O l o t n is k  może mieó pov/a.żne zn aczen ie  na ty lk o  do p ro a n d zo n ia  dziakaml p rze z  O-Ołi a le  d la  powodzenia, opor^.- o i i  za.czcone j  •
Z 2’ asa.dy w eszystkie lo k n is k a  naloż-o, dc obiektóv/ zam kniętych i  i c h  te r e n  j e s t  n a jc z ę ś c i e j  ogredzon:'. P o d le g a ją  one s z c z c g ó l-  y'(3 j  (3»3h'^o'^io zo>rov,’nc vr czo-sre "ooreya wojn5^» o m e s ie  dzj.' w ojennych v: r e jo n a c h  I c k i i s k  mogą byś stosoy^ne n a stę p u ją co  pro-” ' s ię w z ię c ia  in ż y n ie r y jn e :-  budowa wokół l o t n is k  tzv ;. *’ p ie r ś c ie n i  ochronnych^* w sk ła d  k tó r y c h  mogą v/chodziś różnorodno zapory in ż y n ie r y jn e , stanov;l,';'' i  okopy d la  pododdziałów  ochrony i  u k r y c ia  na s p r z ę t;-  budowa d r u g ie j  l i n i i  / przew ażnie z drutu  k o lc z a s te g o /  w o d leg  ło ś  c i  300-6C0m od p i o r r s z e j ;-  z a k ła d a n ie  pasów minov7ych / przcv/ażnie m iędzy p ło ta m i/ ;-  v/ykorya/"'mie ob iektów  pozornych i  p rac  m askovm lczych.
rlof oży starł r r z owi diaea.ó« że uchv.ycenro lotniska, luo a,taru na. 

stacjonujące na lotnisku samoloty-.poprzedzone będzie pokonaniem 
szeregu zapór inżynieryjrąach ochranianych przez pododdziały ochr- 
lotnisk. Inżynieryjną rozbudowę lotniska przedstawia załącznik Cl



- ćLU'

Składy 6 rodl-ców mr.teriał'ov:.ych..
Składy środków nateriałov;ych przeznaczone są gł6\mle do zaspa­

kajania potrzeb sił la. do cli- powietrsnycii i morski cli oraz sił 
obrony terytorio.lnej w podstav;owe środki niezbędne do prov7adzenr" 
działań bojov,̂ ycli. v; strefie działaii bojovvrycb obejmującej obszar 
na plOvnov;oną. głębokość dzia.ła/i OGli rozmieszczone mogą być;
- a.rmijne i korpuśne składy ma.terio.łowe;
- rejonj’' /purdcty/ zs>opatr3-”Yania. ma.teriałov/ego /korpuśne, dyv;izyj: 

bry gOvd owe/;
- urzę.dzenia zabezpieczenia, medycznego;
- v;arszta.ty na.■DraÂ !'cze spr-̂ ę̂tu i uzbrojeni.a.; .

Tereny na których są rozmieszczone skła.dy zaopatrzenia posia­
dają, zorganizov:any V7ła,sny sys';em ocdiacmo-obronny. k okresie po­
koju obiekty te sa ogrod.zone 1-1 rzędoap/m płotem z sia.tki lub 
drutu kolczastego. Każdy obiekt może posiadać zapory inżynioryj:'■ 
W okresie zagrożenie, i podczas v;cjn;,k, oprócz ochrony typoâ oj dl., 
okresu. U’' obiektach podejmciaene są doratkowe przedsięwzięcia mej; 
co ne. celu od^^ierenie boznośrednich e/tekeu'’ w remach ty cli pr.'’edr,“'. 
wzięć wykonuje się dodatkowe płoty lub piramidy z drutu kolczas ̂ 
sanorr minowe, okopy dla żołnierzy i ukrycia dla sprzętu, ’'’ŝ ôl'̂

-w-i fy c\ r a "* ' OJ 0*1U
niasdeewe,no.

lago.zynowe są c.o.er.'"/.
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STíKTOR I

SEKTOn TI“ Osrodelc in fo r m a c ji  -■pod oddz . ■'contrwj\';iadn. -Icomendant SI)-v;ydz .r .a o ra .'trze n ia  -pod oddz .raed- s a n it a r n y  - s z e f  ża n d a rm erii -  ’easyno -parlcin/^

(3

o f I c , I n f  orraacyYny ś r o d k i in c z n o ś c \I / cz ę śd /i i -w a rto w n ia
■■

jj \

/p

SEKTOR T U-wyd z . p e rs  o r a lny -o d d z . ’o,\rat.•oddz . i n ż - s a p .  -wyd z .p z k r . i  raed. *.‘5 \''''0''d . t r a n s o ,- s e k c  .kanelanów
■ \
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OPERACYJ'VVÚ od d z .

{ '/( d -c a1. / / g U ’/. I- / szta b u  y (I - * 1 U ^ /  \ /  ^

^vyxTzU o t n . w i^sk 1 ąd owy ck śro d k i >ą,czn./K^QŚć/
/
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oaTączn.lk Mr Bt."

J!Î Y!TIlí!RYJHA MC^'MUMOV^A MTAŁMJ BA2Y DLA BATERII

4- okład pocisków rakietowych
5- warootaty i stac;1e obsługi techn, pocisków
6- br.dynki adninistracy îno-kossarov'/e i magasyny 
C-céntrala kierowania ogniem
v\'-wartov/nia P-nostemnek ochronny
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P r z y  i  »i c l e  p r z y d z i e l o n y c h  z n a d ­

r z ę d n e g o  f - z o z e b l a  n l ł  l  i i r o d l f d v /  

i n ż y n i e r y j n y c h , d o k o n a n i e  i c h  p o ­

d z i a ł u  w  c e l u  v , / z m o c n i  e n i a p o d o d -  

d z i a ł ó v /  1 o d d z i a ł ó w  o " ó l n o v / n J a k o -  

v / y c h  o r a z  o r i i a n i z a c .11 i n ż y n l e r y j -  

n y c T f  e l e i i i e n i ó w  u f i r u p o w a i i i a  T ' o j ,  

W y ł ą c z e n i a  ■’'C  o k ł a d u  p o d o d -  j |  

d z i a ł ó w  i n ż y n i e r y j n y c h  o r a z  I n n y c  

7 ' o d z a j ó w  w o j n k  s p r z ę t u  n i e p r z y ­

d a t n e g o  M  d z i a ł a n i a c h  O G M , m o / ' ą -  

c c ą o  b arn (n ;£ łó  l u b  o g r a n i c z a ć  t e m p o  

d z i a ł a ń  o r a z  m a n e w r .

R e o r g a n i z a c j a  n i e k t ó r y c h  p o d o d ­

d z i a ł ó w  i n ż y n i e r y j n y c h  m a j ą c a  n a  

c e l u  o r g a n i z a c y j n e  i c h  p r z y g o t o ­

w a n i e  d o  v r / k o n y w a n l a  z a d a ń  l u b  

t v , ' o r z e n l a  n o w y o h  n i e t y p o w y o b  

f o r m  o r g a n i z a c y j n y c h  n a  o k r e a  

d z i a ł a ń  0 ( l i i ,

U z u p e ł n i e n i e  z a p a s ó w  m a t e r i a ł o -  

v / y o h  d o  p e ł n y c h  n o r m  a  j e ż e l i  p o - | j  
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